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Amerika ir karas
Darbiečiai raukosi 
Ir Peronas giriasi 
Vlado Clementis

JUOZAS TYSLIAVA
Kinijos Ir Korėjas komunis

tams nesiseka — jie traukia
si.

Na, bet kinams vis dėlto 
gana patogu kariauti: jie žino, 
ka<į amerikiečių lėktuvai ne
bombarduos jų tėvynės...

Tuo tarpu karas Korėjoje 
eina. Jungtinės Tautos ka
riauja, bet... amerikiečiai 
miršta.

Karą Korėjoje laimėjus, vi
sa garbė už tai, žinoma teks 
Jungtinėms Tautoms.

Pralaimėjimo atveju — aiš
ku — visi -kaltintų Amerika...

Taip, Ameriką, kuri ant sa
vo pečių šiandien neša visą 
Korėjos karo naštą.

**

Gudrūs, tie britai. Jie, pa
vyzdžiui, Kbrėjoje su kinais 
kariauja, o pačioje Kinijoje— 
prekiauja...

Bet, kartais, ir gudriai la
pei tenka prišalti uodegą.

Pavyzdžiui, Darbo Partijos 
vyriausybė vykdo nacionaliza
cijos programą... namie.

Bet, kai tokia pat progra
ma bandoma vykdyti Irane, 
kur britai kontroliuoja alie
jaus šaltinius, darbiečiai rau
kosi.

Kas tavo, tai — mano, bet 
kas mano, tai jau ne tavo...

žodžiu, darbiečiai raukosi 
ir nenori nė į burną imti to, 
kuo jie tuos pačius anglus vai
šina.

**♦
Atsimenate aną garsųjį 

komunistų šūkį — “prieš ka
rą ir fašizmą”?

Vėliau paaiškėjo, kad ko
munistai nepriešingi nei ka
rui, nei fašizmui, nes Krem
lius, kurio pastogėje tas šūkis 
buvo nukaltas, pirmiausia iš
tiesė ranką Hitleriui..

Dabar komunistai kalba a- 
pie taiką, šaukia taikos kon
ferencijas, o tuo tarpu’Sovie
tų Sąjunga ginkluojasi ir stri
magalviais ruošiasi karui.

Ir jeigu sovietų kariuomenė 
dar nepradėjo žygiuoti, tai tik 
todėl,, kad Vakarų valstybės 
laiku pabudo.

** ,*
Ir Peronas giriasi suradęs ' 

raktą į atominės energijos pa
slaptis.

Kiek pirmiau britai paskel
bė, kad ir jie gaminsią atomi-

AMERIKOS KARIUOMENĖ GALUTINAI IŠVAIKĖ KOMUNIS
TUS IŠ PIETŲ KORĖJOS. SĄJUNGININKAI STOVI PRIE 38 
PARALELĖS. WASHINGTONE NUSPRĘSTA NELEISTI MAC- 
ARTHURUI DARYTI SAVARANKIUS POLITINIO POBODŽIO 
ŽINGSNIUS. KORĖJOS KLAUSIMĄ ŠERAIS JUNGT. TAUTOS.

Dvi JAV tankų ir pėstinin
kų kolonos į šiaurę nuo Seou- 
lo sumušė paskutinius komu
nistų dalinius ir tuo galutinai 
išvalė visą Pietų Korėją nuo 
komunistų.

Amerikiečių persekiojama 
(apie 30,000 vyrų) komunistų 
kariuomenė pabėgo už 38 pa
ralelės).

Rytinėje fronto dalyje jau’ 
kelios dienos sąjungininkai 
stovi prie 38 paralelės. Kai 
kurie pietų korėjiečių daliniai 
jau atsidūrė šiaurės Korėjos 
teritorijoj. Pietų korėjiečių 
daliniai daugelyje vietų darė 
mėginamuosius puolimus ir 
prie 38 par. nesutiko žymes? 
nio komunistų pasipriešinimo.

riau laimėti Korėjos karą. J- 
AV vyriausybė reikalauja, kad 
gen. MacArthuras jokių svar
besnių • politinio pobūdžio 
žingsnių nedarytų be jos ži
nios ir sutikimo.

Vyriausybė nepageidauja, 
kad pasikartotų kas nors pa
našaus, kaip praeitą savaitę, 
kai MacArthuras pareiškė su
tikimą pradėti derybas su ko
munistine vyriausybe arba su 
komunistinės kariuomenės

dienų kovų sėkmę sąjunginin-

vo padarytas be prezidento 
Trumano ir Valstybės depar
tamento žinios. .
MACARTHURO REIKALAVI
MAS KINIEČIAMS PASIDUn, 
GALI IŠPROVOKUOTI KARĄ 
SU KINIJĄ, SAKO JO 
KRITIKAI

mupistų vyriausybei ar kariuo

su juo.

MacArthuro politinius planus,

kokie yra ižfiirbti Jungtinėse

Kinija, kuri oficialiai kovo
janti t£k savanoriškomis jėgo
mis, neturi vyriausiojo vado 
fronte, kuris galėtų jeigu no
rėtų — derėtis su Mac Arthu- 
ru. Vadinas, MacArthur netu-

esą tenka palikti diplomat!-

šų numato, kad jo reikalavi
mai kiniečiams taikytis ar

net sukurstytų oficialų

gusi šiaurės Korėjos sienos. 
Oro pajėgos taip pat sulaikė 
platesnes operacijas. Oro žval 
gai pastebėjo 100 lavonų vie
tovėj, kurią bombonešiai ank
sčiau atakavo.

Pietų korėjiečių daliniai bu
vo išsikėlę 40 mylių į šiaurę 
nuo 38 par. šio žygio vaisiai 
— apie 100 priešo kareivių 
užmuštų ir 69 belaisviai.

Tarp Washingtono ir gen. 
MacArthuro vėl prasidėjo ne
sutarimai dėl būdų, kaip ge-

Besibaigiant kautynėms Pie 
tinęs Korėjos teritorijoj, gen.

pareiškė spaudos atstovams, 
kad dabar jis norėtų įtikinti 
komunistų armijos vadovybę,

ir noras išstumti Jungtinių
Tautų jėgas iš Korėjos, yra

norint išvengti tolimesnio 
kraujo liejimo, reikia kinie
čiams — korėjiečiams pasi
duoti, mažų mažiausia, ko-1

Visomis -'modernios propa-

vius, esančius šiaurinėj Ko

pų, kai Valstybės Deparata-

dėl paskutiniųjų

thuro žygį.

NEW YORKOPOLICIJA GAUNA PER METUS 10 MILIJONU DOL

Senato komisija nusikalti
mams tirti baigė savo tyrinė
jimus New Yorke ir grįžo į 
Washingtoną. Ten vyksta ty
rinėjimai toliau, atidengdami 
naujus faktus apie gengsterįų 

New 
policiYorko politikieriais ir 

jos pareigūnais.
Brooklyno teisėjas 

vitz Senato komisijoj patiekė
jo žinomą medžiagą apie ne
legalių lošėjų ir laižybininkų 
neribotą veiklą New Yore, ši

Leibo-

licijos žinia, — įskaitant ir 
pačius aukščiausius viršinin
kus, tvirtino Leibovitz. Jo ap
skaičiavimu “gembleriai” kas
met išmoka New Yorko poli
cijai apie 10 milijorių dolerių 
kyšių.
MORAN IR WEBER

Paaiškėjus - -per tardymus 
New Yorke, kad Moran, van-

meras Impelitteri jį atleido iš 
vietos, į kurią jį buvo visam 
amžiui įstatęs jo draugas bu v. 
meras O’Dwyer.

Netrukus po to valstybės

jis sako, kad Crane, gaisri
ninkų unijos pirmininkas,

kimus Senato komisijai po 
priesaika. Moran užsigynė, 
kad jis niekados nesusitikęs 
su padugnių gaivalu Weber. 
Liudininkai įrodė, kad Weber 
mažiausia 50 kartų lankėsi 

pas Moran jo įstaigoj, kai šis 
buvo gaisrininkų komisaro 
pirmuoju padėjėju. Moranui 
bus iškelta byla. Jam gręsią 
5 metai kalėjimo.

Taip pat suimtas ir Weber, 
kuris taip pat gynėsi niekad 
jokių reikalų neturėjęs ir ne
susitikinėjęs su jam nepažįs
tamu Moran.
O’DWYER SAKO, , KAD 
CRANE MELAVO

davęs ODwyerui 10,000 dole
rių.

O’Dwyer apgailestauja, kad 
šitokiais įtarimais buvo mė
ginta per 10 minučių sunaikin
ti jo garbę, kurios jis pasiekė 
per 35 metus eidamas įvai
rias atsakingas pareigas. Jis 
reikalauja suvesti jį su Crane, 
kad būtų galima -įrodyti, jog 
mestas kaltinimas yra pra
manytas. Crane tai daręs gel
bėdamas savo paties kailį, no
rėdamas nuslėpti, kaip jis šei
mininkavo unijos narių ižde 
(135,000 dolerių).
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Išskyrus Chieagos mėrą, stovinti viduryje, visi jie dalyvaus Algirdo Brazio koncerte, kuris 
įvyksta kitą sekmadienį, balandžio 8 d. Carnegie Hall, New Yorke. Iš kairės — Algirdas Bra
zis, teisėjas Zuris, mėras Kennely, buvęs pasaulinis bokso čempijonas Jack Sharkey ir Al. 
Kumskis. Paveikslas trauktas Chieagos mėro ofise.

PAVERGTŲ TAUTŲ SUVAŽIAVIMAS
Washingtone įvyko pirmoji 

konferencija delegatų, tautų 
esančių už geležinės uždan
gos. Konferencijos tikslas 
derinti veiksmus kovoje 
komunizmu.

Pavergtų tautų tautinių 
mitetų atstovai buvo susirin
kę Washingtone ir svarstė tų 
tautų kovos su komunizmu 
priemonių subendrinimo klau
simus.

Konferencijos priimtoje re
zoliucijoje sakoma:

su
su

atstovai iš rytų ir vidurinės 
Europos sava konferencijoje 
aptarė kovos su komunizmu 
priemones ir būdus, o taip pat 
ir pavergtų tautų greitesnio

ni jos, ; Estijos, Jugoslav!jos, 
Lietuvos, Latvijos, Lenkijos ir 
Rumunijos atstovai.

Suvažiavimo dalyviai nu
sprendė vykdyti bendrus pasi
tarimus bendrais visoms tau
toms reikalais. Susitarta ne
liesti dalyvaujančių tautų vi
daus reikalų...

Taip pat nutarta į būsimą 
komunistų .pavergtų tautų 
konferenciją, kuri turi įvykti 
balandžio 19 dieną, pakviesti 
atstovus visu tautinių komi
tetų ir tarybų, kurias politinė 
emigracija Sukūrė Jungtinėse 
Amerikos valstybėse.

Konferencija pasisakė už 
sub^ndrinimą lig šiol atskirai 
veikusių organizacijų pastan
gų kovoje su paver ertų tautų 
priešu komunizmu. .

Trumanas apie Sovietu Sąjungos pavojų
Washingtone įvyko 21 /vie

nos Amerikos respublikos už-
pačių ekonominė būklė.

Tik tokiu būdu Naujasis

WASHINGTONE
Konferencija ypatingai pa

brėžė reikalą bendradarbiauti 
su Amerikos Laisvosios Euro-.

. pas komitetu.
Viešbutyje Willard įvyku

sioje konferencijoje dalyvavo:
čekų tautinės Rados dele

gatai: pirmininkas W. Mayer, 
J. Letrich, Juraj Slavik, J. O-

Prochaska. Rumunijos tauti
nio komiteto atstovai — jftr-

mininkas Visolanu, ir Grecia- 
nu. Jugoslavijos Tautinio Ko
miteto atstovai — pirminin
kas Ambas - Fotich ir Bogu- 
mil Vojsnak. Estijos - general, 
konsulas Kaiw ir pulki n.
Reissar. Lietuvos
Vacį. Sidzikauskas. ' Latvijos 
atstovas min. • Feldmanis. 
Lenkijos delegacija buvo gau-

NEITRALI ŠVEDIJA STIPRESNĖ IR
BUS NAUDINGESNĖ VAKARAMS

GALI MOBILIZUOTI 30 juo daugiau įsitikinama^ kad
GERAI GINKLUOTŲ šį kartą teks ir Švedijai ka

to, nieko daugiau neliko, kaip 
nedelsiant - organizuoti visas 
jėgas savo neitralumui ginti 
Tuo tarpu, kai Amerikos są
jungininkai vakaruose laukia 
ginklų ir pinigų iš Amerikos, 
Švedija, geriau stovėdama e- 
konomiškai, ėmė savo išgalė
mis stiprinti savo karinę ga
lią. Jos aviacija po* Rusijos ir • 
Anglijos yra stipriausia Eu
ropoj, trigubai stipresnė už 
Prancūzijos.. Karo laivynas, 
pastačius sovietams du naujus 
kautynių laivus, gal šiandien 
ir nebegali dominouti Baltijos 
jūroj, bet yra vis dar kietas 
riešutas. Jis vis toliau stipri
namas. Krašto apsaugos mi- 
nisteris vienoj kalboj neseniai

labai trumpą laiką mobili
zuoti iki 30 dfvijų sausumos 
kariuomenės.

Karo atveju Švedų galimy
bės išlaikyti neitralitetą yra 
labai sumažėjusias. Juo toliau,

sti priu kovos draugu, kuris 
šiuo metu daug sparčiau 
ginkluojasi, negu kitos Va
karų valstybės (neskaitant
Anglijos).

DALINYS MANDŽCRIJOJ
Danų konservatorių lakraš- 

čio “Nationaltidende” kores
pondentas Tolimuose Rytuose 
praneša, kad Rusija, bevykdy- 
dama praėjusių metų , rugsėjo 
mėnesį Changchuno konfe
rencijoje (Mandžūrijoje) ki
niečiams duotą pasižadėjimą 
suorganizuoti stiprią kiniečių 
“apsaugai” sutelkti rusų ka
riuomenės dalintus Mandžū
rijoje, ten nugabenusi ir kai 
kuriuos savo “satelitų” dali
nius, tarpe čekų pėstininkų, 
vokiečių šarvuočių ir kitų 
dalinių ten esąs ir vienas lie
tuvių sanitarinis dalinys.

nes bombas.
Kiek tai liečia rusus, tai jie 

su savo atomine energija jau 
seniai ir kalnus verčia ir upes 
atgal tekėti priverčia...

Kaip ten bebūtų, bet, kal
bant apie atominę energiją ir 
jos bombas reikia pasakyti, 
kad šioje srityje Amerika yra 
daugiausia padariusi ir toliau
siai nuėjusi.

Nenuostabu, kad vėliausi a- 
tominiai bandymai Amerikoje 
ir Stalinui neleidžia ramiai 
miegoti.

♦ ♦*
Tik dabar paaiškėjo, kad 

Vlado Clementis, jausdamas 
Stalino kilpą aplink savo kak
lą, iš tikrųjų buvo mėginęs 
pabėgti.

Deja, nei artimiausi drau
gai, tokie pat fanatiški ko
munistai, kaip ir Clementis 
jam negalėjo padėti.

Mat, buvęs Čekoslovakijos 
užsienio reikalų minlsteris sa
vo laiku padaręs vieną fata
lišką klaidą, būtent, Stalinui 
pasirašius santarvės aktą su 
Hitleriu, jis iš Londono radi
jo pasakęs tą sutartį smer
kiančią kalbą...

To užteko, kad dabar Cle
mentis būtų suimtas ir, žino
ma, sunaikintas, kaip išdavi
kas. «. , f

dens tiekimo viršininkas su 
15,000 dolerių metine alga, 
priėmė iš gaisrininkų unijos 
pirmininko Cranes 55,000 do
lerių, dabartinis New Yorko

Buvęs New Yorko meras, 0 
dabar ambasadorius Meksi
koj, William ODwyer atsiun
tė Sean to komisijai nusikal
timams tirti telegramą, kurioj

VOKIETIJOJE VEIKIA TITO ŠALININKAI

Berlyno žiniomis, Wormse 
susirinko naujai susiorganiza
vusios Tito šalininkų komu
nistinės partijos konferencija. 
Į šią konferenciją atvyko gru
pė Stalino šalininkų ir mėgi
no suardyti susirinkimą. Pra
sidėjo muštynės ir stalinie- 
čius, kurių tarpe buvo atpa
žintas vienas gestapo agen
tas, iškviesta policija iš salės 
pašalino.

Po to pavyko išrinkti pre
zidiumą ir pradėti normalų 
posėlį. Prezidiumo pirmininku 
išrinktas Schappe, buvęs ko
munistinio laikraščio redak
torius. Jis buvo per paskuti
nį valymą iš partijos paša
lintas.

Schappe savo kalboje pa
reiškė, kad sovietų kariuome
nė nepajėgs durtuvais įvesti 
socializmą Vokietijoje. Dar
bininkų klasės Išvadavimas, 
esą, galimas tik jų pačių jė
gomis. ; K

VENGRIJOJE VYKDOMOS 
DARBININKŲ OBLAVOS

Iš Vengrijos pabėgusių pa
sakojimais Budapešte ir ki
tuos miestuos darbininkai 
gaudomi tiesiog gatvėse. Pa
skelbtam penkmečio planui 
vykdyti nepakanka darbo jė
gos. Vyriausybė paskelbė, kad 
jai reikalinga nemažiau 160,- 
000 darbininkų.

Visi darbininkai" privalo tu
rėti su savim asmens pažy
mėjimus, be kurių kiekvienas 
suimamas. Gta-tvėjė suimtus 
dažniausia po tardymo poli
cijoje tiesiog siunčia į darbo 
lagerius. Daugelį siunčia į 
anglių kasyklas ir kitiems po
žeminiams darbams. Daug at
sitikimų buvo, kad vieno fab
riko komisaras pagrobia dar
bininkus iš kito fabriko. Taip 
pat prievarta siunčiami į fab
rikus darbininkai iš kolcho
zų.

slėnio reikalų mlnisterių kon
ferencija.

Konferenciją atidarė prezi
dentas Trumanas, kurio kal
ba buvo transliuojama per _ 
visas šalies radijo stotis ir 
Vioce of America specialiai 
lotyniškoms ' respublikoms.

Konferencijos darbų plane 
yra: 1) sustiprinti visų Ameri
kos respublikų bendradarbia
vimą, kad apsaugoti vakarų 
pusrutulį nuo galimo pavojaus. 
2) sustiprint vidujinį šiaur. ir 
Pietų Amerikos respublikų 
saugumą. 3) Nustatyti ekono
minio tarp visų Amerikos val
stybių bendradarbiavimo pa
grindus.

Prezidentas Trumanas šhvo 
kalboje pareiškė:

— Visos mūsų pusrutulio 
valstybės privalo stiprinti A- 
merlkos kontinento gynybą.

Mes todėl turime subend
rinti savo pastangas gynybos 
ir apsaugos srityje, kadangi 
šiuo metu Amerika yra pavo
juje.

— Mums visiems, — atvi
rai pareiškė Trumanas, — 
gresia Sovietų Sąjungos pavo
jus. Sovietų agresija dabar 
grasina visam pasauliui, štai 
kodėl Amerikos valstybės pri
valo visas priemones panau
doti, kad būtų sustiprinta jų

Pasaulis galės suteikti reika
lingą paramą atsilikusiems 
kraštams, jų tarpe Azijos tau
toms.

Jungtinės Amerikos Valsty
bės yra pasirengusios suteik
ti Centralinės ir Pietų Ame
rikos Valstybėms įmanomą 
paramą jų kovoje su komu
nizmu.

Papildomai pranešama, kad 
Valstybės sekretorius D. Ach- 
esonas išdirbęs Pietų Ameri
kos valstybėms paramos pla
ną.

Centralinės ir Pietinės A- 
merikos apginklavimui ir ap
saugos sustiprinimui esą pa
skirta 80,000,000 dolerių, šis 
planas esąs išdirbtas Vakarų 
Europai pagalbos plano dva- 
solje, tik jis esąs kuklesnės 
apimties.

VOKIETIJOJ SVETIMŠALIAI 
IMAMI J JAV KARIUOMENŲ

Pranešimu iš Heidelbergo 
Amerikos karo vadovybė nu
sprendusi imti J kariuomenę 
gyvenančius Vokietijoje sve
timšalius: lietuvius, lenkus, 
rusus, čekus ir jugoslavus. Jie 
Imant į penkių metų karo tar
nybai, po to jie dar gali pen- 
kius metus pasilikti JAV ka
riuomenėje. . '

IŠ VISO PASAULIO
—Gubernatorius Dewey pasirašė įstatymą prieš nelojalius 

valdininkus, šiuo įstatymu suteikiama valstybės įstaigą vado
vams teisė atleisti iš pareigų tuos valdininkus, dėl kurią lojalu
mo kyla abejonės. Atleisti valdininkai neturi teisės skųstis teis
mu1.

—žinios apie tai, kad iš Meksikos nelegaliai atvyko net vie
nas milijonas meksikiečių, kurie čia gauna pačius pigiausius 
darbus ir net neregistruojami, sukėlė susirūpinimą administra
cijos aparate.

—Prezidento p ar ė d imu Panamos kanalo apsauga prieš sa
botažą ir šnipus žymiai sustiprinta.

—Apie 200,000 pirklių turi lig balandžio pabaigos patiekti 
savo prekių kainoraščius, nurodant kiek jie patys Už prekes mo
kėjo.

—Kardinolas Spellmanas Velykų švenčių pamoksle kvietė 
Amerikos visuomenę veikti, kad būtą išnaikintas ateistinis ko- 
munizmass Rusijoj ir kituos kraštuos.

—JAV pramonės produkcija jau prisiartino prie antrojo pa
saulinio karo normą.

—Keturi Čekoslovakijos vyskupai prisiekė komunistinei vy
riausybei lojalumą. %

—Londone vyrauja nuomonė, kad taika su Japonija, neda
lyvaujant Rusijai, turi būti greit pasirašyta. Japonija dalyvaus 
Jungt. Tautų gynyboje ir turės teisę pati gintis.

— Buvęs La Prensa redaktorius dr. Pas atvyko | Urugvajų. 
Jis atsisako paaiškinti, kaip jam pavyko iš Argentinos pabėgti.
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Dar
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lietu
žeme

KVIEČIAMI ATSILIEPTI LIETUVIAI

Provi

Jonas

Chica

113 SOUTH 34th STREET

SIUVYKLA IR VALYKLA

VYNAI
Philadelphia, Pa.2327 Brown Street

/ SĖKMINGAI PAGYDYTŲ PACIENTŲ PADĖKOS LAIŠKAI
A. Pakenas

PASAULYJELIETUVIAI5083NAUJAI ATVYKUSIEJI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NEW BRITAIN, CONN

JUOZAS KAVALIAUSKAS

S,07*

reika- 
tikslas 
išlals- 
veiks-

plati-
Rūta

radijo sklido 
dainų garsai, 
komunistinei

VYTAUTO AUGUSTINO 
LIETUVOS VAIZDAI

iiuc 
tavo

CASINO GARDEN 
RESTORANAS

Darbas atliekamas sąži 
ningai ir greitai

M929.279
, » 86 4S5 
, 125000
, >42.709

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ
438 JEFTERSON ST.

Philadelphia, Pa.
TR 1-6627

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th- Street 

and Spring Garden
Tel. LO 7-8662, LO 7-4967 
, Bes. Cheltenham 2562

Philadelphia, Pa.

M. Jauniškis
Sanatorija Schloss Elmau,

apie penkias 
^prasidė- 
Mes ro- 

rankomis

SALĖ PRAMOGOMS IR 
PARKAS VASARAI

Quality Market
VICTOR ABECUNAS, Sav 

356 Park Street

Boleslovas, A- 
Toledo, O 

Chicago.
Elena, 

Conn.
Zinaida.

Krautuvė
138 E. MAIN ST

JONAS SUTKAITIS, 
Laikrodininkas. 

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y. ’

artimas. Nelaimin- 
dėka, mūsų vado- 
asmenys išeivijoje 

kito mirė ir todėl

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas
1124 W. Pratt St.

Baltimore, Md.

JOHN’S TAVERN
JOHN SAUKUS, Sav. 

217 Avenue B 
Bayonne, N. J.

Tel.: 3-4136 -

Mūsų gamybos ir medžia
gos kokybė, palyginti, yra 
geresnė, negu kitur.

STANLEY SHUKIS
Pristato į namus pirmos 
rūšies medžiagos drabužius:: 

siutus, paltus ir t.t. 
Priimami užsakymai

Atvksta i namus pamieruot 
607 Washington Ave.

Waterbury, Conn.

WILLIAM VALAITIS
Viaokenopat automobilių taisymo, 
730-2 E. Moyanieniin< Ave 

Philadelphia, Pa.
TeL Howard 8-0596

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN. 
Telefonai Jt-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. rytt iki 8 vd. rak.

JBarvllaltis, Povilas, Emill 
ja. Detroit, Mich.

Norkus. Ona, Nijolė. E. Chi

Paul’s Restaurant
Paul Višniauskas, Sav. 
pirmos rūšies maistas 

Įvairiausi gėrimai.
31 Spring Street

x kemeklis, Tmumw 
BEGULA* DTVIDKNM

to Jum 30 and Dircmtor

UŽSAKYMUS PRIIMAME
IR Iš KITUR

Distributors for 
DOMESTIC and IMPORTED BEERS 

Wholesale and Retail 
JOSEPH V. PLAKIS

MAISTO KRAUTUVĖ
253 & E. MAIN STREET 

Amsterdam, N. Y.
Td. 1596

LIETUVIŠKA 
UŽEIGA

J. GUTAUSKAS, Sav. 
Įvairus gėrimai, pirmos 

rūšies virtuvė 
201-203 E. Chapel Street 

New Haven, Conn.

128 NORTH ELM ST 
WATERBURY, CONN.

Tel.: 4-9920'

- A D A M S’
RESTORANAS

941 SPRING GARDEN,
Tel. PO

CAFE
IR BARAS

' PHILADELPHIA

Btnilgys, Eugenijus. Stan Įs
ra, < VirgUius, Klaudijus.

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

Tamošaitis, Marcelė, Vy
tautas, Algirdas. East Moline,

Mes siuvame, taisome ir va
lome drabužius pačiom^ 
moderniausiomis mašinomis 
ir priemonėmis.

šarvuočiu karei- 
visa tokioje Da
ka d po tokių 

keitimusi būva*, 
atkeltieji nakvojo

Šokiai penktadieniais ir šeš
tadieniais, grojant pirmos 

rūšies orkestrui.

Dirbtuvė
110 BROOKSIDE AVE

Lantos, tuojau sutiko prisidė
ti prie jos ir bėgti iš Rakoši 
terorizuojamos Vengrijos.

Vieną vakarą, vos tik baigę 
vaidinimą, Lantos ir Katelių 
pasisamdė už 2000 dolerių pa
tyrusį vadovą ir.pradėjo savo 
rizikingą žygį. Tą patį vaka
rą iš Budapešto 
tų pačių bėglių 
meilės himnai 
Vengrijai.

Prie pasienio, 
mylias nuo Austrijos 
jo tikrosios kančios 
pojome kruvinomis 
ir keliais, šliaužte šliaužėme 
per pačias pavojingiausias vie 
tas, stengdamiesi nieko neuž
kabinėti ir neužvesti ant sa
vęs sargybinių šunu. Tai bu
vo tiesiog stebuklinga, kad 
mes neužėjome ant minų ir 
neužkabinome signalinių lai-

BEE HIVE 
RESTAURANT

Wm. A. Aliukonis, Sav. 
Alus, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.
56 High SU Nashua, N. H.

Pereidami prie savo tautos 
dvasinių ir fizinių išteklių Ir 
jos sudedamų prieš laiką au
kų, turime visu rimtumu su
simąstyti ir prieiti- vieningų 
išvadų ir vieno sprendimo. 
Esamose sąlygose ir turimo
mis priemonėmis mes nedaug 
kuo galime padėti savo ken
čiančiam kraštui ir kovojan
čiam broliui. Tačiau mūsų 
kraštas yra labai reikalingas 
paramos ir jos beviltiškai lau
kia. Beviltiškai dėl to, kad mu

kusiems tremtiniams. Tikima
si vietinių ir naujai atvyku
sių gausaus dalyvavimo.

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 So. 2-nd Street Tel.: DEW 513
PHILADELPHIA. PA.

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS ir BARAS 

3759 N. 7th STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

MIEŽIS
DEGTINĖ, VYNAS
N, 2nd STREET,

A. PETRAUSKAS 
Restoranas ir viešbutis

J va iri j gėrimai. grrat marifa*. puikft. 
kambariai

9? CHURCH STREET,

Švedijos Rietuvių 
menės Biuletenyje, 
Vasario 16-sips 
ma:

"Tas, kas seka pasaulinių į- 
vykių raidą, mato, kad lemian 
tis susidūrimas tarp komuniz
mo ir laisvojo žmogaus nebė
ra tolimos ateities reikalas. 
Daug komplikuotesnė proble
ma yra — tai numatymas šito 
susidūrimo pasekmių ir rezul
tatų. Kad ir kaip bebūtume 
optimistiškai nusiteikę, netu
rime pagrindo tikėtis ir lauk
ti lengvo ir greito bolševizmo 
sutriuškinimo. Neturime pa
miršti, kad bolševizmas yra 
susiorganizavęs į geležines dis 
ciplinos organizaciją, kad jis 
yra apsiginklavęs nuo kojų iki 
galvos brutalumu, niekšybė
mis, žalčio gudrumu ir šėtono 
dorybėmis. O iŠ kitos pusės,

ALUS, 
2207 
PHILADELPHIA,

REgent t9-4156

Hartford Avė.
Restaurant

ANDRIUS š VIRINAS, Sav
36 Hartford Avenue

vyko Navasaičių na 
kur dalyvavo meniniu 
keletas vietos kultūri

ną visų Amerikos lietuvių su
kurtą ir veikiančią bei re
miamą, Šalpos organizaciją 
(BALF’ą). Atskirų fondų ir 
fondelių kūrimas ir pavienių 
asmenų užsimojimai remti ir 
šelpti atskirus žmones ar žmo 
irių grupeles’ yra ne tik klai
dinantis, bet labai kenksmin
gas organizuotam ir centrali
zuotam šalpos darbui Ameri
koje ir Vokietijoje. Jau da
bar Amerikos lietuviu visuo
menėje girdi pasipiktinimus

Foto menininko Vytauto 
Augustin0 albumas — Lietu
vos vaizdai— ruošiamas spau
dai. Daugelis vaizdų iš naujo 
kopijuojama ir pritajkoma 
techninėms sąlygoms. Leidė
jai deda pastangas, kad leidi
nys išeitų tikrai vertas visuo
menės -dėmesio.

Viena gražiausių užeigų 
Brooklyne ir apylinkėje

WARWICK INN, Inc.
Edward & Aldona Polk, 

Sav.
BARAS IR RESTORANAS

Įvairiausi gėrimai 
LIETUVIŠKA NUOTAIKA 

2836 FULTON STREET, 
Brooklyn 7, N. Y. 

TAylor 7-9852

1885 
Kaip 
meto 
nigų 
Ten 
profesoriauti, 
Didžiojo, Karo. Buvau karo 
kapelionas. 1924 metais buvau 
įšventintas į vyskupus. Profe
soriavau Rygos universitete ir 
buvau universiteto teologijos 
fakulteto dekanų. , Būdamas 
Petrapili0 seminarijoje, turė
jau dau 
tėvą marijoną kun 
ra Rėklaiti, kuris 
Vokietijoje, prelatą 
rijauską ir daugelį 
rie mane išmokė

DIAMOND CAFE
V. B. Santeckas ir 
v. Bukauskas, sav.

Alu«. degtini, vyno
305 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.
SO 8-9094

Rytui auštant, mes buvome 
britų zonoj, Austrijoj. Mes dė
kojome Dievui už nusisekusį 
pabėgimą, paskutinį kartą 
žvelgdami į “Mažąją Rusiją.”

Energingam Amerikos 
vių veikėjui, TMD pirminin
kui ir daugelio kitų organiza
cijų darbuotojui W. M. Chase, 
už suteiktą man gausią mate
rialinę paramą ir už pareikš
tus ytin nuoširdžius paguodos 
ir nuraminimo" žodžius, sun
kiose mano tremties ir ligos 
dienose, tariu širdingiausią 
padėką.

vos kolchozintojų. Yra gan
dų, kad jį likvidavo partiza
nai.

—A ve lane do j e Andriaus Ku
previčiaus trumpu laiku suor
ganizuotas Tautinio ansamb
lio choras pirmu kart pasiro
dęs per vasario 16 d. minėji
mą turėjo dideli pasisekimą.

— Kanadoje, Vancouveryje 
kun. A. Traškevičius Mals 
metais pradėjo lietuvių baž
nyčios statybą.

— Anglijoje inž. V. Izbickis 
Britų Statybos institute išlai
kė egzaminus ir gavo visas 
inžinieriaus teises.

—Pranas Lubinas, pagarsė
jęs krepšininkas, nors jau tu
ri 41 metus, pasižymėjo vie
nose rungtynėse.

— Lietuvių Bendruomenės 
Vadovybė Vokietijoje įteikė 
skundą Bonnos vyriausybei, 
kuriame apibudinamos sun
kios likusių ten lietuvių gyve
nimo sąlygos. Kai kur net ne 
leidžiama steigti lietuviškų 
mokyklų.

— Chicagoj% suorganizuotas 
klasinės ir pramoginės mu
zikos orkestras.

THOMAS MATAS
REAL ESTATE 
81 Fox Street 

Waterbury, Conn.

bunkerio atlaužos su- 
nepaguodžią aplinką 

čia pabėgėliams vėl su- 
“nauja tėvynė.”

Ludwigs- 
buvo pa- 

koncentraci-

— Argentinos lietuvių laik
raščio » pranešimu, praeitų 
švenčių metu daugelis lietu
vių buvo nuvykę į Mar del 
Plata pajūrį ir ten nusipirko 
žemės sklypus. Pasak laikraš
čio vieni jų statysis ten vilas, 
o kiti pirko žemės sklypus tik 
tam, kad apsaugoti savo su
taupąs.

— Iš tremties atvykę į Ar
gentiną lietuviai moksleiviai 
Algirdas Matukas ir Leonas 
šaulys ten dirba ir kartu mo
kosi. Jie jau spėjo baigti In
dustrijos mokyklas ir gavo in
žinierių teises.

— Įsidėmėtinas lietuvių pri
sitaikymas aplinkai. Argenti
nos laikraštyje randame pa
prastą žinutę. Aprašomos vie
nos šeimos 3 metų sūnaus 
krikštynos. Įdomu, kad var
das jau duodamas Juano 
(skaityk Chuano), o svečių 
tarpe be visai lietuviškai 
skambančių pavardžių randa
me ir lietuvius, kurie jau vir
to “Perelromis”. Nebepažinsi, 
kad buvo lietuvis.

2315 N. 28th St., Philadelphia, Pa
Tel.: SAgamore 2-2013

NUMATOMA IŠVYKA 1
Į CLEVELAND^

ALB Radijo klubo choras 
vadovaujamas muziko Br. 
Budriūno, po savo koncerto, 
kuris įvyks balandžio 22 d., 
pasinaudodamas clevelandiš- 
kių maloniu kvietimu, numa
to išvyką į Clevelandą, kur 
duos dainų koncertą.

VL Pauža

JOHN B. VARKEL
PACKAGE STORE 

Degtinė, vynas ir alus 
411 Stanley Street .

TeL: 9-8218

sų pačių politinė padėtis yra 
beviltiška.

Nenorėdami gilintis Ir ieš
koti kaltės priežasčių Ir kalti
ninkų, mes su giliu įsitikini
mu trokštame, . kad Lietuvos 
išlaisvinimo akcija užsienyje 
būtų dar daugiau susirūpinta 
ir daugiau centralizuota, ne
gu iki šiol.

Vienos ąr kitos organizaci
jos įsteigimas neišsprendžia ir 
neišspręs problemos. Reikia, 
kad praktiškai vadovaują lie
tuvių visuomenei asmenys ir 
organizacijos susitartų bent 
pagrindiniais klausimais Ir su
rastų formulę, bent didžiai 
daugumai priimtiną.

Mūsų manymu Jau būtų 
pats vėliausias laikas sušauk
ti Lietuvos politinių veiksnių 
ir rezistencinių jėgų konfe
renciją, kurioje būtų aptarta 
visi mums rūpimi klausimai

Bendruo- 
išleistame 

proga, rašo-

organizuoti. Naujieji ateiviai 
įnešė naujo kraujo, tačiau -ir 
tie yra plačiai išmėtyti, bet 
yra dedamos pastangos juos 
centralizuoti, burti į didesnius 
miestus ir tuo pačiu kurti 
bendrą tautinę ?organizaciją. 
Kiek organizatiškesnė latvių 
bendruomenė yra Švedijoje, 
kur šiuo metu yra Bruno Ka
lnins, stebuklingu būdu išlikęs 
gyvas Studtholfen’o koncen
tracijos stovykloje.*

Kada manote grįžti į savo. 
Arkivyskupiją?

— Noriu šiandien, tačiau 
visiems suprantama, kacL-ne- 
galima. Ateitis n^ra; šviesi, 
reiks dar ilgokaLpalaukti, bet 
vilties nustojU^nereikia. Rei
kia melstis Dievui, kad pakei
stu protą tiems, dėl kurių mes 
•taip skaudžiai nukentėjome ir 
dar kenčiame.

Viktoras Prižgintas

M. J. VERBYLA
Metalinių reikmenų 
krautuvė 861 Bank Street
Degtinėj krautuvė

Green ir Leonard Sts
Waterbury, Conn

Andrei Gromyko, Sovietų 
S-gos užsienio reikalų vicemi- 
nisteris, patiekė Keturių kon
ferencijai Paryžiuje sovietų 
pasiūlymo tekstą, pagal kurį 
Sovietų Sąjunga pirmą kartą 
sutinka įsileisti į kalbas dėl 
tarptautinės ginklavimosi prie 
žiūros. Britai sako, jeigu so
vietai tikrai su tuo sutiktų, 
tai reikštų pirmą gerą ženklą 
eventualiai keturių didžiųjų 
užsienio ministerių konferen
cijai.

Amerikos Jungtinių Valsty
bių delegacija parodė didesnį 
abejingumą dėl sovietų gerų 
norų, patiekiant šį pasiūlymą. 
Amerikiečiai mano, kad so
vietams daugiausia rū.pi iš
gauti atominių bombų gamy
bos Amerikoj informacijas; 
kaip jie jau buvo pageidavę 
Jungtinių Tautų posėdžiuose, 
iškėlus Višinskiui “nusigink
lavimo” klausimą.

Tačiulaiuskas, Ona, Algir
das. Detroit, Mich.

Ieškomieji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi 
atsiliepti į:

CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA

41 W. 82nd St., New York

dė, tikrai efektingas 
teikimas gali - būti 
tik centralizuotu ir 
nuotu darbu. Tokiam 
nepakanka gero noro 
p’rma;
sitikėjimo, reikia 
valdžios pritarimo 
mo:
patyrimas, santykiai ir ry
šiai su įvairiomis organizaci
jomis ir valdžiomis, o visų la
biausiai, reikia dolerio verty
bę padidinti. Doleris išleistas 
per centralizaciją dažnai duo
da dešimteriopai daugiau, ne
gu doleris pasiųstas priva
čiais keliais. Federalinė Ame
rikos valdžia BALFą pripa
žįsta, apmoka už BALF siun
čiamas į Europą siuntas ir 
dažnai nemokamai duoda di
delius gėrybių kiekius išdalin
ti tremtiniams Europoje.

Baigdamas, noriu priminti, 
kad BALF yra sukėlęs per tris 
milijonus dolerių pinigais ir 
gėrybėmis ir .. jais . sušelpęs 
tūkstančius žmonių, ištaigų ir 
institucijų. Be to, dėka Ame
rikos lietuvių vieningumo ir 
bendradarbiavimo, pavyko į 
Ameriką atgabenti net 50% 
visų lietuvių tremtinių, taip 
pat aprūpinti juos darbo ir 
buto garantijomis. Visa tai 
labai gerai žinoma 'Amerikos 
lietuviams ir tremtiniams.

BALFas, t tuščiomis ranko
mis pradėjęs darba, Išaugo į 
vienintelę organizaciją, po 
kurios stogu gali sueiti visi 
lietuviai, nežiūrint' jų noliti- 
nu istiknlmu. BALFo šūkis vi
suomet buvo: šelpti ir velbė- 
tt visus pagalbos reikalingus 
lietuvius, tuo šūkiu ir toliau 
vadoyauląsi.

Kan. Pre f. J. Končius,
BALF Pirmininkas.

BROADWAY 
RESTAURANT 

Geras maistas, įvairūs 
gėrimai

Charles G. Blokus, Sav.
Daugiau, kaip 20 m. buvęs 

draudimo agentas) 
154 East Main Street 

Waterbury, Conn.
Tel.: 3-9766

įvairių rūšių negalavimai, skilvio, inkstų ir kepenų ligos, 
tulžies, pūslės visoki negalavimai, žemas ir aukštas krau
jo \paudimas, astma, kvėpavimo sutrikimai, ausų ligos, 
nervų negalavimai, neuralgija, reumatizmas, judėjimo 
sunkumai ir kitos ligos.

patys. Tiktai burdami savo jė
gas, siekdami platesnės in- 
lormacijos, veikdami bendrai 
politinėje arenoje, galime pa
siekti geresnių rezultatų. Grei 
čiausiai ta kryptimi ir eina
ma. Būdamas Vokietijoje, aš 
buvau nuolatiniame kontakte 
su VLIK’u ir kovo 16 d. prieš 
išvykdamas i JAV, buvau VL- 
IK’e, kur nuoširdžiai visais 
klausimais pasitarėme.

Oficialiai lietuvių ir latvių 
santykiai buvę visados drau
giški ir nuoširdūs, tačiau tie 
santykiai <jar galėtų būti nuo- 

. Širdesni. Gal, Ekselencija, ga
lėtumėte išriškinti priežastis.

—Gal tai būdo ar charakte
rio reikalas, tačiau esu tikras, 
kad būdami tręmtyje, vienas 
kitą dar labiau supratome. 
Mūsų bendra tragedija, grei
čiausiai, glaudžiau suartino 
kovon dėl mūsų tautų laisvės. 
O gal priežastis yra ir skirtin
goje religijoje. Jūs, lietuviai, 
esate veik visi katalikai, o 
mūsų tauta tik 25%. Gal ta 
priežastis ir yra skirtingo 
charakterio bei būdo, tačiau 
dar kartą noriu pabrėžti, kad 
mes, vis dėlto, esame brolių 
tauta. /

ką, Ekselencija, manote dėl 
triiu valstybių bloko ar fede
racijos.

— Tai turėtų būti mūsų 
pagrindinis tikslas. Pabaltijo 
valstybių federacija užtikrin
tų mūsų valstybių egzistenci
ją ir ją pateisintų. Labai gai
la, kad nesugebėjome wto įvyk
dyti anksčiau. Gal būt mūsų 
tautų likimas būtų nukrypęs 
visai kita kryptimi.

Berods, latvių tautos trem
tiniams nėra lengva patekti į 
Ameriką. Kokia dabar yra jų 
padėtis?

— Tai yra mūsų opi žaizda, 
bet dar nenustojome vilties ir 
dedame visas' pastangas į 
mums palankesnį interpreta
vimą DP įsileidimo į JAV įsta
tymą. Sunku suprasti, kad 
mūsų Jaunimas prievarta su
mobilizuotas galėtų vėl prie
varta būti paliktas ten, kur 
jis nenori. -ii

mų, metodų ir prieponių Lie
tuvos išlaisvinimo kovoje”.

Straipsnis baigiamas siūly
mu, kad tokią konferenciją 
turėtų sušaukti Amerikos Lie
tuvių Taryba ir joje turėtų 
dalyvauti diplomatijos ‘ šefas 
ir bent du įgalioti mniisterai, 
rezistencijos atstovai ir pavie
niai asmenys, turį lietuvių 
tautoje pasitikėjimo ir paty
rimo politiniame, valstybinia
me, kultūriniame ir rezisten
cijos darbe. •

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas Ir baras 

TRAUN’S
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA 

Tel. PO 5-9566

Stefanavičienė, Matilda, 
Chester; Pa

Telyčėnas:
delfisa, Edwardas.

Tomkus, Aleksas
Valiūnas, Juozas

Rystis. New Haven,
Vilktrakis, Vincas,

Marija. .Chester, Pr.
Valiuskis, Antanas.

go, Ill.
Aleksa, Ignotas. Cicero, III.
Astrauskienė, Elena. Wil

sonville, Ill.
Brusokas, Jurgis. Liber- 

more, Pa.
Butkys, Česlovas, Nina, Ser

gijus. Reading, Pa.
Endrikaitis, Alfredas. Lock

port, Ill.
Eskis, Else, Petras. Colog

ne, Minn.
Garla, Jonas, Stefanija, Ni

jolė, Gražina. Cleveland, Ohio
Gasiūnaitė, * Emilija. Mt. 

Vernon, ill.
Jurgaitis, Petras, Marta, I- 

rena. Chicago, Ill.
Leonauskas, Justinas, Bar

bara, Romualdas, Algimantas. 
Chicago, Hl.

Narkus, Antanas, Brooklyn, 
N. Y.

Neverauskas Augustin, Chi
cago, Ill. •

Paliokas, Juozas, Ema, Mor
ta, Anė, Emilis, Otto, Ewald.

laisvasis pasaulis nenori Ir 
negali atsisakyti tų patogumų, 
kuriuos įsigijo per ilgus lais
vojo gyvenimo amžius.”

Toliau paminimos Švedijos 
neutralumo pastangos, jos 
vengimas prisidėti prie vaka
rų bloko ir tuo pačiu stipri
nimas bolševikinio fronto. <

I. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Laidotuvių Direktoriai
15 Trumbull Street
New Haven, Conn.-

Tel.: 5-9229

Tautiečiai ir Tautietės!
1950 m. lapkričio mėn. 17- 

18 d. New Yorke įvykęs meti
nis ALT suvažiavimas pavedė 
ALT Vykdomajam Komitetui 
įgyvendinti pastovaus mokes
čio Lietuvos laisvinimo 
lams sistemą, kurios 
yra patikrinti Lietuvos 
vinimui dirbantiems
niams galimai pastovesnes pa 
jamas, iki šiol priklausiusias 
nuo daugiau ar mažiau įvai
ruojančių vajų, rezultatų. Pa
gal šią sistemą Amerikoje gy
veną lietuviai, kuriems rūpi 
Lietuvos likimas, kviečiami 
savanoriškai apsidėti nuolati
niu, reguliariu mokesčiu.

Suvažiavimo nutarimą iš
šaukė būtinas reikalas sustip
rinti Lietuvos laisvinimo 'ak
cija ir emigracijos pasėkoje 
susidariusios sąlygos, kurios 
verčia ieškoti papildomų fi- 
nonriniu šaltinių Lietuvos lai
svinimo darbams.

F^’to^aus mokesčio sistemą 
i<rwpndinti visose Amerikos 
lietuviu gyvenamose vietovėse

ir nepasitenkinimus • nuolati
niais prašymais ir maldavi
mais tai vienam, tai kitam 
tikslui aukoti. Tuo tarpu Ben
drasis Amerikos Lietuvių Šal
pos Fondas be išimties rūpi
nasi ir šelpia visus reikalin
gus pašalpos: mokyklas, sa
natorijose ir ligoninėse esan
čius ligonius, invalidus, sene
lius ir visus kitus, kuriom pa
galba reikalinga. Aplamai, ši 
stalgi decentralizuotos "šal
pos epidemija,” atrodo, yra 
užsimojimas pakirsti to me
džio šaknis, kurio vaisiais 
tremtiniai maitinosi ir maiti
nasi.

f Galimas daiktas, kad visa 
tai daroma ne blogais norais, 
bet Taktas lieka, kad toks 
šalpos darbo smulkinimas ir 
skaldydamas • gali nešti tik 
blogus* vaisius. Praeitis .jau 
nekartą mums visiems s paro- 

šalpos 
atliktas 
koordi- 
darbui 

. “ Visų 
reikia visuomenės pa

vietinės 
sutikl- 

reikalingas atatinkamas

JŪS GALITE MATYT MANO BIURE
790 BROAD STREET, NEWARK, N. J
Važiuoti ii New York — Hodeon Tubs iiCortlant 
St. Htb S<. 34ch St. 20-30 min. iki Newarko, 
Neo rtotiw <ik 4 Mokai.

William ir Mary 
Lang, Sav.

AMERIKONIŠKI IR LIE 
TUVIŠKI VALGIAI

. Antanavičius, ' Ona, Gied
rys, Jonas. Nashua, N. H.

Aschenbachaitė, Ema. So. 
Boston, Mass.
* Gavelis, Vytautas, Ramunė, 
Marija. Ricrmond Hill, N. Y. 
r< Oavrllonienė, Stefanija.

Brockton, Mass.
Jesmantas, Marija, Laimu

tė, Donatas. Cleveland, Ohio.
Liogys, Remigijus.
Juškevičius, Antanas, Ana

stazija, Rene, Aniela, Janina. 
Newark. 5, N. J.

Kaunas, Sigitas, Eufrozlna, 
Danguolė. Chicago, Ill.

Kiškis, Jonas. Detroit.
Kajus, Mykolas. Long Lake, 

Shleago, III.
Matažinskas, Pranas, Mag

dalena, Juozas, Stasys. Det
roit, Mich.

Jfarbutaitlenė, Ona. Cleve-

UNION BRONZE FOUNDRY 
High Grade Bronze Castings 

STANLEY SKIKAS 
SAVININKAS 

(Pėda nuo Union Avenue) 

Bridgeport, Conn. 
TEL.: 3-4696

Brangus Daktare Miller:

Aš daugian 5 metų kentėjau dėl aukšto kraujo spaudimo, nuo 
sunkiai pakeliamų galvos skausmų ir nuo nuolatinio nemiego. Savo ne
galavimais aš skundžiaus daugeliui žinomų gydytojų. Aą vartojau įvai
rius vaistus. Bet mano sveikata nė trupučio negerėjo. laikraščių aš 
sužinojau apie Dr. J. Miller New Jersey. Aą nuvykau su Jumis pasitei
rauti dėl mano sveikatos. Po mėnesio pas jus gydymosi mano sveikata 
visiškai susitvarkė. Ir aš dabar esu visiškai laisva nuo skausmų ir ne
galavimų. Dr. J. Miller patarnavimu esu visiąkai patenkinta ir dėkinga. 
Ir čia patariu kiekvienam Ilginiui kreiptis pas Dr. J. Miller.

Brooklyn, N. Y. • - Genoveue Stančaitit

C. Srhlensing
Montclair, N. J

kolegų lietuvių, kaip 
. Kazimie- 
dabar yra 
Jurgį Na- 
kitu., ku- 

lietuviškai.
Keturis metus išbuvau Latvi
jos atstovu prie švento Sosto, 
10 metų buvau Latvijos pir- 
moio Seimo vicepirmininku.

Koks Jūsų ryšis su Latvijos 
laisvės kova tre'mtyje?

— Labai 
g0 likimo 
vauj antie j i 
vienas po 
šiandien man tenka vadovau
ti lygiai taip pat, kaip prela
tui kun. Krupavičiui Jūsų VL- 
IK’e. šiose sąlygose darbas 
yra sunkus, bet savo tautos 
gerbūviui ir laisvei nieko ne
gaila.

Kokios paskutinės Jus pa
siekusios žinios iš Latvijos?

— A'trodo, latvių tauta kęn-.. 
čia šiek -mažiau, -UTėgu" lie
tuvių tauta, tačiau forma yra 
ta patL y . ūkininkai ^varomi j 
IkolchožūsC naikinama' inteli
gentija, išvežant į Sibirą, at
vežama masė rusų naujakurių 
ir t. t. Tokių masinių išveži
mų, kaip Lietuvoje, pagal tu
rimas žinias, atrodo, dar nėra 
buvę. Bažnytinės hierarchijoj 
pakeitimų irgi, berods, nėra. 
Mano arkivyskupas Antanas 

JįSpringevich dar yra Rygoje ir 
vietoje esančių tremtyje vys- 

i kūnų- turi naujus vyskupus. 
' Kuria linkme turėtu telktis, 

Jūsų nuomone, latvių ir lietu
vių kova dėl laisvės?

— Mes turime veikti tik 
kartu. Kiek latviu, tiek lietu
vių likimas ir ateitis yra tie

kad visiško sveikatos pagerėjimo 
dėka. Ilgus metas kankinaus dėl 

praleidau be mie^o daug ilgų naktų. Jokio malo- 
Ilgus metus mėginau gydytis karštomis vanio- 

lankiau daugeli žinomų gydytojų Vokietijoje. Bet sulaukdavau tik 
pagerėjimo, kurs manys neatpalaidavo nuo pasikartojančių skausmų, 

pacientė moteris, man pasakė, kad Jūs savo mokslo priemonė- 
pagrindiniai padėjot. Tai aš taip pat galia patvirtint}, kaį 

ir geros 
kitkvie-

ma atsiekti? Paviršutiniškai 
žiūrint, atrodytų, kad tai ge
ras ir labai reikalingas dar
bas, vertas visuomenės para
mos, bet įsigilinus darosi aiš
kų, kad šie individualai “šal
pos misionieriai” tikrenybėje 
skaldo, griauja ir smulkina 
lietuvių šalpos veiklą Ameri
koje ir neabejojamai klaidi
na ir erzina Amerikos lietu
vių visuomenę. Imkime, pa
vyzdžiui, mokyklos šelpimą — 
prisispyrus reikalaujama ir 
maldaujama šelpti Diepholzo 
lietuvių gimnaziją, kurioje y- 
ra 95 mokiniai ir 10 mokyto
jų, bet tuo tarpu visai pa
mirštama, kad šiandien Vo
kietijoje yra 8 mokyklos su 
500 mokinių ir 40 mokytojų. 
Amerikos lietuvis nenoromis 
priverstas paklausti: jei šelp
ti vieną mokyklą, tai kodėl 
nešelpti. ir kitas? O kaip su 
valkų darželiais ir su vakari
niais kursais? Ar jie neverti 
paramos? Aišku, jeigu viena 
mokykla verta Amerikos lie- 
tuvių paramos, tai vertos ir 
kitos, jei šelpiama viena, rei- 
kia šelpti ir visas kitas.

Panašiai yra ir su sanato
rijomis, ligoniais, seneliais ir 
visais kitais, šalpos darbe ne
gali būti jokių išimčių ar pri
vilegijų. Jeigu lietuviškos į- 
staigos ir lietuviai tremtiniai 
Vokietijoje ar kitur Europoje 
reikalingi papildomos para
mos ir šalpoĄ ją turi gauti 
visi be jokio skirtumo, o tą

Margumynu vakaras
NEW BRITAIN, CONN. —
Prieš metus įsikūrė tautinių 

šokėjų grupė, vadovaujama p. 
Marijošienės. ši grupė yra ži
noma ne tik vietinių lietuvių 
tarpe, bet ir tarpe amerikie
čių, kurie vis nuolat kviečia 
į įvairias jų minimas šventes 
su programa. Atvažiavus dau
giau jaunimo, visi susitelkė į 
būrelį, kuris reiškiasi labai 
aktyviai visuomeniniame gy
venime. Vasario 16 minėjime 
Būrelis buvo surengęs vaidi
nimą “Starkiškiųi Girios par
tizanai,” kuris neblogai ftsi- 
sekė. Kovo -31 dieną ruošia 
Margumynų Vakarą, su mon
tažu — vaidinimu, linksmai
siais broliais, loterija, bufetu 
įr puikiu - orkestru šokiams, 
šis vakaras yra ruošiamas su
sipažinimui - su vietiniu Ame
rikos lietuvių jaunimu. Taip 
pat tikisi susilaukti aoylinkės 
tremtiniu. Bilietai yra 
narni sėkmingai.

Vėliausiu laiku Amerikos 
lietuvių spaudoje pasirodė ei
lė atsišaukimų ir raginimų 
prašančių aukoti labdaros rei
kalams: lietuvių tremtinių 
mokykloms . šelpti, sanatori
joms, ligoninėms, seneliams ir 
kitiems. Po tokiais atsišauki
mais pasirašo ... “Krašto Val
dytojai”, Bendruomenės Ko
mitetai ir net atskiri žmonės. 
Vienas pasirenka kurią nors 
mokyklą finansuoti ir šelpti, 
kitas sanatoriją, atskirus li
gonius ar šiaip grupę tremti
nių, kitas prašo visuomenės 
aukoti vienam žmogui po vie
ną dolerį, tas, tuos dolerius 
gavęs, pagal savo nuožiūrą, 
suš^ps kitus, žodžiu, staiga 
atsirado grupelė žmonių, pa
sinešusių vaduoti šalpos rei- 
kalingūosiųs tremtinius Vokie
tijoje. • *

Liberty federal savimgs 
AND LOAN ASSOCIATE!

r XO»TH BROAD STBKM
PMJMrlphU J, PM.

! AAA Rae* Mmt Rabwwy
VTATEMENT OF COXDITTOM

AŠ OF DECF.MBER M. 1990 
ASSETS 

if orrtMy Loans
Loans on Savings Accounts 
Fedaral Roms Loan Bank 91 
Cash or Hand and tn Banka 
Of Oca Bu0dtn« and Equitn 
farWn< Lot—1415 Rac« Str

dirbti* sistemą pagal kurią* 
pasiekta didžiausios žmonių 
ekonomijos. Klausimas, kaip 
sutaupyti žmones aviacijos 
tarnyboje, yra svarbus kaip 
Anglijoj, taip visose kitose 
vakarų valstybėse.

Tarp švedų ir anglų aviaci
jos, o taip pat šių dviejų Ša
lių laivyno jėgų, yra susida
riusi glaudi draugystė, tvirti
na gen. Martin. Kalbėdamas 
apie švedų armiją, minimas 
karinis žurnalistas buvęs nepa 
prastai nustebintas slidinin
kų dalinių atsiektais laimėji
mais. “Mūsų karininkai turi 
ko pasimokyti iš . švedų dali
nių, paruoštų žieminiam ka
rui Laplandijoj,” rašo gen. 
Martin, švedų karininkai iš
sireiškė, kad jiems taip pat 
būtų naudinga vykti į Angli
ja ir susipažintį su paskuti
niais britų apmokymo meto
dais.

tos, pastatytos krosnys, įdėti 
langų rėmai, stiklai užkltuoti, 
stogas uždengtas.

— Bet už visus pirmiausiai 
atėjo iš elekktrinės rajono ir 
įstatė skaitliukus, 
koja pabėgėlis iš Silezijos.

Iš dvylikos keturi barakai 
jau yra įrengti gyvenimui. 
Stovyklos vedėjas nepaten
kintas, kad tuos pastatus va
dina barakais. Esą neskonin
gai skamba ir “mes juos va
diname ^namais."

čia įkurdintiems pabėgė
liams yra blogiau, negu kad 
jie turėjo šarvuočių kareivi
nėse. Patalpas mažesnės ir 
drėgnos. Naujai dažytos sie
nos jau apaugusios pelėsiais. 
Trūksta anglies.

—“Vakare gulu šaltomis ko
jomis, su šaltomis rytą keliu, 
— pasakoja pabėgėlė.

Vaikai kosti ir būgštaujama 
dėl jų sveikatos. Arti 20 vaikų 
buvo perkelta pereinamon sto 
vyklon, bet iš ten motinos 
jucs pradėjo atsiimti, kadan
gi jie laikomi alkani.

Prie paskutini0 barako ke
lią pastoja naujutėlė tvora. 
“Namas”, į kurį atsiremia 
tvora, dar nebaigta statyti. 
Jam stinga durų ir langų. Jei 
ne tvora, būtų patogu per tą 
namą pereiti ir pažvelgti į 
porą gilių keturkampių duo
bių — buvusių masinių kapų. 
Kai kur kaulai užberti 
ir j on įsmeigtas plonas medi
nis kryželis su užrašu: “Neži
nomas imtinis 1945.”

Netoli kryžiaus esanti vie
na duobe teuždengta skarda. 
Po ja stovi sustatyti primity
vūs karstai, pripildyti griau- 
č’ais “nežinomų imtinių." Kai 
vėjui pūstelėjus sutraška skar 
d a — išsigandusios katės šoka 
iš mirusiųjų duobės ir dide
liais šuoliais per lauką nyra į 
kuri nors baraką.

— Prakeiktos,— užsi^maug- 
damas kepurę sako pabėgėlis: 
— o po to jos kiša norį į pie
no puodynes."

BOSTON BAKING CO.
J. Tamošauskas
B. Andriušaitis

Lietuviška duona ir
pyragaičiai

Pristatoma į namus 
ir krautuves

8 Ames St., Lowell, Mass, 
Tel. 2-6797

Detroit, Mich.
Pečeliūnas, Juozas, 

dence, R. L
Petraitienė, Marjia.

ton, Pa.
Ramoška, Antonia, 

Pittsburgh, Pa.
Rutkovskis, Aleksandras,

Stasėj Laima. Chicago, III
Sabaliauskas,. Jonas. Pitts

burgh, Pa. |s
Sajukas, Eugenija. Water

bury, Conn.
šopys, Michaline, Algiman

tas. Chicago, DI.
Strausas, Albina, Edith, Ro

bert, Chicago, Ill.
Sukarevičius, A Petras. Chica

DETROIT, MICH. — Lletu- 
tuvlų Organizacijų Centras 
kovo 11 d. įspūdingai pagerbė 
buvusį Lietuvos prezidentą dr. 
Kazį Grinių. Garbės prezidiu
mą sudarė organizacijų pirmi 
ninkai bei atstovai. Prie Ame
rikos ir Lietuvos vėliavų sto
vėjo skautės ir skautai. Po 
prezidento pagerbimo ir 
tuvos Himno buvo dr. Br 
leniūno turininga ir svari 
paskaita, kurioje prelegantas 
davė ryškų dr. Kazio Griniaus 
gyvenimo Ir veikimo vaizdą.

Meninę programą ątllko 
vietiniai ir svečiai menininkai 
iš Chicagos p. P. Bičkienė ir 
prof. Kučlūnas. Dalyviai ža
vėjosi prof. Motiekaičio, ku
riam akomphnavo žymi latvių 
pianistė E. Dunais, smuikavi
mu. Nemažiau patiko p. Bič- 
kienės, kuriai - akompanavo 
prof. KuČiūnas, operų iš Pikų 
Dama ir Toska arijų atliki
mus. Marija Sims paskaitė 
gražią naujai parašytą poemą 
Gyvenome, Mylėjome Tėvynę. 
Jurgis Gliaudys 
no su keletą savo v patriotinių 
eilėraščių. Zita Rudvalienė ir 
Gražina Griciūtė ‘ skambiai ir 
gražiai padeklamavo dr. V. 
Kudirkos eilėraščius. Pager
bimui vadovavo senas detro- 
to veikėjas Feliksas Motuzas. 
Vaišės 
muose. 
kai ir 
ninku.
ĘALFO VAKARAS

Balfo vakaras, kuriam stro
piai ruošiamasi, įvyks kovo 31 
d- Ukrainiečių salėje, 4655 
Martin Avenue. Meno Mėgėjų 
kolektyvas - suvaidins Vytauto 
Alanto “Buchalterijos Klai
da”. Pastatymas ir režisūra 
aktoriaus Justino Pusdešrio. 
Muzika — M. Bankaitienės. 
Technikinis vadovas L. Hei- 
ningas. Vaidina: J. Pusdešris,
J. Griciuvienė, D. Racevičiūtė,
K. Gricius, A. Gubilas, L. Griš- 
kelytė, L. Heiningas ir J. A- 
cus.

Taip pat bus rodoma ir fil
mą iš tremtinių gyvenimo. 
Pelnas skiriamas Europoje Ii-

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vemon Street Telefonas Poplar 4110 
PHILADELPHIA. PA.

Modemiška laidojimo įstaiga: didelė graži koplyčia, erdvi salė tu 
baru, pakele vingiems nteikiatna nakvynė — viskas nemokamai.

Nelaimėt valandą kreipkitės į mftsq įstaigą dieną m naktį 
— met visados pasirengę suteikti genaosj patarnavimą.

Numirėlių kaulai greta tremtiniu namų
Muncheno vokiečių laikraš. 

Die Abendzeltung neseniai pa 
telkė reportažą apie pabėgė
lių įkurdinimą.

Štai jo ištraukos:
“Aukštosio s Komisijos pa

tvarkymu eilė kareivinių, ku
riose buvo įkurdinti pabėgė
liai, turėjo būti ištuštintos, 
kad paruošus vietos numato
miems amerikiečių daliniams.

Neseniai iš buvusių šarvuo
čių kareivinių reikėjo iškraus 
tytl kelis Šimtus pabėgėlių, 
kad kariuomenei paruošus 
vietos. Per trumpą laiką tiems 
žmonėms reikėjo parūpinti 
naujas gyvenvietes.

Geležiniai žvarbus 
pusto akmeningą' plokštumą, 
esančią pusiaukelyje į Da
chau. Viduryje tyrlaukio sto
vi pora pilkų barakų. Jau iš 
tolo matyti maskatuoją var
gingi skalbiniai. Didžiuliai už
šalę liūnai, grubus kelias, be
galiniai nutysusi surūdijusių 
vielų tvora, klaikūs spygliuo
tos vielos likučiai ir išsprog
dinto 
daro 
Taigi 
rasta

Si nauja tėvynė 
burgu anksčiau 
galbinė Dachau 
jos stovykla, čia būdavo atga
benami koncentracijų sto
vyklų imtiniai, kurie buvo va
romi į netoliese esančią dar
boviete. Karo pabaigoje čia 
siautėjo epidemija. 1945 metų 
rugpjūčio mėnesį baigėsi ka
rantinas. Vėliau buvo įkur
dinti internuotieji. Dar kiek 
vėliau įsikūrė amerikiečių da
linys. Galiausiai buvo atkelti 
pabėgėliai iš 
vinių ir rado 
dėtyje, kaip 
permainingų

Pirmieji 
masinėse patalpose ant šaltų 
cementiniu grindų, šalia van
dens klanų, purve, nesant 
langų ir duru. Bet jau švin
tant atvvko t pirmieji darbi
ninkai. Sienos buvo perdažy-

Didžiai gerbiamas Pone Daktare Miller, 
i Sulaukęs 84 metų amžiaus, matau, 

aš sulaukiai tik Jūsų nuoširdaus rūpesčio 
reumatizmo skausmų 
numo gyvenime neturėjau 
mis ir 
laikino 
Viena Jūsų 
mis jai tikrai 
jūs tris mėnesinę mane tyrinėjot ir gydėt. Aš vėl pasidarfarti rveikas 
nuotaikos, galiu sėkmingai dirbti ir maloniai gyventi. Todėl galiu 
nam ligoniu nuoširdžiai patarti kreiptis į dr. J. Miller.

Būdamas didžiai dėkingos, aš įteikiu Jums savo foto kartu 
raitu, kuriuos Jūs galit panaudoti savo nuožiūra, santykiaudamas 
pacientais.

Prof [)r. C. Scanning, buv. Rimų dailininkas Newarko 
no Akademijos tapybos klasės vadovas

DAUG PADĖKOS LAIŠKŲ 

DR. J. MILLER, D. C. Ph. C. 
PRIĖMIMO VALANDOS:

Kasdien nuo 9 ryto iki 7:30 vakare
Tel. Mitchell 2-6773

ALT Vykdama sis Komitetas 
pavedė ALT skyriams ir koo
peruojančioms organizacijoms. 
Tuo reikalu jisai paruošė ir 
išsiuntinėjo reikalingas ins
trukcijas, fonnuiarus ir kitą 
medžiagą.

Jau . gaunami laiškai su pa
sižadėjimais teikti pastovias 
aukas - Lietuvos- išlaisvinimui. 
Bet kol kas tai tik paskiri tė
vynės reikalams jautrių tau
tiečių balsai. Svarbu, kad pa
stovaus- mokesčio davėjai gali
mai greičiau prigytų visoje 
plačioje Amerikos lietuvių vi
suomenėje.

Tautiečiai ir Tautietės! 
šiandien nutarkite skirti 
tuvos reikalams pastoviai 
tikras sumas ar uždarbio 
Ii. Dėl atsiskaitymo susisieki
te su - artimiausiu ALT sky
rium.

Papildomų informacijų jums 
visada suteiks ALT Centras: 
Lithuanian American Council, 
1739 So. Halsted Street, Chi
cago 8, Illinois.

ALT Vykdomasis Komitetas

Tout M.OBB.OK1 
UABTUmCS 

lavtnfi Aaemmti - -------------------
Advancc»-4r«<toral Boon Loan

Bank___  - , 900,000

MM

Švedija su Atlanto 
valstybėmis

STOCKHOLM, (American 
Swedish News Exchenge).—

Anglų orinių jėgų vadovybė 
netrukus siųs į Švediją grtipę 
ekspertų studijuoti atsiektus 
švedų laimėjimus oviacijos 
organizavime ir pasikeisti į- 
gytais patyrimais, —rašo Dai
ly Telegraph karinis bendra
darbis gen. Martin, grįžęs iš 
savo studijų kelionės po Šve
diją.

Gen. Martin rašo: — šve
dų aviacijai, vadovaujant

PASIKALBĖJIMAS SU LATVIŲ-VYSKUPU
Vyskupas Rancans kalbėjo lietuviškai

Mažam New Jersey mieste- 
telyje sutikau Rygos Arskivys- 
kupo padėjėją Vyskupą Ran
cans, kuris vos prieš kelias 
dienas atvyko į JAV ir, suži
nojęs, kad jisai puikiai kal
ba lietuviškai, paprašiau leisti 
man pasiteirauti jį keliais 
man įdomaujančiais klausi
mais.

Jaunos išvaizdos virš dvie
jų metrų aukščio, stambaus 
sudėjimo Vyskupas grynai lie
tuviškai kalba j man pastaty
tus klausimus mielai atsakė.

Gal, Ekselencija, malonėsite 
ką nors papasakoti iš savo 
praeities.

Esu gimęs Latgalijoje 
metais spalių 25 dieną, 
daugumai Latvijos ano 
dvasiški jos, baigiau ku- 
seminariją Petrapilyje, 

buvau pakviestas 
kur buvau 

Karo. Buvau

1^1 OCO®®
Rbnttkm ......„-.,1.

9300,000.
d PFoCta 201.939.

— Lietuvoje staigiai mirė 
Povilas Tryčlus žemės ūkio 
ministerio pavaduotojas. Jis 
buvo vienas uoliausių Lietu-

SALSBURG (INS),— Prieš 
porą savaičių du garsūs veng
rų menininkai, artistė Kata- 
lln <Karady ir dainininkas 
Oliver Lantos, paspruko, savo 
gyvybę rizikuodami, iš komu
nistų valdomos Vengrijos. 
Kaip menininkai, įtraukti į 
propagandos darbą, jie pri
klausė Budapešte prie komu
nistinės aristokratijos, bet lai
mingi jie pasijuto tik tada, 
kai atsistojo ant Austrijos že 
mes, kaip beturčiai politiniai 
pabėgėliai.

Tokių laimingų pabėgėlių, 
kuriems pasiseka prasilaužti 
pro pasienio sargybas, paly
ginti, maža. Didžioji dalis su
gaunami ir likviduojami. Ka- 
talin Karady, pradėdama vaiz
duoti savo bėgimą, papasako
jo Stefano Kardos, vieno ven
grų inžinieriaus, - likimą. Jis 
kartu, su 20 kitų vengrų, pa
sisamdė vadovą ir pasileido 
per užminuotus laukus į Aust
rijos pasieni. Jie jau buvo ne
toli sienos, kaip vienas jau
nas kunigas užkliuvo už minų 
žabangų ir buvo sudraskytas.

Tuoj į tą vietą subėgo po
licijos sargybiniai ir aštuonis 
bėglius nudėjo vietoj. Kiti 

kaip jūs buvo-' sunkiai sužeisti ir suim
ti. Tiktai Kardos pajėgė pa
sprukti per sieną į Austriją. 
Jo žmona buvo suimtųjų tar
pe. Netekusi vienos kojos, ji 
buvo pasiųsta atgal į Buda
peštą.

Pabėgti iš Vengrijos, kad ir 
patyrusio vadovo pagalba, y- 
ra sunku. Pasienis yra ati
tvertas minų laukais, spygliuo 
tomis vielomis -ir sprogstan
čiomis šviesos raketomis. Kas 
500 metrų ~ yra sargybinių 
bokštas, miškai palei sieną 
iškirsti. Pasieny, be to, vaikš
to policijos sekliai, civiliniais 
rūbais apsirengę.

Bet. nežiūrint to, wiskuo ri
zikuodami žmonės iš Vengri
jos pabėgti, — sako Katalina 
Karady. Tai patvirtina mano 
ir Lantos pavyzdys. Mes ėjo
me ropomis, slinkome pilvu, 
bridome per pelkes ir upelius, 
keliavome daug mylių tamsia 
ir lietingą naktį.

Su Lantos Katelin susitiko 
atsitiktinai, netoli Austrijos 
pasienio, vengrų miestely Mi- 
kolcz, kur juodu, tos pačios 
pabėgimo minties vedami bu
vo atvykę vaidinti ir dainuo
ti. Artistė tenai jau buvo pra
leidusi tris savaites, vaidinda
ma ir kartu tyrinėdama pa
bėgimo galimybes. Kai ji pra
dėjo kalbą su atvykusiu Bu
dapešto “Bing Crosby,” jis,
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Dar

tam

lietu
žeme

KVIEČIAMI ATSILIEPTI LIETUVIAI

Provi

Jonas

Chica

113 SOUTH 34th STREET

SIUVYKLA IR VALYKLA

VYNAI
Philadelphia, Pa.2327 Brown Street

/ SĖKMINGAI PAGYDYTŲ PACIENTŲ PADĖKOS LAIŠKAI
A. Pakenas

PASAULYJELIETUVIAI5083NAUJAI ATVYKUSIEJI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NEW BRITAIN, CONN

JUOZAS KAVALIAUSKAS

S,07*

reika- 
tikslas 
išlals- 
veiks-

plati-
Rūta

radijo sklido 
dainų garsai, 
komunistinei

VYTAUTO AUGUSTINO 
LIETUVOS VAIZDAI

iiuc 
tavo

CASINO GARDEN 
RESTORANAS

Darbas atliekamas sąži 
ningai ir greitai

M929.279
, » 86 4S5 
, 125000
, >42.709

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ
438 JEFTERSON ST.

Philadelphia, Pa.
TR 1-6627

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th- Street 

and Spring Garden
Tel. LO 7-8662, LO 7-4967 
, Bes. Cheltenham 2562

Philadelphia, Pa.

M. Jauniškis
Sanatorija Schloss Elmau,

apie penkias 
^prasidė- 
Mes ro- 

rankomis

SALĖ PRAMOGOMS IR 
PARKAS VASARAI

Quality Market
VICTOR ABECUNAS, Sav 

356 Park Street

Boleslovas, A- 
Toledo, O 

Chicago.
Elena, 

Conn.
Zinaida.

Krautuvė
138 E. MAIN ST

JONAS SUTKAITIS, 
Laikrodininkas. 

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y. ’

artimas. Nelaimin- 
dėka, mūsų vado- 
asmenys išeivijoje 

kito mirė ir todėl

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas
1124 W. Pratt St.

Baltimore, Md.

JOHN’S TAVERN
JOHN SAUKUS, Sav. 

217 Avenue B 
Bayonne, N. J.

Tel.: 3-4136 -

Mūsų gamybos ir medžia
gos kokybė, palyginti, yra 
geresnė, negu kitur.

STANLEY SHUKIS
Pristato į namus pirmos 
rūšies medžiagos drabužius:: 

siutus, paltus ir t.t. 
Priimami užsakymai

Atvksta i namus pamieruot 
607 Washington Ave.

Waterbury, Conn.

WILLIAM VALAITIS
Viaokenopat automobilių taisymo, 
730-2 E. Moyanieniin< Ave 

Philadelphia, Pa.
TeL Howard 8-0596

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN. 
Telefonai Jt-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. rytt iki 8 vd. rak.

JBarvllaltis, Povilas, Emill 
ja. Detroit, Mich.

Norkus. Ona, Nijolė. E. Chi

Paul’s Restaurant
Paul Višniauskas, Sav. 
pirmos rūšies maistas 

Įvairiausi gėrimai.
31 Spring Street

x kemeklis, Tmumw 
BEGULA* DTVIDKNM

to Jum 30 and Dircmtor

UŽSAKYMUS PRIIMAME
IR Iš KITUR

Distributors for 
DOMESTIC and IMPORTED BEERS 

Wholesale and Retail 
JOSEPH V. PLAKIS

MAISTO KRAUTUVĖ
253 & E. MAIN STREET 

Amsterdam, N. Y.
Td. 1596

LIETUVIŠKA 
UŽEIGA

J. GUTAUSKAS, Sav. 
Įvairus gėrimai, pirmos 

rūšies virtuvė 
201-203 E. Chapel Street 

New Haven, Conn.

128 NORTH ELM ST 
WATERBURY, CONN.

Tel.: 4-9920'

- A D A M S’
RESTORANAS

941 SPRING GARDEN,
Tel. PO

CAFE
IR BARAS

' PHILADELPHIA

Btnilgys, Eugenijus. Stan Įs
ra, < VirgUius, Klaudijus.

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

Tamošaitis, Marcelė, Vy
tautas, Algirdas. East Moline,

Mes siuvame, taisome ir va
lome drabužius pačiom^ 
moderniausiomis mašinomis 
ir priemonėmis.

šarvuočiu karei- 
visa tokioje Da
ka d po tokių 

keitimusi būva*, 
atkeltieji nakvojo

Šokiai penktadieniais ir šeš
tadieniais, grojant pirmos 

rūšies orkestrui.

Dirbtuvė
110 BROOKSIDE AVE

Lantos, tuojau sutiko prisidė
ti prie jos ir bėgti iš Rakoši 
terorizuojamos Vengrijos.

Vieną vakarą, vos tik baigę 
vaidinimą, Lantos ir Katelių 
pasisamdė už 2000 dolerių pa
tyrusį vadovą ir.pradėjo savo 
rizikingą žygį. Tą patį vaka
rą iš Budapešto 
tų pačių bėglių 
meilės himnai 
Vengrijai.

Prie pasienio, 
mylias nuo Austrijos 
jo tikrosios kančios 
pojome kruvinomis 
ir keliais, šliaužte šliaužėme 
per pačias pavojingiausias vie 
tas, stengdamiesi nieko neuž
kabinėti ir neužvesti ant sa
vęs sargybinių šunu. Tai bu
vo tiesiog stebuklinga, kad 
mes neužėjome ant minų ir 
neužkabinome signalinių lai-

BEE HIVE 
RESTAURANT

Wm. A. Aliukonis, Sav. 
Alus, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.
56 High SU Nashua, N. H.

Pereidami prie savo tautos 
dvasinių ir fizinių išteklių Ir 
jos sudedamų prieš laiką au
kų, turime visu rimtumu su
simąstyti ir prieiti- vieningų 
išvadų ir vieno sprendimo. 
Esamose sąlygose ir turimo
mis priemonėmis mes nedaug 
kuo galime padėti savo ken
čiančiam kraštui ir kovojan
čiam broliui. Tačiau mūsų 
kraštas yra labai reikalingas 
paramos ir jos beviltiškai lau
kia. Beviltiškai dėl to, kad mu

kusiems tremtiniams. Tikima
si vietinių ir naujai atvyku
sių gausaus dalyvavimo.

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 So. 2-nd Street Tel.: DEW 513
PHILADELPHIA. PA.

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS ir BARAS 

3759 N. 7th STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

MIEŽIS
DEGTINĖ, VYNAS
N, 2nd STREET,

A. PETRAUSKAS 
Restoranas ir viešbutis

J va iri j gėrimai. grrat marifa*. puikft. 
kambariai

9? CHURCH STREET,

Švedijos Rietuvių 
menės Biuletenyje, 
Vasario 16-sips 
ma:

"Tas, kas seka pasaulinių į- 
vykių raidą, mato, kad lemian 
tis susidūrimas tarp komuniz
mo ir laisvojo žmogaus nebė
ra tolimos ateities reikalas. 
Daug komplikuotesnė proble
ma yra — tai numatymas šito 
susidūrimo pasekmių ir rezul
tatų. Kad ir kaip bebūtume 
optimistiškai nusiteikę, netu
rime pagrindo tikėtis ir lauk
ti lengvo ir greito bolševizmo 
sutriuškinimo. Neturime pa
miršti, kad bolševizmas yra 
susiorganizavęs į geležines dis 
ciplinos organizaciją, kad jis 
yra apsiginklavęs nuo kojų iki 
galvos brutalumu, niekšybė
mis, žalčio gudrumu ir šėtono 
dorybėmis. O iŠ kitos pusės,

ALUS, 
2207 
PHILADELPHIA,

REgent t9-4156

Hartford Avė.
Restaurant

ANDRIUS š VIRINAS, Sav
36 Hartford Avenue

vyko Navasaičių na 
kur dalyvavo meniniu 
keletas vietos kultūri

ną visų Amerikos lietuvių su
kurtą ir veikiančią bei re
miamą, Šalpos organizaciją 
(BALF’ą). Atskirų fondų ir 
fondelių kūrimas ir pavienių 
asmenų užsimojimai remti ir 
šelpti atskirus žmones ar žmo 
irių grupeles’ yra ne tik klai
dinantis, bet labai kenksmin
gas organizuotam ir centrali
zuotam šalpos darbui Ameri
koje ir Vokietijoje. Jau da
bar Amerikos lietuviu visuo
menėje girdi pasipiktinimus

Foto menininko Vytauto 
Augustin0 albumas — Lietu
vos vaizdai— ruošiamas spau
dai. Daugelis vaizdų iš naujo 
kopijuojama ir pritajkoma 
techninėms sąlygoms. Leidė
jai deda pastangas, kad leidi
nys išeitų tikrai vertas visuo
menės -dėmesio.

Viena gražiausių užeigų 
Brooklyne ir apylinkėje

WARWICK INN, Inc.
Edward & Aldona Polk, 

Sav.
BARAS IR RESTORANAS

Įvairiausi gėrimai 
LIETUVIŠKA NUOTAIKA 

2836 FULTON STREET, 
Brooklyn 7, N. Y. 

TAylor 7-9852

1885 
Kaip 
meto 
nigų 
Ten 
profesoriauti, 
Didžiojo, Karo. Buvau karo 
kapelionas. 1924 metais buvau 
įšventintas į vyskupus. Profe
soriavau Rygos universitete ir 
buvau universiteto teologijos 
fakulteto dekanų. , Būdamas 
Petrapili0 seminarijoje, turė
jau dau 
tėvą marijoną kun 
ra Rėklaiti, kuris 
Vokietijoje, prelatą 
rijauską ir daugelį 
rie mane išmokė

DIAMOND CAFE
V. B. Santeckas ir 
v. Bukauskas, sav.

Alu«. degtini, vyno
305 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.
SO 8-9094

Rytui auštant, mes buvome 
britų zonoj, Austrijoj. Mes dė
kojome Dievui už nusisekusį 
pabėgimą, paskutinį kartą 
žvelgdami į “Mažąją Rusiją.”

Energingam Amerikos 
vių veikėjui, TMD pirminin
kui ir daugelio kitų organiza
cijų darbuotojui W. M. Chase, 
už suteiktą man gausią mate
rialinę paramą ir už pareikš
tus ytin nuoširdžius paguodos 
ir nuraminimo" žodžius, sun
kiose mano tremties ir ligos 
dienose, tariu širdingiausią 
padėką.

vos kolchozintojų. Yra gan
dų, kad jį likvidavo partiza
nai.

—A ve lane do j e Andriaus Ku
previčiaus trumpu laiku suor
ganizuotas Tautinio ansamb
lio choras pirmu kart pasiro
dęs per vasario 16 d. minėji
mą turėjo dideli pasisekimą.

— Kanadoje, Vancouveryje 
kun. A. Traškevičius Mals 
metais pradėjo lietuvių baž
nyčios statybą.

— Anglijoje inž. V. Izbickis 
Britų Statybos institute išlai
kė egzaminus ir gavo visas 
inžinieriaus teises.

—Pranas Lubinas, pagarsė
jęs krepšininkas, nors jau tu
ri 41 metus, pasižymėjo vie
nose rungtynėse.

— Lietuvių Bendruomenės 
Vadovybė Vokietijoje įteikė 
skundą Bonnos vyriausybei, 
kuriame apibudinamos sun
kios likusių ten lietuvių gyve
nimo sąlygos. Kai kur net ne 
leidžiama steigti lietuviškų 
mokyklų.

— Chicagoj% suorganizuotas 
klasinės ir pramoginės mu
zikos orkestras.

THOMAS MATAS
REAL ESTATE 
81 Fox Street 

Waterbury, Conn.

bunkerio atlaužos su- 
nepaguodžią aplinką 

čia pabėgėliams vėl su- 
“nauja tėvynė.”

Ludwigs- 
buvo pa- 

koncentraci-

— Argentinos lietuvių laik
raščio » pranešimu, praeitų 
švenčių metu daugelis lietu
vių buvo nuvykę į Mar del 
Plata pajūrį ir ten nusipirko 
žemės sklypus. Pasak laikraš
čio vieni jų statysis ten vilas, 
o kiti pirko žemės sklypus tik 
tam, kad apsaugoti savo su
taupąs.

— Iš tremties atvykę į Ar
gentiną lietuviai moksleiviai 
Algirdas Matukas ir Leonas 
šaulys ten dirba ir kartu mo
kosi. Jie jau spėjo baigti In
dustrijos mokyklas ir gavo in
žinierių teises.

— Įsidėmėtinas lietuvių pri
sitaikymas aplinkai. Argenti
nos laikraštyje randame pa
prastą žinutę. Aprašomos vie
nos šeimos 3 metų sūnaus 
krikštynos. Įdomu, kad var
das jau duodamas Juano 
(skaityk Chuano), o svečių 
tarpe be visai lietuviškai 
skambančių pavardžių randa
me ir lietuvius, kurie jau vir
to “Perelromis”. Nebepažinsi, 
kad buvo lietuvis.

2315 N. 28th St., Philadelphia, Pa
Tel.: SAgamore 2-2013

NUMATOMA IŠVYKA 1
Į CLEVELAND^

ALB Radijo klubo choras 
vadovaujamas muziko Br. 
Budriūno, po savo koncerto, 
kuris įvyks balandžio 22 d., 
pasinaudodamas clevelandiš- 
kių maloniu kvietimu, numa
to išvyką į Clevelandą, kur 
duos dainų koncertą.

VL Pauža

JOHN B. VARKEL
PACKAGE STORE 

Degtinė, vynas ir alus 
411 Stanley Street .

TeL: 9-8218

sų pačių politinė padėtis yra 
beviltiška.

Nenorėdami gilintis Ir ieš
koti kaltės priežasčių Ir kalti
ninkų, mes su giliu įsitikini
mu trokštame, . kad Lietuvos 
išlaisvinimo akcija užsienyje 
būtų dar daugiau susirūpinta 
ir daugiau centralizuota, ne
gu iki šiol.

Vienos ąr kitos organizaci
jos įsteigimas neišsprendžia ir 
neišspręs problemos. Reikia, 
kad praktiškai vadovaują lie
tuvių visuomenei asmenys ir 
organizacijos susitartų bent 
pagrindiniais klausimais Ir su
rastų formulę, bent didžiai 
daugumai priimtiną.

Mūsų manymu Jau būtų 
pats vėliausias laikas sušauk
ti Lietuvos politinių veiksnių 
ir rezistencinių jėgų konfe
renciją, kurioje būtų aptarta 
visi mums rūpimi klausimai

Bendruo- 
išleistame 

proga, rašo-

organizuoti. Naujieji ateiviai 
įnešė naujo kraujo, tačiau -ir 
tie yra plačiai išmėtyti, bet 
yra dedamos pastangos juos 
centralizuoti, burti į didesnius 
miestus ir tuo pačiu kurti 
bendrą tautinę ?organizaciją. 
Kiek organizatiškesnė latvių 
bendruomenė yra Švedijoje, 
kur šiuo metu yra Bruno Ka
lnins, stebuklingu būdu išlikęs 
gyvas Studtholfen’o koncen
tracijos stovykloje.*

Kada manote grįžti į savo. 
Arkivyskupiją?

— Noriu šiandien, tačiau 
visiems suprantama, kacL-ne- 
galima. Ateitis n^ra; šviesi, 
reiks dar ilgokaLpalaukti, bet 
vilties nustojU^nereikia. Rei
kia melstis Dievui, kad pakei
stu protą tiems, dėl kurių mes 
•taip skaudžiai nukentėjome ir 
dar kenčiame.

Viktoras Prižgintas

M. J. VERBYLA
Metalinių reikmenų 
krautuvė 861 Bank Street
Degtinėj krautuvė

Green ir Leonard Sts
Waterbury, Conn

Andrei Gromyko, Sovietų 
S-gos užsienio reikalų vicemi- 
nisteris, patiekė Keturių kon
ferencijai Paryžiuje sovietų 
pasiūlymo tekstą, pagal kurį 
Sovietų Sąjunga pirmą kartą 
sutinka įsileisti į kalbas dėl 
tarptautinės ginklavimosi prie 
žiūros. Britai sako, jeigu so
vietai tikrai su tuo sutiktų, 
tai reikštų pirmą gerą ženklą 
eventualiai keturių didžiųjų 
užsienio ministerių konferen
cijai.

Amerikos Jungtinių Valsty
bių delegacija parodė didesnį 
abejingumą dėl sovietų gerų 
norų, patiekiant šį pasiūlymą. 
Amerikiečiai mano, kad so
vietams daugiausia rū.pi iš
gauti atominių bombų gamy
bos Amerikoj informacijas; 
kaip jie jau buvo pageidavę 
Jungtinių Tautų posėdžiuose, 
iškėlus Višinskiui “nusigink
lavimo” klausimą.

Tačiulaiuskas, Ona, Algir
das. Detroit, Mich.

Ieškomieji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi 
atsiliepti į:

CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA

41 W. 82nd St., New York

dė, tikrai efektingas 
teikimas gali - būti 
tik centralizuotu ir 
nuotu darbu. Tokiam 
nepakanka gero noro 
p’rma;
sitikėjimo, reikia 
valdžios pritarimo 
mo:
patyrimas, santykiai ir ry
šiai su įvairiomis organizaci
jomis ir valdžiomis, o visų la
biausiai, reikia dolerio verty
bę padidinti. Doleris išleistas 
per centralizaciją dažnai duo
da dešimteriopai daugiau, ne
gu doleris pasiųstas priva
čiais keliais. Federalinė Ame
rikos valdžia BALFą pripa
žįsta, apmoka už BALF siun
čiamas į Europą siuntas ir 
dažnai nemokamai duoda di
delius gėrybių kiekius išdalin
ti tremtiniams Europoje.

Baigdamas, noriu priminti, 
kad BALF yra sukėlęs per tris 
milijonus dolerių pinigais ir 
gėrybėmis ir .. jais . sušelpęs 
tūkstančius žmonių, ištaigų ir 
institucijų. Be to, dėka Ame
rikos lietuvių vieningumo ir 
bendradarbiavimo, pavyko į 
Ameriką atgabenti net 50% 
visų lietuvių tremtinių, taip 
pat aprūpinti juos darbo ir 
buto garantijomis. Visa tai 
labai gerai žinoma 'Amerikos 
lietuviams ir tremtiniams.

BALFas, t tuščiomis ranko
mis pradėjęs darba, Išaugo į 
vienintelę organizaciją, po 
kurios stogu gali sueiti visi 
lietuviai, nežiūrint' jų noliti- 
nu istiknlmu. BALFo šūkis vi
suomet buvo: šelpti ir velbė- 
tt visus pagalbos reikalingus 
lietuvius, tuo šūkiu ir toliau 
vadoyauląsi.

Kan. Pre f. J. Končius,
BALF Pirmininkas.

BROADWAY 
RESTAURANT 

Geras maistas, įvairūs 
gėrimai

Charles G. Blokus, Sav.
Daugiau, kaip 20 m. buvęs 

draudimo agentas) 
154 East Main Street 

Waterbury, Conn.
Tel.: 3-9766

įvairių rūšių negalavimai, skilvio, inkstų ir kepenų ligos, 
tulžies, pūslės visoki negalavimai, žemas ir aukštas krau
jo \paudimas, astma, kvėpavimo sutrikimai, ausų ligos, 
nervų negalavimai, neuralgija, reumatizmas, judėjimo 
sunkumai ir kitos ligos.

patys. Tiktai burdami savo jė
gas, siekdami platesnės in- 
lormacijos, veikdami bendrai 
politinėje arenoje, galime pa
siekti geresnių rezultatų. Grei 
čiausiai ta kryptimi ir eina
ma. Būdamas Vokietijoje, aš 
buvau nuolatiniame kontakte 
su VLIK’u ir kovo 16 d. prieš 
išvykdamas i JAV, buvau VL- 
IK’e, kur nuoširdžiai visais 
klausimais pasitarėme.

Oficialiai lietuvių ir latvių 
santykiai buvę visados drau
giški ir nuoširdūs, tačiau tie 
santykiai <jar galėtų būti nuo- 

. Širdesni. Gal, Ekselencija, ga
lėtumėte išriškinti priežastis.

—Gal tai būdo ar charakte
rio reikalas, tačiau esu tikras, 
kad būdami tręmtyje, vienas 
kitą dar labiau supratome. 
Mūsų bendra tragedija, grei
čiausiai, glaudžiau suartino 
kovon dėl mūsų tautų laisvės. 
O gal priežastis yra ir skirtin
goje religijoje. Jūs, lietuviai, 
esate veik visi katalikai, o 
mūsų tauta tik 25%. Gal ta 
priežastis ir yra skirtingo 
charakterio bei būdo, tačiau 
dar kartą noriu pabrėžti, kad 
mes, vis dėlto, esame brolių 
tauta. /

ką, Ekselencija, manote dėl 
triiu valstybių bloko ar fede
racijos.

— Tai turėtų būti mūsų 
pagrindinis tikslas. Pabaltijo 
valstybių federacija užtikrin
tų mūsų valstybių egzistenci
ją ir ją pateisintų. Labai gai
la, kad nesugebėjome wto įvyk
dyti anksčiau. Gal būt mūsų 
tautų likimas būtų nukrypęs 
visai kita kryptimi.

Berods, latvių tautos trem
tiniams nėra lengva patekti į 
Ameriką. Kokia dabar yra jų 
padėtis?

— Tai yra mūsų opi žaizda, 
bet dar nenustojome vilties ir 
dedame visas' pastangas į 
mums palankesnį interpreta
vimą DP įsileidimo į JAV įsta
tymą. Sunku suprasti, kad 
mūsų Jaunimas prievarta su
mobilizuotas galėtų vėl prie
varta būti paliktas ten, kur 
jis nenori. -ii

mų, metodų ir prieponių Lie
tuvos išlaisvinimo kovoje”.

Straipsnis baigiamas siūly
mu, kad tokią konferenciją 
turėtų sušaukti Amerikos Lie
tuvių Taryba ir joje turėtų 
dalyvauti diplomatijos ‘ šefas 
ir bent du įgalioti mniisterai, 
rezistencijos atstovai ir pavie
niai asmenys, turį lietuvių 
tautoje pasitikėjimo ir paty
rimo politiniame, valstybinia
me, kultūriniame ir rezisten
cijos darbe. •

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas Ir baras 

TRAUN’S
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA 

Tel. PO 5-9566

Stefanavičienė, Matilda, 
Chester; Pa

Telyčėnas:
delfisa, Edwardas.

Tomkus, Aleksas
Valiūnas, Juozas

Rystis. New Haven,
Vilktrakis, Vincas,

Marija. .Chester, Pr.
Valiuskis, Antanas.

go, Ill.
Aleksa, Ignotas. Cicero, III.
Astrauskienė, Elena. Wil

sonville, Ill.
Brusokas, Jurgis. Liber- 

more, Pa.
Butkys, Česlovas, Nina, Ser

gijus. Reading, Pa.
Endrikaitis, Alfredas. Lock

port, Ill.
Eskis, Else, Petras. Colog

ne, Minn.
Garla, Jonas, Stefanija, Ni

jolė, Gražina. Cleveland, Ohio
Gasiūnaitė, * Emilija. Mt. 

Vernon, ill.
Jurgaitis, Petras, Marta, I- 

rena. Chicago, Ill.
Leonauskas, Justinas, Bar

bara, Romualdas, Algimantas. 
Chicago, Hl.

Narkus, Antanas, Brooklyn, 
N. Y.

Neverauskas Augustin, Chi
cago, Ill. •

Paliokas, Juozas, Ema, Mor
ta, Anė, Emilis, Otto, Ewald.

laisvasis pasaulis nenori Ir 
negali atsisakyti tų patogumų, 
kuriuos įsigijo per ilgus lais
vojo gyvenimo amžius.”

Toliau paminimos Švedijos 
neutralumo pastangos, jos 
vengimas prisidėti prie vaka
rų bloko ir tuo pačiu stipri
nimas bolševikinio fronto. <

I. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Laidotuvių Direktoriai
15 Trumbull Street
New Haven, Conn.-

Tel.: 5-9229

Tautiečiai ir Tautietės!
1950 m. lapkričio mėn. 17- 

18 d. New Yorke įvykęs meti
nis ALT suvažiavimas pavedė 
ALT Vykdomajam Komitetui 
įgyvendinti pastovaus mokes
čio Lietuvos laisvinimo 
lams sistemą, kurios 
yra patikrinti Lietuvos 
vinimui dirbantiems
niams galimai pastovesnes pa 
jamas, iki šiol priklausiusias 
nuo daugiau ar mažiau įvai
ruojančių vajų, rezultatų. Pa
gal šią sistemą Amerikoje gy
veną lietuviai, kuriems rūpi 
Lietuvos likimas, kviečiami 
savanoriškai apsidėti nuolati
niu, reguliariu mokesčiu.

Suvažiavimo nutarimą iš
šaukė būtinas reikalas sustip
rinti Lietuvos laisvinimo 'ak
cija ir emigracijos pasėkoje 
susidariusios sąlygos, kurios 
verčia ieškoti papildomų fi- 
nonriniu šaltinių Lietuvos lai
svinimo darbams.

F^’to^aus mokesčio sistemą 
i<rwpndinti visose Amerikos 
lietuviu gyvenamose vietovėse

ir nepasitenkinimus • nuolati
niais prašymais ir maldavi
mais tai vienam, tai kitam 
tikslui aukoti. Tuo tarpu Ben
drasis Amerikos Lietuvių Šal
pos Fondas be išimties rūpi
nasi ir šelpia visus reikalin
gus pašalpos: mokyklas, sa
natorijose ir ligoninėse esan
čius ligonius, invalidus, sene
lius ir visus kitus, kuriom pa
galba reikalinga. Aplamai, ši 
stalgi decentralizuotos "šal
pos epidemija,” atrodo, yra 
užsimojimas pakirsti to me
džio šaknis, kurio vaisiais 
tremtiniai maitinosi ir maiti
nasi.

f Galimas daiktas, kad visa 
tai daroma ne blogais norais, 
bet Taktas lieka, kad toks 
šalpos darbo smulkinimas ir 
skaldydamas • gali nešti tik 
blogus* vaisius. Praeitis .jau 
nekartą mums visiems s paro- 

šalpos 
atliktas 
koordi- 
darbui 

. “ Visų 
reikia visuomenės pa

vietinės 
sutikl- 

reikalingas atatinkamas

JŪS GALITE MATYT MANO BIURE
790 BROAD STREET, NEWARK, N. J
Važiuoti ii New York — Hodeon Tubs iiCortlant 
St. Htb S<. 34ch St. 20-30 min. iki Newarko, 
Neo rtotiw <ik 4 Mokai.

William ir Mary 
Lang, Sav.

AMERIKONIŠKI IR LIE 
TUVIŠKI VALGIAI

. Antanavičius, ' Ona, Gied
rys, Jonas. Nashua, N. H.
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Boston, Mass.
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r< Oavrllonienė, Stefanija.

Brockton, Mass.
Jesmantas, Marija, Laimu

tė, Donatas. Cleveland, Ohio.
Liogys, Remigijus.
Juškevičius, Antanas, Ana

stazija, Rene, Aniela, Janina. 
Newark. 5, N. J.

Kaunas, Sigitas, Eufrozlna, 
Danguolė. Chicago, Ill.

Kiškis, Jonas. Detroit.
Kajus, Mykolas. Long Lake, 

Shleago, III.
Matažinskas, Pranas, Mag

dalena, Juozas, Stasys. Det
roit, Mich.

Jfarbutaitlenė, Ona. Cleve-

UNION BRONZE FOUNDRY 
High Grade Bronze Castings 

STANLEY SKIKAS 
SAVININKAS 

(Pėda nuo Union Avenue) 

Bridgeport, Conn. 
TEL.: 3-4696

Brangus Daktare Miller:

Aš daugian 5 metų kentėjau dėl aukšto kraujo spaudimo, nuo 
sunkiai pakeliamų galvos skausmų ir nuo nuolatinio nemiego. Savo ne
galavimais aš skundžiaus daugeliui žinomų gydytojų. Aą vartojau įvai
rius vaistus. Bet mano sveikata nė trupučio negerėjo. laikraščių aš 
sužinojau apie Dr. J. Miller New Jersey. Aą nuvykau su Jumis pasitei
rauti dėl mano sveikatos. Po mėnesio pas jus gydymosi mano sveikata 
visiškai susitvarkė. Ir aš dabar esu visiškai laisva nuo skausmų ir ne
galavimų. Dr. J. Miller patarnavimu esu visiąkai patenkinta ir dėkinga. 
Ir čia patariu kiekvienam Ilginiui kreiptis pas Dr. J. Miller.

Brooklyn, N. Y. • - Genoveue Stančaitit

C. Srhlensing
Montclair, N. J

kolegų lietuvių, kaip 
. Kazimie- 
dabar yra 
Jurgį Na- 
kitu., ku- 

lietuviškai.
Keturis metus išbuvau Latvi
jos atstovu prie švento Sosto, 
10 metų buvau Latvijos pir- 
moio Seimo vicepirmininku.

Koks Jūsų ryšis su Latvijos 
laisvės kova tre'mtyje?

— Labai 
g0 likimo 
vauj antie j i 
vienas po 
šiandien man tenka vadovau
ti lygiai taip pat, kaip prela
tui kun. Krupavičiui Jūsų VL- 
IK’e. šiose sąlygose darbas 
yra sunkus, bet savo tautos 
gerbūviui ir laisvei nieko ne
gaila.

Kokios paskutinės Jus pa
siekusios žinios iš Latvijos?

— A'trodo, latvių tauta kęn-.. 
čia šiek -mažiau, -UTėgu" lie
tuvių tauta, tačiau forma yra 
ta patL y . ūkininkai ^varomi j 
IkolchožūsC naikinama' inteli
gentija, išvežant į Sibirą, at
vežama masė rusų naujakurių 
ir t. t. Tokių masinių išveži
mų, kaip Lietuvoje, pagal tu
rimas žinias, atrodo, dar nėra 
buvę. Bažnytinės hierarchijoj 
pakeitimų irgi, berods, nėra. 
Mano arkivyskupas Antanas 

JįSpringevich dar yra Rygoje ir 
vietoje esančių tremtyje vys- 

i kūnų- turi naujus vyskupus. 
' Kuria linkme turėtu telktis, 

Jūsų nuomone, latvių ir lietu
vių kova dėl laisvės?

— Mes turime veikti tik 
kartu. Kiek latviu, tiek lietu
vių likimas ir ateitis yra tie

kad visiško sveikatos pagerėjimo 
dėka. Ilgus metas kankinaus dėl 

praleidau be mie^o daug ilgų naktų. Jokio malo- 
Ilgus metus mėginau gydytis karštomis vanio- 

lankiau daugeli žinomų gydytojų Vokietijoje. Bet sulaukdavau tik 
pagerėjimo, kurs manys neatpalaidavo nuo pasikartojančių skausmų, 

pacientė moteris, man pasakė, kad Jūs savo mokslo priemonė- 
pagrindiniai padėjot. Tai aš taip pat galia patvirtint}, kaį 

ir geros 
kitkvie-

ma atsiekti? Paviršutiniškai 
žiūrint, atrodytų, kad tai ge
ras ir labai reikalingas dar
bas, vertas visuomenės para
mos, bet įsigilinus darosi aiš
kų, kad šie individualai “šal
pos misionieriai” tikrenybėje 
skaldo, griauja ir smulkina 
lietuvių šalpos veiklą Ameri
koje ir neabejojamai klaidi
na ir erzina Amerikos lietu
vių visuomenę. Imkime, pa
vyzdžiui, mokyklos šelpimą — 
prisispyrus reikalaujama ir 
maldaujama šelpti Diepholzo 
lietuvių gimnaziją, kurioje y- 
ra 95 mokiniai ir 10 mokyto
jų, bet tuo tarpu visai pa
mirštama, kad šiandien Vo
kietijoje yra 8 mokyklos su 
500 mokinių ir 40 mokytojų. 
Amerikos lietuvis nenoromis 
priverstas paklausti: jei šelp
ti vieną mokyklą, tai kodėl 
nešelpti. ir kitas? O kaip su 
valkų darželiais ir su vakari
niais kursais? Ar jie neverti 
paramos? Aišku, jeigu viena 
mokykla verta Amerikos lie- 
tuvių paramos, tai vertos ir 
kitos, jei šelpiama viena, rei- 
kia šelpti ir visas kitas.

Panašiai yra ir su sanato
rijomis, ligoniais, seneliais ir 
visais kitais, šalpos darbe ne
gali būti jokių išimčių ar pri
vilegijų. Jeigu lietuviškos į- 
staigos ir lietuviai tremtiniai 
Vokietijoje ar kitur Europoje 
reikalingi papildomos para
mos ir šalpoĄ ją turi gauti 
visi be jokio skirtumo, o tą

Margumynu vakaras
NEW BRITAIN, CONN. —
Prieš metus įsikūrė tautinių 

šokėjų grupė, vadovaujama p. 
Marijošienės. ši grupė yra ži
noma ne tik vietinių lietuvių 
tarpe, bet ir tarpe amerikie
čių, kurie vis nuolat kviečia 
į įvairias jų minimas šventes 
su programa. Atvažiavus dau
giau jaunimo, visi susitelkė į 
būrelį, kuris reiškiasi labai 
aktyviai visuomeniniame gy
venime. Vasario 16 minėjime 
Būrelis buvo surengęs vaidi
nimą “Starkiškiųi Girios par
tizanai,” kuris neblogai ftsi- 
sekė. Kovo -31 dieną ruošia 
Margumynų Vakarą, su mon
tažu — vaidinimu, linksmai
siais broliais, loterija, bufetu 
įr puikiu - orkestru šokiams, 
šis vakaras yra ruošiamas su
sipažinimui - su vietiniu Ame
rikos lietuvių jaunimu. Taip 
pat tikisi susilaukti aoylinkės 
tremtiniu. Bilietai yra 
narni sėkmingai.

Vėliausiu laiku Amerikos 
lietuvių spaudoje pasirodė ei
lė atsišaukimų ir raginimų 
prašančių aukoti labdaros rei
kalams: lietuvių tremtinių 
mokykloms . šelpti, sanatori
joms, ligoninėms, seneliams ir 
kitiems. Po tokiais atsišauki
mais pasirašo ... “Krašto Val
dytojai”, Bendruomenės Ko
mitetai ir net atskiri žmonės. 
Vienas pasirenka kurią nors 
mokyklą finansuoti ir šelpti, 
kitas sanatoriją, atskirus li
gonius ar šiaip grupę tremti
nių, kitas prašo visuomenės 
aukoti vienam žmogui po vie
ną dolerį, tas, tuos dolerius 
gavęs, pagal savo nuožiūrą, 
suš^ps kitus, žodžiu, staiga 
atsirado grupelė žmonių, pa
sinešusių vaduoti šalpos rei- 
kalingūosiųs tremtinius Vokie
tijoje. • *
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dirbti* sistemą pagal kurią* 
pasiekta didžiausios žmonių 
ekonomijos. Klausimas, kaip 
sutaupyti žmones aviacijos 
tarnyboje, yra svarbus kaip 
Anglijoj, taip visose kitose 
vakarų valstybėse.

Tarp švedų ir anglų aviaci
jos, o taip pat šių dviejų Ša
lių laivyno jėgų, yra susida
riusi glaudi draugystė, tvirti
na gen. Martin. Kalbėdamas 
apie švedų armiją, minimas 
karinis žurnalistas buvęs nepa 
prastai nustebintas slidinin
kų dalinių atsiektais laimėji
mais. “Mūsų karininkai turi 
ko pasimokyti iš . švedų dali
nių, paruoštų žieminiam ka
rui Laplandijoj,” rašo gen. 
Martin, švedų karininkai iš
sireiškė, kad jiems taip pat 
būtų naudinga vykti į Angli
ja ir susipažintį su paskuti
niais britų apmokymo meto
dais.

tos, pastatytos krosnys, įdėti 
langų rėmai, stiklai užkltuoti, 
stogas uždengtas.

— Bet už visus pirmiausiai 
atėjo iš elekktrinės rajono ir 
įstatė skaitliukus, 
koja pabėgėlis iš Silezijos.

Iš dvylikos keturi barakai 
jau yra įrengti gyvenimui. 
Stovyklos vedėjas nepaten
kintas, kad tuos pastatus va
dina barakais. Esą neskonin
gai skamba ir “mes juos va
diname ^namais."

čia įkurdintiems pabėgė
liams yra blogiau, negu kad 
jie turėjo šarvuočių kareivi
nėse. Patalpas mažesnės ir 
drėgnos. Naujai dažytos sie
nos jau apaugusios pelėsiais. 
Trūksta anglies.

—“Vakare gulu šaltomis ko
jomis, su šaltomis rytą keliu, 
— pasakoja pabėgėlė.

Vaikai kosti ir būgštaujama 
dėl jų sveikatos. Arti 20 vaikų 
buvo perkelta pereinamon sto 
vyklon, bet iš ten motinos 
jucs pradėjo atsiimti, kadan
gi jie laikomi alkani.

Prie paskutini0 barako ke
lią pastoja naujutėlė tvora. 
“Namas”, į kurį atsiremia 
tvora, dar nebaigta statyti. 
Jam stinga durų ir langų. Jei 
ne tvora, būtų patogu per tą 
namą pereiti ir pažvelgti į 
porą gilių keturkampių duo
bių — buvusių masinių kapų. 
Kai kur kaulai užberti 
ir j on įsmeigtas plonas medi
nis kryželis su užrašu: “Neži
nomas imtinis 1945.”

Netoli kryžiaus esanti vie
na duobe teuždengta skarda. 
Po ja stovi sustatyti primity
vūs karstai, pripildyti griau- 
č’ais “nežinomų imtinių." Kai 
vėjui pūstelėjus sutraška skar 
d a — išsigandusios katės šoka 
iš mirusiųjų duobės ir dide
liais šuoliais per lauką nyra į 
kuri nors baraką.

— Prakeiktos,— užsi^maug- 
damas kepurę sako pabėgėlis: 
— o po to jos kiša norį į pie
no puodynes."

BOSTON BAKING CO.
J. Tamošauskas
B. Andriušaitis

Lietuviška duona ir
pyragaičiai

Pristatoma į namus 
ir krautuves

8 Ames St., Lowell, Mass, 
Tel. 2-6797
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bury, Conn.
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tas. Chicago, DI.
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bert, Chicago, Ill.
Sukarevičius, A Petras. Chica

DETROIT, MICH. — Lletu- 
tuvlų Organizacijų Centras 
kovo 11 d. įspūdingai pagerbė 
buvusį Lietuvos prezidentą dr. 
Kazį Grinių. Garbės prezidiu
mą sudarė organizacijų pirmi 
ninkai bei atstovai. Prie Ame
rikos ir Lietuvos vėliavų sto
vėjo skautės ir skautai. Po 
prezidento pagerbimo ir 
tuvos Himno buvo dr. Br 
leniūno turininga ir svari 
paskaita, kurioje prelegantas 
davė ryškų dr. Kazio Griniaus 
gyvenimo Ir veikimo vaizdą.

Meninę programą ątllko 
vietiniai ir svečiai menininkai 
iš Chicagos p. P. Bičkienė ir 
prof. Kučlūnas. Dalyviai ža
vėjosi prof. Motiekaičio, ku
riam akomphnavo žymi latvių 
pianistė E. Dunais, smuikavi
mu. Nemažiau patiko p. Bič- 
kienės, kuriai - akompanavo 
prof. KuČiūnas, operų iš Pikų 
Dama ir Toska arijų atliki
mus. Marija Sims paskaitė 
gražią naujai parašytą poemą 
Gyvenome, Mylėjome Tėvynę. 
Jurgis Gliaudys 
no su keletą savo v patriotinių 
eilėraščių. Zita Rudvalienė ir 
Gražina Griciūtė ‘ skambiai ir 
gražiai padeklamavo dr. V. 
Kudirkos eilėraščius. Pager
bimui vadovavo senas detro- 
to veikėjas Feliksas Motuzas. 
Vaišės 
muose. 
kai ir 
ninku.
ĘALFO VAKARAS

Balfo vakaras, kuriam stro
piai ruošiamasi, įvyks kovo 31 
d- Ukrainiečių salėje, 4655 
Martin Avenue. Meno Mėgėjų 
kolektyvas - suvaidins Vytauto 
Alanto “Buchalterijos Klai
da”. Pastatymas ir režisūra 
aktoriaus Justino Pusdešrio. 
Muzika — M. Bankaitienės. 
Technikinis vadovas L. Hei- 
ningas. Vaidina: J. Pusdešris,
J. Griciuvienė, D. Racevičiūtė,
K. Gricius, A. Gubilas, L. Griš- 
kelytė, L. Heiningas ir J. A- 
cus.

Taip pat bus rodoma ir fil
mą iš tremtinių gyvenimo. 
Pelnas skiriamas Europoje Ii-

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vemon Street Telefonas Poplar 4110 
PHILADELPHIA. PA.

Modemiška laidojimo įstaiga: didelė graži koplyčia, erdvi salė tu 
baru, pakele vingiems nteikiatna nakvynė — viskas nemokamai.

Nelaimėt valandą kreipkitės į mftsq įstaigą dieną m naktį 
— met visados pasirengę suteikti genaosj patarnavimą.

Numirėlių kaulai greta tremtiniu namų
Muncheno vokiečių laikraš. 

Die Abendzeltung neseniai pa 
telkė reportažą apie pabėgė
lių įkurdinimą.

Štai jo ištraukos:
“Aukštosio s Komisijos pa

tvarkymu eilė kareivinių, ku
riose buvo įkurdinti pabėgė
liai, turėjo būti ištuštintos, 
kad paruošus vietos numato
miems amerikiečių daliniams.

Neseniai iš buvusių šarvuo
čių kareivinių reikėjo iškraus 
tytl kelis Šimtus pabėgėlių, 
kad kariuomenei paruošus 
vietos. Per trumpą laiką tiems 
žmonėms reikėjo parūpinti 
naujas gyvenvietes.

Geležiniai žvarbus 
pusto akmeningą' plokštumą, 
esančią pusiaukelyje į Da
chau. Viduryje tyrlaukio sto
vi pora pilkų barakų. Jau iš 
tolo matyti maskatuoją var
gingi skalbiniai. Didžiuliai už
šalę liūnai, grubus kelias, be
galiniai nutysusi surūdijusių 
vielų tvora, klaikūs spygliuo
tos vielos likučiai ir išsprog
dinto 
daro 
Taigi 
rasta

Si nauja tėvynė 
burgu anksčiau 
galbinė Dachau 
jos stovykla, čia būdavo atga
benami koncentracijų sto
vyklų imtiniai, kurie buvo va
romi į netoliese esančią dar
boviete. Karo pabaigoje čia 
siautėjo epidemija. 1945 metų 
rugpjūčio mėnesį baigėsi ka
rantinas. Vėliau buvo įkur
dinti internuotieji. Dar kiek 
vėliau įsikūrė amerikiečių da
linys. Galiausiai buvo atkelti 
pabėgėliai iš 
vinių ir rado 
dėtyje, kaip 
permainingų

Pirmieji 
masinėse patalpose ant šaltų 
cementiniu grindų, šalia van
dens klanų, purve, nesant 
langų ir duru. Bet jau švin
tant atvvko t pirmieji darbi
ninkai. Sienos buvo perdažy-

Didžiai gerbiamas Pone Daktare Miller, 
i Sulaukęs 84 metų amžiaus, matau, 

aš sulaukiai tik Jūsų nuoširdaus rūpesčio 
reumatizmo skausmų 
numo gyvenime neturėjau 
mis ir 
laikino 
Viena Jūsų 
mis jai tikrai 
jūs tris mėnesinę mane tyrinėjot ir gydėt. Aš vėl pasidarfarti rveikas 
nuotaikos, galiu sėkmingai dirbti ir maloniai gyventi. Todėl galiu 
nam ligoniu nuoširdžiai patarti kreiptis į dr. J. Miller.

Būdamas didžiai dėkingos, aš įteikiu Jums savo foto kartu 
raitu, kuriuos Jūs galit panaudoti savo nuožiūra, santykiaudamas 
pacientais.

Prof [)r. C. Scanning, buv. Rimų dailininkas Newarko 
no Akademijos tapybos klasės vadovas

DAUG PADĖKOS LAIŠKŲ 

DR. J. MILLER, D. C. Ph. C. 
PRIĖMIMO VALANDOS:

Kasdien nuo 9 ryto iki 7:30 vakare
Tel. Mitchell 2-6773

ALT Vykdama sis Komitetas 
pavedė ALT skyriams ir koo
peruojančioms organizacijoms. 
Tuo reikalu jisai paruošė ir 
išsiuntinėjo reikalingas ins
trukcijas, fonnuiarus ir kitą 
medžiagą.

Jau . gaunami laiškai su pa
sižadėjimais teikti pastovias 
aukas - Lietuvos- išlaisvinimui. 
Bet kol kas tai tik paskiri tė
vynės reikalams jautrių tau
tiečių balsai. Svarbu, kad pa
stovaus- mokesčio davėjai gali
mai greičiau prigytų visoje 
plačioje Amerikos lietuvių vi
suomenėje.

Tautiečiai ir Tautietės! 
šiandien nutarkite skirti 
tuvos reikalams pastoviai 
tikras sumas ar uždarbio 
Ii. Dėl atsiskaitymo susisieki
te su - artimiausiu ALT sky
rium.

Papildomų informacijų jums 
visada suteiks ALT Centras: 
Lithuanian American Council, 
1739 So. Halsted Street, Chi
cago 8, Illinois.

ALT Vykdomasis Komitetas

Tout M.OBB.OK1 
UABTUmCS 

lavtnfi Aaemmti - -------------------
Advancc»-4r«<toral Boon Loan

Bank___  - , 900,000

MM

Švedija su Atlanto 
valstybėmis

STOCKHOLM, (American 
Swedish News Exchenge).—

Anglų orinių jėgų vadovybė 
netrukus siųs į Švediją grtipę 
ekspertų studijuoti atsiektus 
švedų laimėjimus oviacijos 
organizavime ir pasikeisti į- 
gytais patyrimais, —rašo Dai
ly Telegraph karinis bendra
darbis gen. Martin, grįžęs iš 
savo studijų kelionės po Šve
diją.

Gen. Martin rašo: — šve
dų aviacijai, vadovaujant

PASIKALBĖJIMAS SU LATVIŲ-VYSKUPU
Vyskupas Rancans kalbėjo lietuviškai

Mažam New Jersey mieste- 
telyje sutikau Rygos Arskivys- 
kupo padėjėją Vyskupą Ran
cans, kuris vos prieš kelias 
dienas atvyko į JAV ir, suži
nojęs, kad jisai puikiai kal
ba lietuviškai, paprašiau leisti 
man pasiteirauti jį keliais 
man įdomaujančiais klausi
mais.

Jaunos išvaizdos virš dvie
jų metrų aukščio, stambaus 
sudėjimo Vyskupas grynai lie
tuviškai kalba j man pastaty
tus klausimus mielai atsakė.

Gal, Ekselencija, malonėsite 
ką nors papasakoti iš savo 
praeities.

Esu gimęs Latgalijoje 
metais spalių 25 dieną, 
daugumai Latvijos ano 
dvasiški jos, baigiau ku- 
seminariją Petrapilyje, 

buvau pakviestas 
kur buvau 

Karo. Buvau

1^1 OCO®®
Rbnttkm ......„-.,1.

9300,000.
d PFoCta 201.939.

— Lietuvoje staigiai mirė 
Povilas Tryčlus žemės ūkio 
ministerio pavaduotojas. Jis 
buvo vienas uoliausių Lietu-

SALSBURG (INS),— Prieš 
porą savaičių du garsūs veng
rų menininkai, artistė Kata- 
lln <Karady ir dainininkas 
Oliver Lantos, paspruko, savo 
gyvybę rizikuodami, iš komu
nistų valdomos Vengrijos. 
Kaip menininkai, įtraukti į 
propagandos darbą, jie pri
klausė Budapešte prie komu
nistinės aristokratijos, bet lai
mingi jie pasijuto tik tada, 
kai atsistojo ant Austrijos že 
mes, kaip beturčiai politiniai 
pabėgėliai.

Tokių laimingų pabėgėlių, 
kuriems pasiseka prasilaužti 
pro pasienio sargybas, paly
ginti, maža. Didžioji dalis su
gaunami ir likviduojami. Ka- 
talin Karady, pradėdama vaiz
duoti savo bėgimą, papasako
jo Stefano Kardos, vieno ven
grų inžinieriaus, - likimą. Jis 
kartu, su 20 kitų vengrų, pa
sisamdė vadovą ir pasileido 
per užminuotus laukus į Aust
rijos pasieni. Jie jau buvo ne
toli sienos, kaip vienas jau
nas kunigas užkliuvo už minų 
žabangų ir buvo sudraskytas.

Tuoj į tą vietą subėgo po
licijos sargybiniai ir aštuonis 
bėglius nudėjo vietoj. Kiti 

kaip jūs buvo-' sunkiai sužeisti ir suim
ti. Tiktai Kardos pajėgė pa
sprukti per sieną į Austriją. 
Jo žmona buvo suimtųjų tar
pe. Netekusi vienos kojos, ji 
buvo pasiųsta atgal į Buda
peštą.

Pabėgti iš Vengrijos, kad ir 
patyrusio vadovo pagalba, y- 
ra sunku. Pasienis yra ati
tvertas minų laukais, spygliuo 
tomis vielomis -ir sprogstan
čiomis šviesos raketomis. Kas 
500 metrų ~ yra sargybinių 
bokštas, miškai palei sieną 
iškirsti. Pasieny, be to, vaikš
to policijos sekliai, civiliniais 
rūbais apsirengę.

Bet. nežiūrint to, wiskuo ri
zikuodami žmonės iš Vengri
jos pabėgti, — sako Katalina 
Karady. Tai patvirtina mano 
ir Lantos pavyzdys. Mes ėjo
me ropomis, slinkome pilvu, 
bridome per pelkes ir upelius, 
keliavome daug mylių tamsia 
ir lietingą naktį.

Su Lantos Katelin susitiko 
atsitiktinai, netoli Austrijos 
pasienio, vengrų miestely Mi- 
kolcz, kur juodu, tos pačios 
pabėgimo minties vedami bu
vo atvykę vaidinti ir dainuo
ti. Artistė tenai jau buvo pra
leidusi tris savaites, vaidinda
ma ir kartu tyrinėdama pa
bėgimo galimybes. Kai ji pra
dėjo kalbą su atvykusiu Bu
dapešto “Bing Crosby,” jis,
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DINGSTA LIETUVOS VEIDAS
Išviso sunku mums galvoti kas dabar- dedasi Lietuvoje. 

Siaubingas žmonių likimas, šimtų tūkstančių nekaltų žmonių 
mirtis, jų kančios kalėjimuos ir ištrėmimai į baisųjį Sibirą — 
Uics visus metus kankina mūsų vaizduotę. Mes galvojame apie 
artimuosius, apie brangius žmones, kurie žuvo per tą laiką.

Jokie propagandiniai melai negali mūsų įtikinti, kad gali 
ten būti kitaip. Per geležinę uždangą skūpios žinios ateinan
čios mums akivaizdžiai parodo, kad mūsų gimtinėje dideles 
dalies savų žmonių nebėra. Nes visur, kur tik viešai minimi
žmonių vardai, jie jau svetimi mums.

Bet, pasirodo, okupantams to viso dar maža.
Paskutiniais metais , visoje Rusijoje, lygiai ir Lietuvoje 

nyksta nauja nemenkesnė represija, kaip pats kolchozų įvedi
mas. Dabar tenai — Rusijoje ir Lietuvoje naikinami kaimai. Iš 
spaudos žinome, kad pradėti stambinti kolchozai. O to. stam
binimo pasekmė kaip tik ir yra kaimų panaikinimas ir sukūri
mas vadinamųjų “agrogorodų” (lietuviškai gal būt galima pa
sakyti — agro-miestų).

Ką tat reiškia?
Nors komunistai suvarė ūkininkus į kolchozus, nors jiems 

viską buvo atėmę, bet dar liko senos ūkininkų sodybos, jų na
meliai, jų atskiras individualus gyvenimas, ūkininkas, kaip 
anais baudžiavos laikais atlikęs vergišką darbą kolchoze, grįž
davo namo ir vėl pajusdavo šiek tiek laisvės, ūkininkai pavir
šutinį paklusnumą rodydami, lig šiai dienai net pačioje Rusi
joje buvo sunkiai įveikiami komunistų propagandai. Rusijos 
“mužikų” luomas neatsižvelgiant į visas komunistų pastangas 
nebuvo sunaikintas. Ir tas mužikas gyveno savomis nuotai- 
kamis, labai skirtingomis nuo miesto darbniinko — proletaro, 
šis paskutinis žygis — kolchozų stambinimas turi sunaikinti 
valstiečių — mužikų luomą. Na, o Lietuvoje šią reformą vyk- 
dymi komunisti nušauna du zuikius: panaikina ūkininkų luo
mą ir galutinai parbloškia lietuvių tautinį atsparumą.

Agrogorodo gyventojas jau bus grynas proletaras, nieko 
savo neturės, jis bus komunistinės .policijos akyse ir be jos ži
nios nė pajudėti negalės.

Pats kolchozų įvedimas buvo ne tiek ekonominė, kiek po
litinė reforma. Taip pagaliau ir patys komunistai prisipažino. 
Lygiai ir šis šėtoniškas Kremliaus planas neturi, ekonominių 
tikslų, o grynai politinius. Ne be reikalo nurodoma, kad kol
chozų stambinimas padarytas kaip lik busimojo karo akivaiz
doje. Tuo būdu norimo sukurti pastovias bolševizmo tvirtoves, 
kuries visus' gyvento jus paimtų į kietą komunistų priežiūrą.

Vadinas, šitokiu būdu Kremlius nusprendė padaryti lietu
vių atsparumui galą. Ir kai mes grįšime kada nors į Lietuvą, 
rasime tik kalvas, upelius, ežerus ir slėnius, bet jau nieko ne
beliks, kas buvo tikroje Lietuvoje. Pasiliks tik griaučiai buvu
sios Lietuvos.

Karui pasibaigus, daugelis 
žmonių laukė sunkios ūkio kri 
zės Amerikoje. 8 milijonai be
darbių minima kaipo galimas 
tos krizės pasireiškimas. Svar
biausias argumentas buvo tai, 
kad krašto ūkis, perėjęs į tai
kos gamybą, neturėsiąs lėšų 
gaminti tiek gėrybių, kiek bu
vo pagaminta karo metu, kai 
gamyba valdžios finansuoja
ma, ir todėl negalėsiąs aprū
pinti darbu milijonus jaunų 
žmonių, grįžtančių iš kariuo
menės. Atrodė, kad sunkios 
depresijos šešėlis vėl yra be- 
pasirodąs ir gresiąs pakartoti 
karčios atminties 1929-1931 
laikus.

Visi tie spėliojimai nepasi
tvirtino. Amerikos ūkis 1945 
metais nuostabiai greit ir sė
kmingai persitvarkė j taikos 
gamybą ir išvengė lauktos 
depresijos, gi tolimesnėje ei
goje pasiekė pastovaus kles
tėjimo, kuris dar dabar tebe
sitęsia. Pelikių metų prespek- 
tyvoje galima jau drąsiai tvir
tinti, kad 1945-1950 metų lai
kotarpis pereis į Amerikos ū- 
kio istoriją kaip laikotarpis 
gaivalingos ūkio ekspansijos, 
kuri staigiai pagerino piliečių 
gyvenimo - standartą ir iškėlė 
Amerika į pirmaujančią pa
saulio ūkinę palitihę galybę.

Sis laikotarpis savo įtempi
mu ir milžiniška įtaka toli 
pralenkia visus- preities ūkio 
klestėjimo laikus. Mokslas, 
technika, ūkis medicina ir pi
liečių sveikata, socialinė san
tvarka gyventojų prieauglis 
ir kitos gyvneimo sritys pada
rė didelius žingsnius pirmyn. 
Visose srityse padaryti nauii 
išradimai, sukurtos naujos te
orijos, pagerintas piliečių eko
nominis ir moralinis būvis ir 
sudarytos iiems sąlygos tą 
būvį vis aukščiau kelti.

Keletas pagrindinių duome
nų apie Amerikos ūkų gali pa- 
inusiruoti tą ekonominę pa
žangą, Kuri tarne laikotarpyje 
buvo pasiekta. 1950 metais
tautos ūkio produktas siekė
230 bilijonų dolerių vertės. 
(Tautos ūkio produktą sudaro
vertė visų gėrybių ir patarna

Kiekvienas mūsų kaimas turėjo nors ir nerašytą savo isto- 
• riją, turėjo savo. legendas. Kiekvienas kalnelis turėdavo savo 

vardą, o senieji piliakalniai ir gražius padavimus apie gar
bingą praeitį. Mūsų ūkininkų jaukios sodybos su sodeliais tėvų 
sodintais išnykę. Nei kaimų, nei vienkiemių, kur mūsų žmonės 
gyveno savitu gyvenimu, kur išauklėjo garbingas kartas, my
linčias laisvę ir savarankumą, jau ir pėdsakai bus dingę.

- Dings ne tik žmonės, bet ir daiktai, kurie įkvėpdavo pagar
bą praeičiai. Sis šėtoniškas planas, sukurtas Kremliaus išsigi
mėlių galvose, turi piktą tikslą galutinai sunaikinti viską, ką 
Lietuvos žmonės praeityje buvo sukūrę, savajam kraštui jo 
praeičiai turį sentimentą ne kokie nors buožės ar dvarponiai, 
savo kraštą savo gimtuosius namus mylėjo ir myli kiekvienas 
lietuvis. Ir ši Kremliaus padaryta Lietuvai nuoskauda lygiai 
visų- širdyse sukelia didelį skausmą.

NEW YORKO PADUGNĖS DIENOS ŠVIESOJE
Plačiai spaudoje nuskambėjo senato komisijos daromi ty

rinėjimai, kurie atidengė New Yorko padugnių juodus darbus.
Yra žmonių, ypač vadinamųjų komunistuojančių tarpe, 

kurie pikta pagieža džiaugiasi šias negeroves išaiškinus. Jie 
jau pradeda kalbėti apie dabartinio valdžios aparato rimtus 
negagalavimus. Nuo tokio tvirtinimo jau netoli ir pasisiūlymas, 
kad kaip tik šie gaivalai viską sugebėtų pataisytu Maž daug 
reikia taip juos suprasti, kad tik jų rankose valdžiai atsidū
rus — viskas jau bus gerai.

Perdaug ankstyvas jų džiaugsmas!
Ne be reikalo vienas senatorių pasakė, kad džiaugsmas 

Maskvoje dėl tų išaiškintų negerovių, kurs jo nuomone ten tu
rės atsirasti. yra be pagrindo. Čia ne Amerika! Ola tik saujelė 
visuomenės atmatų. Amerika yra kitokia. Dirbanti, kurianti 
Amerika su tuo nieko bendro neturi. Amerikos žmonės teisingi 
ir dori.

Sis senato tyrinėjimas išvilko dienos švieson tamsių asme
nybių nusikals ūmą ją veiklą. Bus pagydytas šis skaudulys, bus 
apšvarintas šio krašto administracinis aparatas. Ir visuomenė 
giliai tiki, kad pagaliau bus nugalėti visi pasireiškę negerumai.

Juk daugelyje kraštų panašių negerovių pasitaiko. Bet ten 
Kur nėra laisvos spaudos, kur viskas nuo visuomenės .slepiama, 
tokie reiškiniai pasilieka niekam nežinomi. Spauda J gengste- 
rių Ir su jais surištų politikierių nusikaltimą išvilkusl dienos 
Švieson savo esmėje atliko gerą darbą. Kilusi pasipiktinimo 
audra nušluos tuos tamsiuosius karžygius, išnaikins korupcijos 
lizdus. Ir ilgam bus atimtas galimumas nešvariems žmonėms 
reikštis politiniam krašto gyvenime.

vimų, kuriuos tauta metų bė
gyje pagamina). 1939 metais 
tautos produktas siekė 160 bi
lijonų dolerių (vertinant 1949 
metų kainomis), gi 1929 me
tais 151 bilijoną dolerių. Dir
bančiųjų skaičius 1950 metų 
pabaigoje siekė 61 milijoną, 
lyginant su 45*4 milijono 1939 
metais ir 47 y2 milijonais 1929 
metais. 60 milijonų dirban
čiųjų Amerikos piliečių yra 
dabar normalus reiškinys. Di
džiosios depresijos metu tai 
buvo tik miražas ir svajonė, 
kurios visi ilgėjosi ir negalėjo 
susilaukti išsipildant. Bedar
bių skaičius 1945-1950 metų 
laikotarpyje svyravo apie 2 
milijonus,* gi 1930-1940 svyra
vo tarp 8 ir 12 milijonu. I)i- 
džiausia pažanga padaryta 
gamybos srityje. Krašto pra
monė 1950 metais gamino du
syk tiek gėrybių, kiek 1939 
metais, gi viso laikotarpio 
metų gamyba buvo 85% aukš
tesnė negu 1935-1939 metų. 
1946-1950 metais (5 metų bė
gyje) krašto pramonė paga
mino šiuos gėrybių kiekius:

5 milijonus gyvenamų bu
tų,
27 milijonus naujų automo
bilių ir sunkvežimių,
21 milijoną šaldytuvų (re- 
frlgeratorių),
75 milijonus radijo apara
tų, 17 milijonu skalbimo e- 
lektriškų mašinų,
18 milijonų elektriškų ir 
gazo virimo prietaisų.
Paminėtina taip pat plieno 

pramonės ekspansija. 1940 m. 
plieno pramonės kapacltas 
buvo 80 milijonų .tonų J me
tus, 1951 metų pradžioje sie
kė 104 milijonus tonų į me- 
tus, gi 1952 metų pabaigoje 
numatomas 117 trilijonų to
nų. Dabartiniu metu Ameri
kos plieno pramonė gamina 
lygiai tiek, kiek visi kiti pa
saulio kraštai kartu sudėjus. 
Plieno gamybos ekspansija 
turi lemiamos reikšmės kraš
to ūkiui ir tai yra ūkio pa
žangos ir mllitarinės galios 
paerindas.

Visi tie nuostabūs paga
mintu gėrybių skaičiai buvo 
atsiekti produkcijos genijaus 
ir technologinės pažangos dė
ka. Amerikos ūkis visuomet 
skirdavo milijonines lėšas 
naujiems moksliniams tyri
mams ir bandymams, šiame 

laikotarpyje tam tikslui buvo 
skiriamos dar didesnes lėšos. 
Ypatingai didelė technikos 
pažanga buvo pasiekta chemi
jos pramonės srityje, kur su
rasta ištisa eilė naujų me

džiagų, nylonu pradedant ir 
paskutiniųjų dienų išradimu 
“amilar” baigiant. Technolo
ginė pažanga sukūrė taip pat 
naujas pramonės šakas. Tele
vizijos pramonė, mažai papli
tusi • 1945 metais, pergyveno 
staigią ir didelę ekspansiją ir 
sudarė darbo sąlygas arti mi
lijono žmonių. Technikos pa
žanga pasiekė taip pat to, 
kad ištisa eilė įrengimų ir pa
tarnavimų, kurie dar prieš 
kelis metus buvo liuksusu pri
einamu mažai saujelei turtin
gųjų sluoksnių, tapo kasdieni
nė būtinybė plačiosioms dir
bančiųjų masėms.

1945-1950 metų Amerikos 
ūkio pažanga turėjo didelės į- 
takos kitoms gyvenimo sriti-

. mis. • Pirmaisiais metais po 
karo Amerika savo ištekliais 
maitino ir ekonominiai rėmė 
visą Vakarų Europą ir dalį A- 
ziios. Nuo karo pabaigos iki 
1950 metų galo Amerika yra 
dovanojusi ir paskolinusi į- 
vairioms pasaulio tautoms . ir 
tarptautinėms organizacijoms 
virš 40 bilijonų doleriu. Tos 
pagalbos dėka, pasaulinis ū- 
kis išvengė galimos ekonomi
nės katastrofos: tuo būdu A- 
meriką ūkis atlaikė ant savo 
pečių visą pokarinių pasauli
niu sunkumų naštą.

Amerika vidui paskutiniojo 
laikotarpio gerbūvis labai ryš
kiai pasireiškė gyventojų prie- 
a ugi vi e. 1950 metų viduryje 
Amerikoje, gyveno arti 151 
milijono žmonių, — 14 mili
jonų daugiau negu 1940 me
tais. Bendras ererbuvis leido 
didesniam skaičiui žmonių su 
•kurti šeimas* ir auginti prie
augi. Depresijos metu buvo 
ska’čnioiama. kad 1950-1960 

. poetais Amerikos gyventųjų 
skaičius pasieks maksimumą

SLAPTO RYŠININKO NUOTYKIAI

STOVYKLOS DARBO ĮSTAIGOJ IR ĮMONIŲ RAŠTINĖJ
? Rašo S. VAINORAS

Spalio-lapkričio mėnesiais 
(1944 nu), kada vokiečiai, ru
sų spaudžiami, nepajėgė evu- 
akuoti savo žmonių iš Baltijos 
ir Rytprūsių: — svarbiausia, 
dėl laivų trūkumo—, į Stutt- 
hofo koncentracijos lagerį 
plaukė vis nauji kalinių tran
sportai iš Rygos, Ventpilio ir 
Liepojos. Kaliniams gabenti 
laivų netrūko!

Su vienu tranportu atgabe
no Rygos kalėjime sutiktus 
anksčiau minėtus keturis Lie
tuvos rinktinės kariniunkus. 
Su kitu transportu iš Vents
pilio pasirodė Algirdas Vokie
taitis, buvęs mūsų pasiprieši
nimo sąjūdžio atstovas Stock- 
holme ir daręs pavojingas ke
liones jūros keliais į Lietuvą. 
Sovietams įsiveržus į Lietuvą, 
jis atvyko su žvejų kuteriu iš 
Švedijos paimti iš Lietuvos 
pasipriešinimo vadovybės na
rius ir svarbius dokumentus. 
Grįžtant į Švediją, kuterį pa
gavo vokiečiai ir keleivius 
perdavė policijai. Sunku buvo 
policijai tomis dienomis ištir
ti' ir nustatyti asmenybes. 
Vienus jų paleido, kitus, kaip 
dr. Vokietaitį, daugiau įtaria
ma, atsiuntė į Stutthofą.

Užėjus žvarbiam rudeniui ir 
darganuotoms dienoms, man 
nusišypsojo netikėta laimė. 
Per teis. Antaną Liūdžiu pa
tekau į stovyklos darbų įstai
gą. Tas reiškė dirbti šiltame 
kambary, po stogu, gaunant 
be to, maisto priedą — riekę 
duonos su arkliena. Mano ba-
rako seniūnas jau nebebuvo 
man toks didelis ponas. Aš at
sistojau vakare patikrinimui 
tik keletą minučių prieš ra
portą, jau nedryžuotais žeb
ros drabužiais, bet pilietiškai 
apsirengęs, tik su numeriu 
ant švarko ir kelnių, o taip 
pat su raudonu kryžium ant 
nugaros.

Darbo įstaigos viršininkas 
buvo simpatiškas vokietis, 
Roessler, buvęs vokiečių kari
ninkas, išsėdėjęs Jau dešimt 
metų, nuo Roehmo sąmokslo 
dienų. Jis mane puikiai apgy
nė prieš tikrąjį Įstaigos virši
ninką, SS puskarininkį, kai 
šiam pasirodė, jog raštinėj 

ir po to pradės mažėti. Pas
kutiniojo penkmečio eiga pa
neigė visus’ pirmykščius spė
liojimus. 1945-1950 metų bė
gyje 1,500,000 jaunų ameri
kiečių baigė universitetus bei 
kolegijas ir gavo mokslinius 
laipsnius. Mokslas yra gerbū
vio ir pažangos laidas, todėl 
tas pusantro milijono išmoks
lintų žmonių yra vienas di
džiausių paskutinių metų lai
mėjimų.

Nuo karo pabaigos iki 1946 
metų pradžios vyko ūkio per
sitvarkymas į taikos gamybą. 
Pirmasis ekspansijos periodas 
tęsėsi nuo 1949 metų pirmo
je pusėje atoslūgis — lengva 
recesija arba, naudojant dau
giau žinomą žodį, krizė, nors 
tai nebuvo krizė tokio masto, 
kaip įprasta galvoti apie reiš
kinį, kuris nusakomas žodžiu 
“krizė.” Tuo metu gamyba 
kiek sumažėjo, gi bedarbių 
skaičius peržengė 4 milijonų 
ribą. 1949 metų antroje pusė
je ūkis vėl grįžo į ekspansijos 
stadiją, ši antroji eksnansiios 
banga buvo ribota, ūkis plė
tėsi, tačiau mažesniu tempu, 
negu prieš tai, gi bedarbių 
skaičius vis siekė 4 milijonus. 
1950 metų viduryje ši ekspan
sija staigiai pagyvėjo. Karo 
įvykiai ir nauja ginklavimo 
programa davė naują didelį 
impulsą naujam ūkio klestė
jimui ir 1950 metu antroji nu- 
sė bus bene stipriausios ūkio 
ek-snanrijos fazė pokario lai
kotarpyje.

Amerikos ūkio raida ir is
torinių įvykių eiga rodo, kad 
Amerikos galios pagrindas y- 
ra jos sveikas ūkis, pirmoje 
eilėje jos produkcijos genijus. 
Paskutiniojo penkmečio metu 
Amerikos ūkis klestėjo ir šian 
diena jis stovi ant stiprių pa
grindų. šis sveikas ir galingas 
ūkis yra šių dienų Amerikos 
didžiausias ginklas neramios 
žmonijos istorijos valandose.

J. Budzeika

jau ir taip per daug dyka
duonių.

Tomis savaitėmis Stuttho- 
fas buvo pasidaręs kaip ir 
pereinamoji stovykla. Minios 
naujų kalinių be paliovos 
plaukė iš pafrontės vietų, y- 
pačiai jų padaugėjo po lenkų 
ir žydų sukilimo Varšuvoj. 
Štuthofas turėjo visą eilę sa
vo skyrių, mažesnių prievar
tos darbų stovyklų, kaip. El- 
binge,Dancinge, Pelitze ir ki
tur. Naciai be to, mėgo apla
mai transportuoti kalinius iš 
vienos stovyklos į kitą. Prie 
sunkių gabenimo sąlygų ne
maža dalis .kalinių pakeliui 
nubyrėdavo, tai yra mirdavo. 
O tai buvo vienas svarbiausių 
uždavinių koncentracijos la
gerių viršininkams.

Geriausia SSėsininkų są
jungininkė žmonėms naikinti 
pasidarė dezinterija. Mirtin
gumas augo diena iš dienos, 
taip kad krematoriumas ne
bepajėgė sudeginti lavonų. 
Stovyklos pašonėj įruošė pa
prastesnį lavonų deginimą. 
Sudėdavo stirtą lavonų ir 
malkų apsipildavo derva ir 
padegdavo laužą. Laužas degė 
dieną, ir naktį, nukeldamas 
žiūrovą į senus pagonystės 
laikus, virtusius nacių siauti
mo metais šiurpia dabarties 
tikrove.

Galima suprasti mano nusi
minimą, kai aš, dezinterijos 
kamuojamas, nebepajėgiau 
išsilaikyti sveikųjų tarpe, o 
turėjau prisipažinti sergančiu
ir susidaryti sąlygas patekti į 
ligonių baraką. Tas reiškė, 
kad, pasveikęs, nebegausiu 
tokio gero darbo stovyklos į- 
s tai go j. * *

Vieną rytą išsirikiavau su 
trejetu šimtų sergančių trum
pam žygiui į ligoninę. Iš jų 
gal tik penkiasdešimt turėjo 
vilties patekti į vadinamus li
goninės barakus, žmonės kar
ščio ir ligos kamuojami, sto
vėjo nuo 4»iki 8 valandos ry
to, išstatyti stovyklos kieme, 
kol darbingi išvyko t užsiė
mimus. Po to prasidėjo nusil
pusių į skeletus panašių kali
nių varymas J ligoninę, esan
čią gretimoje stovykloje. Li-

Kaip jau anksčiau buvo pra 
nešta,. Anglijos minisrerls pir
mininkas Cxement AtUee vie
šai pranešė apie Ernesto Be- 
vino pasitraukimą iš užsienio 
reikalų ministerio pareigų.

šios svarbios pareigos buvo 
pavestos Herbertui Morriso- 
nui. Kaip Bevinas, lygiai ir 
Morrisonas yra pačios ryškiau 
sios asmenybės Darbo parti
joj, kuri Anglijos vidaus gy
venime baigia pravesti plačios 
apimties socialines ir s ekono
mines reformas. Plačiajam 
pasauliui, žinoma, daugiau 
negu Anglijos vidaus re f or

imos, įdomauja jos užsienio 
politika.

Pagal išvaizdą ir būdą šiuo
du darbiečių vadai yra skir- 
tingf, bet visi politikos - ko
mentatoriai tvirtina, kad dėl 
šių pasikeitimų Anglijos už
sienio politika niekuo nepa
sikeis nuo ligšiolinės linijos.

Ernestas Bevinas, perėmęs 
1945 m. užsienio politikos va
dovavimą, pravedė griežtą ir 
nedviprasmišką politiką prieš 
Sovietų Sąjungą. Jis gavo liū
dną palikimą iš Edeno ir* 
Churchillio, sudariusių su so
vietais 20 metų draugiškumo 
sutartį ir kitokiais būdais mė- 

/ ginusių pataikauti Kremliui.
Vakarų pasaulis,, paveiktas ka 
ro meto anglų ir amerikiečių 
gražiakalbystės . apie Sovietų 
Sąjungą, iš pradžių kiek nu
stebo, kad Anglijos darbinin
kų vyriausybė, tiek Attlee, 
tiek Bevino lūpomis, apibu
dino sovietus, kaip naujųjų 
laiku imperialistus. Galima į- 
sivaizduoti Stalino neapykan
tą anglų darbiečiams, kai 
šie atvirais žodžiais prabilo į 
anglu ir viso laisvojo pasaulio 
liaudį aoie komunistus, kaip 
anie didžiausius darbininkijos 
kryžiuoto jus.

Herbert Morrison visą savo 
gyvenimą buvo skyrės Angli
jos vidaus politikai, ir iš pra
džių daug kam atrodo, k^d 
jis neturi pakankamai kvali- 

goninėj dirbąs latvių gydyto
jas (jis buvo amerikietis, pa
tekęs vokiečiams į nelaisvę 
Prancūzijoj) padėjo man vie
nam pirmųjų įsibrauti į ligo
ninę. ’

Barake nurodė man lovą, 
kurią turėjau dalintis su ki
tu kaliniu, jaunu lenku iš 
slaptosios Bor-Kamarovskio 
armijos. Lipdamas per apati
nį narą, pamačiau pažįstamą 
vardą apatinėj lovoj gulėju
sio kalinio: Saerv. Tai buvo 
tas pats estų kovotojas, kurį 
turėjau sutikti Taline pavasa
rį. Tie patys gestapininkai, 
kurie sutrukdė mūsų susitiki
mą, dabar mus suvedė kaip 
sergančius katorgininkus į 
tą patį ligoninės kambarį.

Po savaitės laiko aš vėl bu
vau sveikas. Deginta duona, 
geri iš Bruno Kalninio gauti 
vaistai greit atstatė mano ne
palaužtą organizmą. Naudo
damasis darbo įstaigoj įgyto
mis pažintimis, mane vieną 
rytą pasiuntė į karo reikmenų 
dirbtuvių raštinę (DAW) mė
ginti surasti ten darbo.

Vilties buvo maža. Ten bu
vo pilna lenkų inteligentų, 
kurie, sužinoję, kad galima į- 
kišti naują žmogų, nieko -ne
laukdami, įstumdavo savo 
draugą. Raštinės kaps. buvo 
vokietis, Scholtz, patekęs į 
lagerį už nelegalius biznius. 
Keletą valandų jis tvarkė sa
vo reikalus, mažai žiūrėda
mas į mane, sėdintį šalia jo 
ir nekantriai laukiantį spren- 
dlmo.

Apsidirbęs su popieriais, jis 
galiausiai užvedė kalbą su 
manim. Kas aš, iš kur aš, ka
da suimtas, už ką suimtas, ką 
aš manąs apie karą ir politi
ką. Užsimezgė Įdomus pokal
bis. Jis prisiminė, kad anks
čiau pas jį dirbę keletas lietu
vių, dabar garbės kalinių, jų 
tarpe prof. Jurgutis, kap. No- 
retka.

Kambario gale, užkrosny, 
liepė man pastatyti staliuką, 
ant jo sudėjo, dėl dekoraci
jos, įvairių popiergalių, kad 
užėjęs policijos viršila maty
tų, jog naujasis kalinys turi 
kokio nors darbo. 

fikacijų vadovauti užsienio 
politikai. Panašiai buvo kal
bama ir apie Beviną, kai šis 
buvęs lėkščių plovėjas, be 
Etono ir Cambridge mokyklų 
diplomų užėmė “gražiausiai 
apsirengusio pasaulyje džen
telmeno” Anthony Edeno vie
tą.

Morrisonas yra ministerio 
pirmininko pavaduotojas ir 
Žemųjų rūąių pirmininkas. 
Daug anksčiau, negu darbie- 
čial laimėjo rinkimus visame 
krašte, Morrisonas buvo atka
riavęs valdžią iš konservato
rių Londono mieste. Ten jis 
parodė pirmuosius savo suge
bėjimus administracijos srity 
ir įgijo žmonių pasitikėjimą 
bei pagarbą. Beviną žmonės 
vadina, pagal jo išvaizdą ir 
būdą, uola, Morrisoną — gy
vuoju sidabru. Morrisonas, 
kaip ir Bevenas, yra kilęs iš 
vargingos šeimos: tėvas buvo 
policininkas, motina tarnaitė. 
• Dėl jo demokratinio ir an
tikomunistinio nusistatymo 
nėra jokios abejonės, šis jo 
nusistatvmas, be abejo, at
spindės ir io veikloj, kaip Bri
tanijos užsienio reikalų mi
nisterio.

ARGETINA RADO RAKTĄ' 
Į ATOMINĘ ENERGIJĄ

Prezidentas Juan Peron 
viešai paskelbė, ka<^ Argenti
nos mokslininkams pasisekė 
surasti pigų būdą kaip su
skaldyti atomus ir pasigamin
ti atominės energijos pramo
nės tikslams.

Netrukus po to atominės fi
zikos eskpertas Ronald Rich
ter plačiau apibūdino jo pa
siektus laimėjimus atominės 
energijos srity.

Ronald Richter yra austras, 
karo metu dirbęs Vokietijoj 
po karo su eile kitų moksli
ninkų emigravęs į Argentiną 
ir tapęs Argentinos piliečiu. 
Jis pasakojo, kaip buvo pri
eita prie atomo skaldymo, ne
turint nei ciklotrono, nei ki
tų galingų priemonių.

Jeigu Argentina nori, ji 
šiandien galinti ir atomines 
bombas gaminti, išreiškė 
pats Peron. Bet Argentina 
norinti atominę energiją jia^u- 
doti tik taikiems, ūkinės ir 
industrinės pažangos tiks
lams.
TEHERANE PASKELBTA 
KARO PADĖTIS

sacno aesreLu Teherane pa
skelbta karo padėtis. Nuo vi- 
durnaKčio lig 5 valandos ryto 
piliečiams uždrausta išeiti į 
gatvę. Mieste patruliuoja tan
kai ir sustiprinti policijos da
liniai.

Lapkričio - gruodžio mėne
siais dienos buvo pačios bjau
riausios lauke, prie lietaus, x 
sniego ir šalčio dirbantiems 
kaliniams. Aš vėl sėdėjau šil
tame kambary, taupydamas 
jėgų likučius nežinomai’ atei
čiai. Naujieji bendradarbiai 
buvo draugiškesni ir inteli- 
gentiškesni, negu darbo įstai
goj. Vienas lenkas pasakojo, 
kad jis taikos metais Gdy
nėj aptarnaudavo kaip agen
tas - makleris Lietuvos pre
kybinius laivus. Jo santykiai 
su mūsų kapitonais palikę 
jam kuo maloniausių įspū
džių. Kitas lenkas, su kuriuo 
teko susitikti po karo Stock- 
holme, buvęs Lenkų telegra
mų agentūros redaktorius 
(Siankovskl), jis ypatingai pri 
sirišo prie manęs, sužinojęs, 
kad aš tos pačios profesijos 
žmogus. Jis kalbėdavo apie 
didelius abiejų tautų žurna
listų uždavinius po karo, sie
kiant atstatyti draugiškus 
santykius. Tai Vienas, tai ki
tas, iš artipiesnių vietų kali
nys (ypačiai iš Pamarėlių, 
košūbai) vis dar gaudavo 
karts nuo karto po maisto 
siuntinėlį. Būdavau jų vaiši
namas.

Bene pats artimiausias ma
no draugas tapo vokietis Oer- 
tel, iŠ profesijos vaistininkas, 
karininkas iš pirmojo pasau
linio karo, patekęs į kalėjimą 
už anglų radijo klausymąsi. 
Ir, kaip nesiklausyti, kai iš 
tenai kasdien kalbėdavo jo 
senas draugas S. Delmer, sa
vo laiku studijavęs Berlyne 
(vėliau, kaip paskui paaiškė
jo, Septon Delmer vedė slap
tą anglų stotį Callais, suda
ręs įspūdi, kad tai ^vokiečių 
antinacistu siųstuvas).

(Nukelta į 6-tą psl.)

VOKIEČIŲ BELAISVIO 
PASAKOJIMAS

Vokietis belaisvis, kuriam 
teko būti Leituvoje, Latvijoje 
ir Baltijos jūroje esančioje 
Ruegeno saloje, pasakoja ąpie 
išgyvenimus nelaisvėje, pa
vaizduodamas Lietuvoje Ir 
Latvijoje tenykščio gyvenimo’ 
bendruosius bruožus.

Kilimo šis vokietis yra Ryt
prūsių žvejys,''Patekęs sovietų 
nelaisvėn dirbo prie įvairiau
sių sunkiųjų darbų, kuriuos 
dirbdamas ir turėjo progos 
pažinti dabartinę padėtį Pa- 
balty. —-

Cią pateikiami grįžusioje 
būdingesnieji pasakojimai, 
liečią Lietuvą ir Pabaltį.

Belaisvis tarp kita, ko buvo 
patekęs Pazevalky esančion 
moterų koncentracijos sto
vyklom Si stovykla esanti 
kažkur prie Lenkijos sienos, 
šioje stovykloje yra per 1000 
jaunų merginų, kurių amžiaus 
daugiausia apie 16 metų. Sios 
imtinės neverčiamos dirbti, 
kaip kad kitose sovietų kon
centracijos stovyklose, sun
kiųjų darbų. Jos stovykloje 
laikomos rusų ir lenkų karei
vių malonumui. Pati sotvykla 
daranti pasibaitsėtiną vaizdą. 
Tačiau šioj stovykloj Rytprū
sių žvejui belaisviui teteko 
būti tik 48 valandas. Per tą 
lakią jis spėjo susidaryti šiur
pų vaizdą apie sovietiškame 
žmogų j e įsigalė j usią dvide - 
gimtojo amžiaus gėdą.

Po 48 valandų atvyko sovie
tų karių būrelis, imtinį įsiso
dino sunkvežimiu ir nakties 
metu kažkur išvežė. Kadangi 
imtinis buvo vežamas Į jį at
gręžtų šautuvų sargyboje, 
pradžioje būgštavo, jog veža
mas sušaudyti. Tačiau paaiš
kėjo, . jog po ilgos kelionęs 
privežė prie jūros ir įlaipino 
mažan laivelin. Netrukus pa
siekė salą. Rusai manė, jog 
jis nieko nesupranta, kur at
vežtas. Tačiau žvejui visa bu
vo aišku. Baltijos jūra jam pa 
žįstama kaip nuosavi namai. 
Jis, tik pasiekęs salą, suprato 
esąs pristatytas Ruegenan. 
Čia, patikrinus sveikatą, buvo 
paskirtas prie iškrovimo dar
bų. .Salon nuolat plaukė įvai
rios medžiagos: cementas, 
sienojai, geležnikelių bėgiai ir 
t..t Visa reikėjo skubiai iš
krauti. Blogai maitinami ir 
sunkiai dirbdami imtiniai ne
paprastai greit silpnėjo, Buvo 
didžiuliai mirimai. Tačiau 
niekas į tuos mirimus nekrei
pė dėmesnio. Jam bedorbant 
nuolat atvykdavo nauji trans- 

. portal suimtųjų. Kartą Rue
geno salon buvo pristatytas 
didesnis transportas lietuvių 
jaunuolių tarp 14-16 metų. Ir 
jie buvo pristatyti prie sun
kių darbų. Be vokiečių, lietu
vių, latvių, čia dirbo estų, če
kų ir kitų tautybių imtinių.

Žvejo pasakoj imate Ruegc- 
no saloje vykdomi plataus 
esąs ruošiamas tramplynas 
sovietų numatomam šuoliui j 
Švediją. '

* Dirbantieji už mažiausią 
nepaklusnumą baudžia mį 
griežtomis bausmėmis. Jie 
mušami, mažinamas ir taip 
jau mažas maisto davinys, o 
pačiais sunkiausiais atvejais 
imtiniai nakčiai kišami į spe
cialiai kankinimams įrengtą 
bunkerį, kur vos galima pa
stovėti neprisiliestų bunkerio 
sienų. Sienomis eina stipri e- 
lektros srovė, šitaip nubaus
tieji išlaikomi per naktį ir ry
tą turi vėl stoti prie sunkiųjų 
darbų. Vienas čekas, nubaus
tas bunkeriu, išėjo iš proto ir 
ryta sargybų jis buvo sunai
kintas.

Ypač atkakliai laikosi lie
tuviai. Daugiausia iš imtinių 
rusams pataikaują vokiečiai. 
Gi lietuviai yra atkaklūs. Iš 
dirbusiųjų du lietuviukai nuo
lat buvo baudžiami bunkeriu 
ir ryta vėl buvo varomi prie 
darbu. Tačiau jie ir toliau pa
liko toki pat atkaklūs.

Rytprūsių žvejys nuo sun
kių darbų visiškai pavargęs, 
masto kariniai įrengimai. Tai 
su grupe kitų imtinių paga
liau buvo perkeltas Klaipė- 
don. Pirmiausia pateko taria- 
mon ligoninėn. Tačiau toji li
goninė nedarė jokios ligoni
nės vaizdo, o daugiau primi
nė elgetyną. Jokių lovų, jokių 
stalų, bei kėdžių. Ligoniai su-
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KOKS DABAR GYVENIMAS LIETUVOJ
guldyti ant šiaudų. Jokių 
vaistų. Žmonės, patekę vadi- 
namon ligoninėn, tarp savęs 
kalbasi, jog rusai jau turi įsi
rengę puikią ligoninę, tačiau 
paprasti žmonės jon nepaten
ka. Rusai, neduodami jokių 
vaistų, tyčiojasi iš sergančių, 
pasakodami, jog pas juos me
dicina labai pažengusi ir ma
žas mirtingumas.

— O jei jūsų gydytojai nie
ko negali* padėti, tai ne mes 
kalti, — kalba rusai sergan-; 
tiems lietuviams, kurių gydy
tojams neduoda jokių vaistų.

Pabuvęs trumpą laiką vadi- w 
narnoj oje ligoninėje, belaisvis 
buvo tucjau pristatytas ak
menų skaldyti Klaipėdos' pa- 
kraštayje. Kadangi jo jėgos 
buvo visiškai išsekusios, jis ne 
pajėgė akmenis skaldyti. Gel
bėdamas savo gyvybę, jis ty
čia smarkiai persidūrė ranką,

Atmintinas laisvos Lietuvos vaizdas. Pamaldos prie žuvusiems paminklo.

Nepriklausomoje Lietuvoje
RAŠO PULK. A. USPENSKIS

(Tęsinys)
Vyr. kariuomenės vadas 

pulk Ladyga visą kariuomenę 
sutraukė prie pietvakarių sie
nos, ties Suvalkais, Druski
ninkai - R. Prus. Lenkų ka
riuomenė, nusilpninta kovų 
su bolševikais, pamačiusi lie
tuvių ryžtingą pasiruošimą 
žūtbūtinei kovai, nebenorėjo 
toliau kariauti ir pasirašę su 
Lietuvos kąriuomene Suval
kuose Taikos sutartį (1920. 
X. 7X- Sios šventos Sutarties 
f laike sutarties pasirašymo 
stovėjo ant stal0 kryžius) 
liudininkai buvo Anglijos, A- 
merikos, ir Prancūzijos kariš
kieji atstovai. Pagal šia sutar
tį Vilnius ir jo sritis palieka
ma Lietuvai ir bendrai šia 
sutartimi įsigaliojo vadinama 
Curzono linija Rygos sutar
tis).

Atrodė viskas klostosi Lie
tuvai palankiai, bet lenkai ir 
Šį kartą, kaip tąsyk Gardine, 
sulaužė savo pažadus.

t Nežiūrint iškilmingai pasi
rašytos taikos sutarties, len
kų generolas Želigovskis, su 
savo divizija, kelinta diena po 
Suvalkų sutarties pasirašymo, 
“sukUo” (taip lenkai aiškino
si Europos dfplomaatms) ir ne 
va savo iniciatyva, puolė lie
tuvius, tikslu atsiimti Vilnių 
(1920. X. 9).

tikėdamasis būsiąs nu0 darbų 
atleistas. Tačiau rusai prižiū
rėtojai, matydami iš rankos 
srovėmis 'tekant kraują, pra
džioje nekreipė dėmesio. Jie 
neturėjo jokių tvarsčių. Pa
galiau nuplėšė nuo belaisvio 
purvinų drabužių viena lopą 
ir juo perrišo sužeistą ranką. 
Po to nuvedė vienan namelin, 
kuris buvo dengtas šiaudų 
stogu. Čia jį gulintį slaugė 
viena senutė lietuvė. Toji mo
teris daug pasakojo begulin
čiam belaisviui apei sunkų ir 
baisų gyvenimą Lietuvoje. Ji 
turėjusi du sūnus. Abu buvo 
paimti į raudonąją armiją. Po 
kiek laiko vienas sūnus už 
“nipinėjimą” išvežtas į Rusi
jos gilumą ir lietuvė motina 
apie jį neturi jokių žinių. Ne
trukus po to suėmė ir lietu
vės vyrą. Jis buvo nuteistas 
už neištikimo sūnaus Sovietų

Lietuvos vyriausybei, no
rint išvengti lenkų nelaisvės, 
teko skubiai evakuotis iš Vil
niaus į Kauną. Lietuvių pasi
piktinimas tokiu lenkų aki
plėšišku tarptautinių teisių 
sulaužymu buv0 didelis. Pran
cūzų karo agentai skubiai at
vyko J Vilnių, bet jie aiškiai 
stojo lenkų pusėn. Išgelbėję 
lenkus nuo bolševikų, jie jau
tėsi “padėties viešpačiais” ir 
tebetęsdami savo globojančią 
paramą lenkams, šiuo kritiš
kuoju Lietuvai momentu, pa
reikalavo, kad lietuviai kuo 
greičiausiai apleistų savąją 
sostinę!

Todėl ir teko lietuviams, 
pagal prancūzų paremtą Že
ligovskio ultimatumą, ešelo
nas po ešelono per 24 valan
das skubiai palikti Vilnių. 
Kas nepateko į traukinius, 

. važiavo arkliais, o kiti net 
pėsti žygiavo Kauno linkui.

14 vai. tą nelaimingą die
ną, tik atsisėdus man prie 
stalo, gavau ekstra telefono
gramą iš Vyriausio Stabo vir
šininko “Gudų batalionas 
šiandien evakuojamas Kau
nan. Ešelonas išeina iš Vil
niaus stoties 18 vai.”

Skubiai surinkęs batalijono 
pirmąjį židinį ir išsiuntinėjęs 
karininkams evakuacijos įsa
kymus, baigiau . pasikrovimą 

Sąjungai išav&immą ištrem
tim. Taip iš visos šeimos pa
likusi ji'viena.

Toliau Lietuvos pajūrio mo
teris apgailestavusi, jog ji ir 
visa šeima padarė didelų klai
dų, kad nepasitraukė i Vaka
rus. Dabar ji įsitikinusi, kad 
sovietų okupuotoje Lietuvoje 
nėra jokio .gyvenimo. Rusai su 
visais elgiasi kaip su paskuti
niais vergais. Visos moterys ir 
net vaikai nuo 12 metų turi 
eiti dirbti. Mokyklos veikia . 
dieną tik pa dvi valandas. 
Mokyklas lanką vaikai, grįžę 
pamokų, turi eiti prie darbų. 
Iš motinų rusai atėmė vaikus 
į prieglaudas. Esą tai daroma 
dėl to, kad dirbančiai motinai 
lengvintų darbo sąlygas. Fak
tiškai nuo motinų atimdami 
mažus vaikus okupantai nori 
visą auklėjimą perimti į ko
munistinės valstybės rankas.

Vilniaus prekių stotyje 17 1- 
2 vai., lygiai 18 vai. traukinys 
pajudėjo. Viename vagone su 
manim sėdėjo du lietuviai. 
Vienas jų buvo kanauninkas 
J. Kukta (vėliau Kaišiadorių 
vyskupas). Kalbėjomės dienos 
aktualijomis, apsvarsty darni 
Rygos ir Suvalkų sudarytų su
tarčių sulaužymą. Kanaunin
kas išsitarė, kad lenkų krau- 
-juje slypi išdavimo mikrobas, 
kaip visuomeniniam, taip ir 
privačiam kiekvieno lenko 
gyvenine. Vyskupas Kukta 
buvo vienas tų 33-jų lietuvių 
patriotų, kuriuos lenkai 1923 
metais jėga išsiuntė Iš Vil
niaus.

21 valandą traukinys atėjo 
Kaunan. Buvo visai tamsu, o 
sieloje dar tamsiau nuo ap
maudingo sielvarto ir skriau
dos... Buvęs tuomet Vilniaus 
apskrities « viršininkas Petras 
Končius, papasakojo apie pa
skutines valandas lietuvių 
Vilniuje. P. Končius, kaipo 
Vilniaus gubernatorius, gyve
no tuose pačiuose rūmuose, 
kur tilpo ir Vidaus Reikalų 
Ministerija. »■;

Buvo sekmadienio rytas ir 
jis ruošėsi į bažnyčią, kai pas 
ji atvyko prancūzu misijos 
pirmininko pulkininko Rebu- 
lio pasiuntinys. Pulk. Rebulis 
kvietė Končių skubiai atvykti

Kiek sustiprėjęs belaisvis 
buvo prijungtas prie vienos 
Žvejų arte’ies. žvejų gautą lai
mikį rusai paima tik pasiekus 
jūros krantą, žuvys siunčia
mos į Čekoslovakiją ir kitas 
vidurio Europos valstybes, e- 
sančias sovietų įtakoje.

Tačiau žvejoti neilgai teko. 
Po kiek laiko atsidūrė vieno 
latvių miestelio kalėjime. Iš 
šio buvo paskirtas į kolchozą 
Latvijoje. Dirbdamas kolcho
ze belaisvis gavo įsitikinti, jog 
kolchozo darbininkų tarpe tik 
kas penktas tėra latvis. Visi 
kiti azijatai. Tiesa, dažniau
siai jie turi latviškas pavar
des, tačiau jų veidai visai ką 
kita sako: — jie dvelkia Azi
ja. Daug šių azijatų yra susi
tuokusių su latvėmis, kurių 
vyrai arba ištremti arba din
gę. Viena latvė pasakojo, jog 
rusų pareigūnai tiesiog siūli- 
nėjo latviams, kad jie už < tam 
tikrą sumą parduotų savo 
žmonas. Jos vyrui taip pat 
buvo pasiūlyta žmoną par
duoti. Kai šis nesutiko — jis 

- buvo nuskandintas jūroje.
Tokių *atsitikimų buvę nema
ža. Kai latvės vyras “dingo”, 
tada ji buvo priversta tekėti 
už atėjūno. Keli latviai kol
choze dirbą sterelizuoti. Tuo 
būdu rusai varžo gimdymus, 
kad greičiau išnaikintų tau
tas.

Belaisviui kartą teko maty
ti besilinksminančius kolcho- 
zininkus. Po pusiaunakčių 
prasidėjo kažkas neįsivaiz
duojamo, — pasakoja grįžusis. 
— Samagono prisigėrę azija
tai tiek siautėjo, kad vienas 
nedrįso prisigėręs azijatas 
pradėjęs įžeidinėti latvaitę, 
belaisvis bandė ją užtartu Kai 
jis tik žodį pasakė — tuojau 
geltonodis įsmeigė peilį krūti
nėn. Kai jis susirgo džiova, 
tada rusai nusprendė jį pa
leisti “namo”. Prieš vykstant 
Į Vakarus vienas rusų 'kari
ninkas ji pasikvietė ir siūlė 
sutikti “bendradarbiauti”. Y- 
pač rusai rodė susidomėjimą 
DP. Už kiekvieną pažadėjo 
mokėti po 1000 DM. šiam ne
sutikus . “bendradarbiauti””, 
palydovai, lydėjusieji iki Va
karų Vokietijos sienos, prieš 

,perleisdami per. sieną pasakė 
atitinkamą prakalbą:

— Eik ir tiems šunims pa
sakyk, ka(į mes ateisim. Tu 
buvai vertas pakorimo, bet 
Stalinas yra geras ir nuspren
dė tave paleisti. Jūs šiaip ar 
taiD būsit mūsų.

Po šios prakalbos nualinta 
sveikata belaisvis buvo paleis
tas Vakarų pusėn. Jis ir šian
dien negali ’atsistebėti gyve
nimu čia ir ten. Jo giliu įsiti
kinimu ten, anapus geležinės 
uždangos, nereikia kalbėti a- 
pie koncentraciios stovyklas, 
nes ten visas gyvenimas vra 
ištisa koncenrtacijos stovykla.

į misijos būstinę. Nuvykęs ten, 
p. Končius rado skubiai savo 
padėjėją Praną Butkų, prof. 
Igną Jonyną, (Lietuvos vy
riausybės Įgaliotinis), dakta
rą Jurgį šaulį (tuometinį at
stovą Varšuvai) ir žydų Rei
kalams ministrą advokatą 
Rozenbaumą

Pulk. Rebulis pareiškė 
jiems, jog generolas Želigovs
kis reikalauja, kad visi jie 11 
vai. išvyktų Iš Vilniaus!

Lietuviai vienbalsiai atsisa
kė šį įsakymą vikdyti.

Tuomet Lietuvos Vyriausy
bės Įgaliotinis prof. Jonynas 
ir pulk. Rebulis nuvyko pas 
Želigovskį pasitarti., Per 1/2 
vai. jie sugrįžo. Rebulis pa
reiškė, kad Želigovskis “be
protis” ir su juo susikalbėti 
neiįmanoma.

Antru kart pulk. Rebul nu
ėjo jau vienas, ši kartą Želi
govskis pareiškė, kad lietu
viams jis duos sunkvežimį, 
bet kad jie neturi teisės jokių 
daiktų pasiimti, o taip pat 
turi palikti šeimas Vilniuje.

14 vai. prie žoržo viešbučio 
privažiavo sunkvežimis su len
kų karininkais, lenkų vėliava 
pasipuošęs. Lietuviai pareika
lavo, kad juos palydėtų pran
cūzu karininkai su prancūzų 
vėliava.

(Bus daugiau)

STEBĖJIMAI
Argentinos diktatorius Pe

ronas užpuolė laikraštį La 
Prensa. Kaip visi despotai 
Jis yra bailus. Ir nedrįso tie
siog laikraštį, kuris jam ne-1 
pataikavo, sunaikinti. Pradžio 
je buvo padaryta komedija: 
laikraščių pardavėjų sindika
tas, suradęs kaž kokią prie
žastį, atsisakė La Prensa pla
tinti

Bet kai ši priemonė dar ne
buvo ganėtinai stipri, buvo 
griebtasi nors užmaskuoto, 
bet jau aiškaus smurto. Buvo 
suorganizuotas riaušės, buvo 
sumušti redakcijos nariai, o 
pats leidėjas suimtas, o da
bar esąs pabėgęs. Viso pasau
lio spauda tuo piktinasi. JAV 
Valstybės Departamento sek
retorius Acheson taip pat šį 
smurtą viešai pasmerkė.

Amerikos lietuvių spauda, 
mano giliu įsitikinimu, per 
mažai dėmesio kreipia J šį rei
kalą. Apie tai kalbėti mums 
reikėtų ne dėl Argentinoje 
viešpataujančios spaudos sri
tyje sauvalės, bet... dėl mūsų 
pačiu.

Sakykit, kad ne bus vietoj 
ši mano kalba, sakykit, kad 
reikia dabar tokius dalykus 
nutylėti. Bet vis tik negali 
žmogus užmiršti, kad per visą 
Nepriklausomos Lietuvos gy
venimą ’tik trumDomis pro
švaistėmis lietuviškas spaus
dintas žodis buvo be cenzūros. 
Pripratom, kaip tas katorgi-

SLAPTO RYŠIN1
(Atkelta iš 4 psl)
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Oertel buvo įstaigos pašti
ninkas. Jis pasiėmė mane j’ 
padėjėjus, didesniems pakie- 
tams nešti. Stovyklos paštas 
buvo kiek nuošaliai, greta ki
tų administracijos pastatų, 
svarbiausia, šalia SS-manų 
virtuvės. Ten Oertel turėjo 
pažįstam ą virė ją. Nuėję pra
imti ^paštą, gana dažnai Oer- 
telio pastangomis, “suorgani
zuodavome” po katiliuką ge
ros sriubos:

Kartais nebūdavo progos 
ten pat sriubą sudoroti, ir 
mes, įsidėję kareivišką kati
liuką į portfelį, mėgindavome 
parsinešti ją į raštinę. Aš 
vienas niekad to nebūčiau 
drįsęs daryti, nes reikėdavo 
praeiti pro du sargybinius, 
kurie, šaltą žiemos dieną, aiš
kiai matydavo, kaip iš portfe
lio eina garai. Oertel jau iš 
anksto, linksmu tonu užkal
bindavo sargybini, tituluoda
mas aukštais laipsniais ir ra
mindamas, kad čia ne praga
ro mašina, o tik šis <tas valgo
mo.

To paties kalinio pastango
mis, aš persikėliau j vokiečių 
baraką. Vokiečių tarpe buvo

Algirdo Brazio
KONCERTAS
Carnegie Hall
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imikas prie retežių. Ir mums 
neatrodo keista, kad kiy nors 
spauda yra varžoma ir perse- 
klojama.

Prieš išleisdami savo laik
raštį lietuviški redaktoriai jį 
nešdavo valdininkui ir nusi
žeminę laukdavo ką jis pasa
kys? O tie cenzoriai teisdavo 
laikraštį, sakydavo kas galima 
rašyti ir kas negalima. O dau
giausia buvo vis negalima ir 
neleistina rašyti.

Maža to, ka<i cenzorius savo 
purvinais batais lipdavo į laik 
raščio puslapius. Buvo dar 
toks keistas laikas, kai laik
raščiams iš cenzūras buvo 
siunčiami straipsniai, kuriuos 
redaktorius būtinai turėdavo 
išspausdinti, nes kitaip jo laik 
raštis negalėdavo pamatyti 
dienos šviesą.

Sakykit, ar šiandien prisi
minus šiuos faktus jau laisvo
je, demokratinėje šalyje, ne
ateina šiokia tokia abejonė: 
gal ir ne visai gerai tada bu
vo darema-

Atrodo, kad reikia mūsų 
šiandieninei spaudai auklėti 
visuomenę taip, kad ji su
prastų ir brangintų žodžio ir 
spaudos laisvę. Juk to paties 
mus moko ir šio krašto visas 
gyvenimas. Suoraskime ir iš- 
pirekime. Snkvkit. kad nerei
kia tain kalbėti. Bet ką pada
ryti. kad tokios mintys į gal
vą lenda.

Per. Tarvydas

10 NUOTYKIAI
daugiau kriminalistų, negu 
politinių kalinių. Jie gyveno 
patogiau, ture j o kiekvienas po 
atskirą narą gulėti, ir nebū
davo vakarais, parėjus iš dar
bo, stumdomi ir mušami ba
rako pre-minen tų.

Tik saugokis Zelonkės, pa
tarė man Oertel. Zelonkė bu
vo stovyklos pabaisa^ seniūnų 
seniūnas. Jis per viešus pako
rimus užmaudavo aukai kilpą 
ant kaklo, jis ir šiaip, laisva- 

. laikiu, primušdavo arba už
mušdavo po kojomis pasipai
niojusį kalinį. Jis gyveno ta
me pačiame barake, ' atskira
me kambary. Dažnai jis orga
nizuodavo Išgėrimo orgijas, 
kuriose dalyvaudavo ir mote
rų — stovyklos uniformuotos 
vokiečių policininkės. Einant 
iš mūsų miegamojo kambario 
į prausyklą, reikėdavo praeiti 
pro Zelonkės duris. Kartą 
vienas kalinys pasipainiojo, 
kada Zelonkė buvo blogai nu
siteikęs. Tas nusitempė jį į 
prausyklą ir pakorė. Užtat 
Oertel stengėsi naktimis neiti 
į prausyklą, reikalui spau
džiant, jis naudodavo alaus 
bonką. Tai patarė ir man da
ryti.

(Bus daugiau)
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DINGSTA LIETUVOS VEIDAS
Išviso sunku mums galvoti kas dabar- dedasi Lietuvoje. 

Siaubingas žmonių likimas, šimtų tūkstančių nekaltų žmonių 
mirtis, jų kančios kalėjimuos ir ištrėmimai į baisųjį Sibirą — 
Uics visus metus kankina mūsų vaizduotę. Mes galvojame apie 
artimuosius, apie brangius žmones, kurie žuvo per tą laiką.

Jokie propagandiniai melai negali mūsų įtikinti, kad gali 
ten būti kitaip. Per geležinę uždangą skūpios žinios ateinan
čios mums akivaizdžiai parodo, kad mūsų gimtinėje dideles 
dalies savų žmonių nebėra. Nes visur, kur tik viešai minimi
žmonių vardai, jie jau svetimi mums.

Bet, pasirodo, okupantams to viso dar maža.
Paskutiniais metais , visoje Rusijoje, lygiai ir Lietuvoje 

nyksta nauja nemenkesnė represija, kaip pats kolchozų įvedi
mas. Dabar tenai — Rusijoje ir Lietuvoje naikinami kaimai. Iš 
spaudos žinome, kad pradėti stambinti kolchozai. O to. stam
binimo pasekmė kaip tik ir yra kaimų panaikinimas ir sukūri
mas vadinamųjų “agrogorodų” (lietuviškai gal būt galima pa
sakyti — agro-miestų).

Ką tat reiškia?
Nors komunistai suvarė ūkininkus į kolchozus, nors jiems 

viską buvo atėmę, bet dar liko senos ūkininkų sodybos, jų na
meliai, jų atskiras individualus gyvenimas, ūkininkas, kaip 
anais baudžiavos laikais atlikęs vergišką darbą kolchoze, grįž
davo namo ir vėl pajusdavo šiek tiek laisvės, ūkininkai pavir
šutinį paklusnumą rodydami, lig šiai dienai net pačioje Rusi
joje buvo sunkiai įveikiami komunistų propagandai. Rusijos 
“mužikų” luomas neatsižvelgiant į visas komunistų pastangas 
nebuvo sunaikintas. Ir tas mužikas gyveno savomis nuotai- 
kamis, labai skirtingomis nuo miesto darbniinko — proletaro, 
šis paskutinis žygis — kolchozų stambinimas turi sunaikinti 
valstiečių — mužikų luomą. Na, o Lietuvoje šią reformą vyk- 
dymi komunisti nušauna du zuikius: panaikina ūkininkų luo
mą ir galutinai parbloškia lietuvių tautinį atsparumą.

Agrogorodo gyventojas jau bus grynas proletaras, nieko 
savo neturės, jis bus komunistinės .policijos akyse ir be jos ži
nios nė pajudėti negalės.

Pats kolchozų įvedimas buvo ne tiek ekonominė, kiek po
litinė reforma. Taip pagaliau ir patys komunistai prisipažino. 
Lygiai ir šis šėtoniškas Kremliaus planas neturi, ekonominių 
tikslų, o grynai politinius. Ne be reikalo nurodoma, kad kol
chozų stambinimas padarytas kaip lik busimojo karo akivaiz
doje. Tuo būdu norimo sukurti pastovias bolševizmo tvirtoves, 
kuries visus' gyvento jus paimtų į kietą komunistų priežiūrą.

Vadinas, šitokiu būdu Kremlius nusprendė padaryti lietu
vių atsparumui galą. Ir kai mes grįšime kada nors į Lietuvą, 
rasime tik kalvas, upelius, ežerus ir slėnius, bet jau nieko ne
beliks, kas buvo tikroje Lietuvoje. Pasiliks tik griaučiai buvu
sios Lietuvos.

Karui pasibaigus, daugelis 
žmonių laukė sunkios ūkio kri 
zės Amerikoje. 8 milijonai be
darbių minima kaipo galimas 
tos krizės pasireiškimas. Svar
biausias argumentas buvo tai, 
kad krašto ūkis, perėjęs į tai
kos gamybą, neturėsiąs lėšų 
gaminti tiek gėrybių, kiek bu
vo pagaminta karo metu, kai 
gamyba valdžios finansuoja
ma, ir todėl negalėsiąs aprū
pinti darbu milijonus jaunų 
žmonių, grįžtančių iš kariuo
menės. Atrodė, kad sunkios 
depresijos šešėlis vėl yra be- 
pasirodąs ir gresiąs pakartoti 
karčios atminties 1929-1931 
laikus.

Visi tie spėliojimai nepasi
tvirtino. Amerikos ūkis 1945 
metais nuostabiai greit ir sė
kmingai persitvarkė j taikos 
gamybą ir išvengė lauktos 
depresijos, gi tolimesnėje ei
goje pasiekė pastovaus kles
tėjimo, kuris dar dabar tebe
sitęsia. Pelikių metų prespek- 
tyvoje galima jau drąsiai tvir
tinti, kad 1945-1950 metų lai
kotarpis pereis į Amerikos ū- 
kio istoriją kaip laikotarpis 
gaivalingos ūkio ekspansijos, 
kuri staigiai pagerino piliečių 
gyvenimo - standartą ir iškėlė 
Amerika į pirmaujančią pa
saulio ūkinę palitihę galybę.

Sis laikotarpis savo įtempi
mu ir milžiniška įtaka toli 
pralenkia visus- preities ūkio 
klestėjimo laikus. Mokslas, 
technika, ūkis medicina ir pi
liečių sveikata, socialinė san
tvarka gyventojų prieauglis 
ir kitos gyvneimo sritys pada
rė didelius žingsnius pirmyn. 
Visose srityse padaryti nauii 
išradimai, sukurtos naujos te
orijos, pagerintas piliečių eko
nominis ir moralinis būvis ir 
sudarytos iiems sąlygos tą 
būvį vis aukščiau kelti.

Keletas pagrindinių duome
nų apie Amerikos ūkų gali pa- 
inusiruoti tą ekonominę pa
žangą, Kuri tarne laikotarpyje 
buvo pasiekta. 1950 metais
tautos ūkio produktas siekė
230 bilijonų dolerių vertės. 
(Tautos ūkio produktą sudaro
vertė visų gėrybių ir patarna

Kiekvienas mūsų kaimas turėjo nors ir nerašytą savo isto- 
• riją, turėjo savo. legendas. Kiekvienas kalnelis turėdavo savo 

vardą, o senieji piliakalniai ir gražius padavimus apie gar
bingą praeitį. Mūsų ūkininkų jaukios sodybos su sodeliais tėvų 
sodintais išnykę. Nei kaimų, nei vienkiemių, kur mūsų žmonės 
gyveno savitu gyvenimu, kur išauklėjo garbingas kartas, my
linčias laisvę ir savarankumą, jau ir pėdsakai bus dingę.

- Dings ne tik žmonės, bet ir daiktai, kurie įkvėpdavo pagar
bą praeičiai. Sis šėtoniškas planas, sukurtas Kremliaus išsigi
mėlių galvose, turi piktą tikslą galutinai sunaikinti viską, ką 
Lietuvos žmonės praeityje buvo sukūrę, savajam kraštui jo 
praeičiai turį sentimentą ne kokie nors buožės ar dvarponiai, 
savo kraštą savo gimtuosius namus mylėjo ir myli kiekvienas 
lietuvis. Ir ši Kremliaus padaryta Lietuvai nuoskauda lygiai 
visų- širdyse sukelia didelį skausmą.

NEW YORKO PADUGNĖS DIENOS ŠVIESOJE
Plačiai spaudoje nuskambėjo senato komisijos daromi ty

rinėjimai, kurie atidengė New Yorko padugnių juodus darbus.
Yra žmonių, ypač vadinamųjų komunistuojančių tarpe, 

kurie pikta pagieža džiaugiasi šias negeroves išaiškinus. Jie 
jau pradeda kalbėti apie dabartinio valdžios aparato rimtus 
negagalavimus. Nuo tokio tvirtinimo jau netoli ir pasisiūlymas, 
kad kaip tik šie gaivalai viską sugebėtų pataisytu Maž daug 
reikia taip juos suprasti, kad tik jų rankose valdžiai atsidū
rus — viskas jau bus gerai.

Perdaug ankstyvas jų džiaugsmas!
Ne be reikalo vienas senatorių pasakė, kad džiaugsmas 

Maskvoje dėl tų išaiškintų negerovių, kurs jo nuomone ten tu
rės atsirasti. yra be pagrindo. Čia ne Amerika! Ola tik saujelė 
visuomenės atmatų. Amerika yra kitokia. Dirbanti, kurianti 
Amerika su tuo nieko bendro neturi. Amerikos žmonės teisingi 
ir dori.

Sis senato tyrinėjimas išvilko dienos švieson tamsių asme
nybių nusikals ūmą ją veiklą. Bus pagydytas šis skaudulys, bus 
apšvarintas šio krašto administracinis aparatas. Ir visuomenė 
giliai tiki, kad pagaliau bus nugalėti visi pasireiškę negerumai.

Juk daugelyje kraštų panašių negerovių pasitaiko. Bet ten 
Kur nėra laisvos spaudos, kur viskas nuo visuomenės .slepiama, 
tokie reiškiniai pasilieka niekam nežinomi. Spauda J gengste- 
rių Ir su jais surištų politikierių nusikaltimą išvilkusl dienos 
Švieson savo esmėje atliko gerą darbą. Kilusi pasipiktinimo 
audra nušluos tuos tamsiuosius karžygius, išnaikins korupcijos 
lizdus. Ir ilgam bus atimtas galimumas nešvariems žmonėms 
reikštis politiniam krašto gyvenime.

vimų, kuriuos tauta metų bė
gyje pagamina). 1939 metais 
tautos produktas siekė 160 bi
lijonų dolerių (vertinant 1949 
metų kainomis), gi 1929 me
tais 151 bilijoną dolerių. Dir
bančiųjų skaičius 1950 metų 
pabaigoje siekė 61 milijoną, 
lyginant su 45*4 milijono 1939 
metais ir 47 y2 milijonais 1929 
metais. 60 milijonų dirban
čiųjų Amerikos piliečių yra 
dabar normalus reiškinys. Di
džiosios depresijos metu tai 
buvo tik miražas ir svajonė, 
kurios visi ilgėjosi ir negalėjo 
susilaukti išsipildant. Bedar
bių skaičius 1945-1950 metų 
laikotarpyje svyravo apie 2 
milijonus,* gi 1930-1940 svyra
vo tarp 8 ir 12 milijonu. I)i- 
džiausia pažanga padaryta 
gamybos srityje. Krašto pra
monė 1950 metais gamino du
syk tiek gėrybių, kiek 1939 
metais, gi viso laikotarpio 
metų gamyba buvo 85% aukš
tesnė negu 1935-1939 metų. 
1946-1950 metais (5 metų bė
gyje) krašto pramonė paga
mino šiuos gėrybių kiekius:

5 milijonus gyvenamų bu
tų,
27 milijonus naujų automo
bilių ir sunkvežimių,
21 milijoną šaldytuvų (re- 
frlgeratorių),
75 milijonus radijo apara
tų, 17 milijonu skalbimo e- 
lektriškų mašinų,
18 milijonų elektriškų ir 
gazo virimo prietaisų.
Paminėtina taip pat plieno 

pramonės ekspansija. 1940 m. 
plieno pramonės kapacltas 
buvo 80 milijonų .tonų J me
tus, 1951 metų pradžioje sie
kė 104 milijonus tonų į me- 
tus, gi 1952 metų pabaigoje 
numatomas 117 trilijonų to
nų. Dabartiniu metu Ameri
kos plieno pramonė gamina 
lygiai tiek, kiek visi kiti pa
saulio kraštai kartu sudėjus. 
Plieno gamybos ekspansija 
turi lemiamos reikšmės kraš
to ūkiui ir tai yra ūkio pa
žangos ir mllitarinės galios 
paerindas.

Visi tie nuostabūs paga
mintu gėrybių skaičiai buvo 
atsiekti produkcijos genijaus 
ir technologinės pažangos dė
ka. Amerikos ūkis visuomet 
skirdavo milijonines lėšas 
naujiems moksliniams tyri
mams ir bandymams, šiame 

laikotarpyje tam tikslui buvo 
skiriamos dar didesnes lėšos. 
Ypatingai didelė technikos 
pažanga buvo pasiekta chemi
jos pramonės srityje, kur su
rasta ištisa eilė naujų me

džiagų, nylonu pradedant ir 
paskutiniųjų dienų išradimu 
“amilar” baigiant. Technolo
ginė pažanga sukūrė taip pat 
naujas pramonės šakas. Tele
vizijos pramonė, mažai papli
tusi • 1945 metais, pergyveno 
staigią ir didelę ekspansiją ir 
sudarė darbo sąlygas arti mi
lijono žmonių. Technikos pa
žanga pasiekė taip pat to, 
kad ištisa eilė įrengimų ir pa
tarnavimų, kurie dar prieš 
kelis metus buvo liuksusu pri
einamu mažai saujelei turtin
gųjų sluoksnių, tapo kasdieni
nė būtinybė plačiosioms dir
bančiųjų masėms.

1945-1950 metų Amerikos 
ūkio pažanga turėjo didelės į- 
takos kitoms gyvenimo sriti-

. mis. • Pirmaisiais metais po 
karo Amerika savo ištekliais 
maitino ir ekonominiai rėmė 
visą Vakarų Europą ir dalį A- 
ziios. Nuo karo pabaigos iki 
1950 metų galo Amerika yra 
dovanojusi ir paskolinusi į- 
vairioms pasaulio tautoms . ir 
tarptautinėms organizacijoms 
virš 40 bilijonų doleriu. Tos 
pagalbos dėka, pasaulinis ū- 
kis išvengė galimos ekonomi
nės katastrofos: tuo būdu A- 
meriką ūkis atlaikė ant savo 
pečių visą pokarinių pasauli
niu sunkumų naštą.

Amerika vidui paskutiniojo 
laikotarpio gerbūvis labai ryš
kiai pasireiškė gyventojų prie- 
a ugi vi e. 1950 metų viduryje 
Amerikoje, gyveno arti 151 
milijono žmonių, — 14 mili
jonų daugiau negu 1940 me
tais. Bendras ererbuvis leido 
didesniam skaičiui žmonių su 
•kurti šeimas* ir auginti prie
augi. Depresijos metu buvo 
ska’čnioiama. kad 1950-1960 

. poetais Amerikos gyventųjų 
skaičius pasieks maksimumą

SLAPTO RYŠININKO NUOTYKIAI

STOVYKLOS DARBO ĮSTAIGOJ IR ĮMONIŲ RAŠTINĖJ
? Rašo S. VAINORAS

Spalio-lapkričio mėnesiais 
(1944 nu), kada vokiečiai, ru
sų spaudžiami, nepajėgė evu- 
akuoti savo žmonių iš Baltijos 
ir Rytprūsių: — svarbiausia, 
dėl laivų trūkumo—, į Stutt- 
hofo koncentracijos lagerį 
plaukė vis nauji kalinių tran
sportai iš Rygos, Ventpilio ir 
Liepojos. Kaliniams gabenti 
laivų netrūko!

Su vienu tranportu atgabe
no Rygos kalėjime sutiktus 
anksčiau minėtus keturis Lie
tuvos rinktinės kariniunkus. 
Su kitu transportu iš Vents
pilio pasirodė Algirdas Vokie
taitis, buvęs mūsų pasiprieši
nimo sąjūdžio atstovas Stock- 
holme ir daręs pavojingas ke
liones jūros keliais į Lietuvą. 
Sovietams įsiveržus į Lietuvą, 
jis atvyko su žvejų kuteriu iš 
Švedijos paimti iš Lietuvos 
pasipriešinimo vadovybės na
rius ir svarbius dokumentus. 
Grįžtant į Švediją, kuterį pa
gavo vokiečiai ir keleivius 
perdavė policijai. Sunku buvo 
policijai tomis dienomis ištir
ti' ir nustatyti asmenybes. 
Vienus jų paleido, kitus, kaip 
dr. Vokietaitį, daugiau įtaria
ma, atsiuntė į Stutthofą.

Užėjus žvarbiam rudeniui ir 
darganuotoms dienoms, man 
nusišypsojo netikėta laimė. 
Per teis. Antaną Liūdžiu pa
tekau į stovyklos darbų įstai
gą. Tas reiškė dirbti šiltame 
kambary, po stogu, gaunant 
be to, maisto priedą — riekę 
duonos su arkliena. Mano ba-
rako seniūnas jau nebebuvo 
man toks didelis ponas. Aš at
sistojau vakare patikrinimui 
tik keletą minučių prieš ra
portą, jau nedryžuotais žeb
ros drabužiais, bet pilietiškai 
apsirengęs, tik su numeriu 
ant švarko ir kelnių, o taip 
pat su raudonu kryžium ant 
nugaros.

Darbo įstaigos viršininkas 
buvo simpatiškas vokietis, 
Roessler, buvęs vokiečių kari
ninkas, išsėdėjęs Jau dešimt 
metų, nuo Roehmo sąmokslo 
dienų. Jis mane puikiai apgy
nė prieš tikrąjį Įstaigos virši
ninką, SS puskarininkį, kai 
šiam pasirodė, jog raštinėj 

ir po to pradės mažėti. Pas
kutiniojo penkmečio eiga pa
neigė visus’ pirmykščius spė
liojimus. 1945-1950 metų bė
gyje 1,500,000 jaunų ameri
kiečių baigė universitetus bei 
kolegijas ir gavo mokslinius 
laipsnius. Mokslas yra gerbū
vio ir pažangos laidas, todėl 
tas pusantro milijono išmoks
lintų žmonių yra vienas di
džiausių paskutinių metų lai
mėjimų.

Nuo karo pabaigos iki 1946 
metų pradžios vyko ūkio per
sitvarkymas į taikos gamybą. 
Pirmasis ekspansijos periodas 
tęsėsi nuo 1949 metų pirmo
je pusėje atoslūgis — lengva 
recesija arba, naudojant dau
giau žinomą žodį, krizė, nors 
tai nebuvo krizė tokio masto, 
kaip įprasta galvoti apie reiš
kinį, kuris nusakomas žodžiu 
“krizė.” Tuo metu gamyba 
kiek sumažėjo, gi bedarbių 
skaičius peržengė 4 milijonų 
ribą. 1949 metų antroje pusė
je ūkis vėl grįžo į ekspansijos 
stadiją, ši antroji eksnansiios 
banga buvo ribota, ūkis plė
tėsi, tačiau mažesniu tempu, 
negu prieš tai, gi bedarbių 
skaičius vis siekė 4 milijonus. 
1950 metų viduryje ši ekspan
sija staigiai pagyvėjo. Karo 
įvykiai ir nauja ginklavimo 
programa davė naują didelį 
impulsą naujam ūkio klestė
jimui ir 1950 metu antroji nu- 
sė bus bene stipriausios ūkio 
ek-snanrijos fazė pokario lai
kotarpyje.

Amerikos ūkio raida ir is
torinių įvykių eiga rodo, kad 
Amerikos galios pagrindas y- 
ra jos sveikas ūkis, pirmoje 
eilėje jos produkcijos genijus. 
Paskutiniojo penkmečio metu 
Amerikos ūkis klestėjo ir šian 
diena jis stovi ant stiprių pa
grindų. šis sveikas ir galingas 
ūkis yra šių dienų Amerikos 
didžiausias ginklas neramios 
žmonijos istorijos valandose.

J. Budzeika

jau ir taip per daug dyka
duonių.

Tomis savaitėmis Stuttho- 
fas buvo pasidaręs kaip ir 
pereinamoji stovykla. Minios 
naujų kalinių be paliovos 
plaukė iš pafrontės vietų, y- 
pačiai jų padaugėjo po lenkų 
ir žydų sukilimo Varšuvoj. 
Štuthofas turėjo visą eilę sa
vo skyrių, mažesnių prievar
tos darbų stovyklų, kaip. El- 
binge,Dancinge, Pelitze ir ki
tur. Naciai be to, mėgo apla
mai transportuoti kalinius iš 
vienos stovyklos į kitą. Prie 
sunkių gabenimo sąlygų ne
maža dalis .kalinių pakeliui 
nubyrėdavo, tai yra mirdavo. 
O tai buvo vienas svarbiausių 
uždavinių koncentracijos la
gerių viršininkams.

Geriausia SSėsininkų są
jungininkė žmonėms naikinti 
pasidarė dezinterija. Mirtin
gumas augo diena iš dienos, 
taip kad krematoriumas ne
bepajėgė sudeginti lavonų. 
Stovyklos pašonėj įruošė pa
prastesnį lavonų deginimą. 
Sudėdavo stirtą lavonų ir 
malkų apsipildavo derva ir 
padegdavo laužą. Laužas degė 
dieną, ir naktį, nukeldamas 
žiūrovą į senus pagonystės 
laikus, virtusius nacių siauti
mo metais šiurpia dabarties 
tikrove.

Galima suprasti mano nusi
minimą, kai aš, dezinterijos 
kamuojamas, nebepajėgiau 
išsilaikyti sveikųjų tarpe, o 
turėjau prisipažinti sergančiu
ir susidaryti sąlygas patekti į 
ligonių baraką. Tas reiškė, 
kad, pasveikęs, nebegausiu 
tokio gero darbo stovyklos į- 
s tai go j. * *

Vieną rytą išsirikiavau su 
trejetu šimtų sergančių trum
pam žygiui į ligoninę. Iš jų 
gal tik penkiasdešimt turėjo 
vilties patekti į vadinamus li
goninės barakus, žmonės kar
ščio ir ligos kamuojami, sto
vėjo nuo 4»iki 8 valandos ry
to, išstatyti stovyklos kieme, 
kol darbingi išvyko t užsiė
mimus. Po to prasidėjo nusil
pusių į skeletus panašių kali
nių varymas J ligoninę, esan
čią gretimoje stovykloje. Li-

Kaip jau anksčiau buvo pra 
nešta,. Anglijos minisrerls pir
mininkas Cxement AtUee vie
šai pranešė apie Ernesto Be- 
vino pasitraukimą iš užsienio 
reikalų ministerio pareigų.

šios svarbios pareigos buvo 
pavestos Herbertui Morriso- 
nui. Kaip Bevinas, lygiai ir 
Morrisonas yra pačios ryškiau 
sios asmenybės Darbo parti
joj, kuri Anglijos vidaus gy
venime baigia pravesti plačios 
apimties socialines ir s ekono
mines reformas. Plačiajam 
pasauliui, žinoma, daugiau 
negu Anglijos vidaus re f or

imos, įdomauja jos užsienio 
politika.

Pagal išvaizdą ir būdą šiuo
du darbiečių vadai yra skir- 
tingf, bet visi politikos - ko
mentatoriai tvirtina, kad dėl 
šių pasikeitimų Anglijos už
sienio politika niekuo nepa
sikeis nuo ligšiolinės linijos.

Ernestas Bevinas, perėmęs 
1945 m. užsienio politikos va
dovavimą, pravedė griežtą ir 
nedviprasmišką politiką prieš 
Sovietų Sąjungą. Jis gavo liū
dną palikimą iš Edeno ir* 
Churchillio, sudariusių su so
vietais 20 metų draugiškumo 
sutartį ir kitokiais būdais mė- 

/ ginusių pataikauti Kremliui.
Vakarų pasaulis,, paveiktas ka 
ro meto anglų ir amerikiečių 
gražiakalbystės . apie Sovietų 
Sąjungą, iš pradžių kiek nu
stebo, kad Anglijos darbinin
kų vyriausybė, tiek Attlee, 
tiek Bevino lūpomis, apibu
dino sovietus, kaip naujųjų 
laiku imperialistus. Galima į- 
sivaizduoti Stalino neapykan
tą anglų darbiečiams, kai 
šie atvirais žodžiais prabilo į 
anglu ir viso laisvojo pasaulio 
liaudį aoie komunistus, kaip 
anie didžiausius darbininkijos 
kryžiuoto jus.

Herbert Morrison visą savo 
gyvenimą buvo skyrės Angli
jos vidaus politikai, ir iš pra
džių daug kam atrodo, k^d 
jis neturi pakankamai kvali- 

goninėj dirbąs latvių gydyto
jas (jis buvo amerikietis, pa
tekęs vokiečiams į nelaisvę 
Prancūzijoj) padėjo man vie
nam pirmųjų įsibrauti į ligo
ninę. ’

Barake nurodė man lovą, 
kurią turėjau dalintis su ki
tu kaliniu, jaunu lenku iš 
slaptosios Bor-Kamarovskio 
armijos. Lipdamas per apati
nį narą, pamačiau pažįstamą 
vardą apatinėj lovoj gulėju
sio kalinio: Saerv. Tai buvo 
tas pats estų kovotojas, kurį 
turėjau sutikti Taline pavasa
rį. Tie patys gestapininkai, 
kurie sutrukdė mūsų susitiki
mą, dabar mus suvedė kaip 
sergančius katorgininkus į 
tą patį ligoninės kambarį.

Po savaitės laiko aš vėl bu
vau sveikas. Deginta duona, 
geri iš Bruno Kalninio gauti 
vaistai greit atstatė mano ne
palaužtą organizmą. Naudo
damasis darbo įstaigoj įgyto
mis pažintimis, mane vieną 
rytą pasiuntė į karo reikmenų 
dirbtuvių raštinę (DAW) mė
ginti surasti ten darbo.

Vilties buvo maža. Ten bu
vo pilna lenkų inteligentų, 
kurie, sužinoję, kad galima į- 
kišti naują žmogų, nieko -ne
laukdami, įstumdavo savo 
draugą. Raštinės kaps. buvo 
vokietis, Scholtz, patekęs į 
lagerį už nelegalius biznius. 
Keletą valandų jis tvarkė sa
vo reikalus, mažai žiūrėda
mas į mane, sėdintį šalia jo 
ir nekantriai laukiantį spren- 
dlmo.

Apsidirbęs su popieriais, jis 
galiausiai užvedė kalbą su 
manim. Kas aš, iš kur aš, ka
da suimtas, už ką suimtas, ką 
aš manąs apie karą ir politi
ką. Užsimezgė Įdomus pokal
bis. Jis prisiminė, kad anks
čiau pas jį dirbę keletas lietu
vių, dabar garbės kalinių, jų 
tarpe prof. Jurgutis, kap. No- 
retka.

Kambario gale, užkrosny, 
liepė man pastatyti staliuką, 
ant jo sudėjo, dėl dekoraci
jos, įvairių popiergalių, kad 
užėjęs policijos viršila maty
tų, jog naujasis kalinys turi 
kokio nors darbo. 

fikacijų vadovauti užsienio 
politikai. Panašiai buvo kal
bama ir apie Beviną, kai šis 
buvęs lėkščių plovėjas, be 
Etono ir Cambridge mokyklų 
diplomų užėmė “gražiausiai 
apsirengusio pasaulyje džen
telmeno” Anthony Edeno vie
tą.

Morrisonas yra ministerio 
pirmininko pavaduotojas ir 
Žemųjų rūąių pirmininkas. 
Daug anksčiau, negu darbie- 
čial laimėjo rinkimus visame 
krašte, Morrisonas buvo atka
riavęs valdžią iš konservato
rių Londono mieste. Ten jis 
parodė pirmuosius savo suge
bėjimus administracijos srity 
ir įgijo žmonių pasitikėjimą 
bei pagarbą. Beviną žmonės 
vadina, pagal jo išvaizdą ir 
būdą, uola, Morrisoną — gy
vuoju sidabru. Morrisonas, 
kaip ir Bevenas, yra kilęs iš 
vargingos šeimos: tėvas buvo 
policininkas, motina tarnaitė. 
• Dėl jo demokratinio ir an
tikomunistinio nusistatymo 
nėra jokios abejonės, šis jo 
nusistatvmas, be abejo, at
spindės ir io veikloj, kaip Bri
tanijos užsienio reikalų mi
nisterio.

ARGETINA RADO RAKTĄ' 
Į ATOMINĘ ENERGIJĄ

Prezidentas Juan Peron 
viešai paskelbė, ka<^ Argenti
nos mokslininkams pasisekė 
surasti pigų būdą kaip su
skaldyti atomus ir pasigamin
ti atominės energijos pramo
nės tikslams.

Netrukus po to atominės fi
zikos eskpertas Ronald Rich
ter plačiau apibūdino jo pa
siektus laimėjimus atominės 
energijos srity.

Ronald Richter yra austras, 
karo metu dirbęs Vokietijoj 
po karo su eile kitų moksli
ninkų emigravęs į Argentiną 
ir tapęs Argentinos piliečiu. 
Jis pasakojo, kaip buvo pri
eita prie atomo skaldymo, ne
turint nei ciklotrono, nei ki
tų galingų priemonių.

Jeigu Argentina nori, ji 
šiandien galinti ir atomines 
bombas gaminti, išreiškė 
pats Peron. Bet Argentina 
norinti atominę energiją jia^u- 
doti tik taikiems, ūkinės ir 
industrinės pažangos tiks
lams.
TEHERANE PASKELBTA 
KARO PADĖTIS

sacno aesreLu Teherane pa
skelbta karo padėtis. Nuo vi- 
durnaKčio lig 5 valandos ryto 
piliečiams uždrausta išeiti į 
gatvę. Mieste patruliuoja tan
kai ir sustiprinti policijos da
liniai.

Lapkričio - gruodžio mėne
siais dienos buvo pačios bjau
riausios lauke, prie lietaus, x 
sniego ir šalčio dirbantiems 
kaliniams. Aš vėl sėdėjau šil
tame kambary, taupydamas 
jėgų likučius nežinomai’ atei
čiai. Naujieji bendradarbiai 
buvo draugiškesni ir inteli- 
gentiškesni, negu darbo įstai
goj. Vienas lenkas pasakojo, 
kad jis taikos metais Gdy
nėj aptarnaudavo kaip agen
tas - makleris Lietuvos pre
kybinius laivus. Jo santykiai 
su mūsų kapitonais palikę 
jam kuo maloniausių įspū
džių. Kitas lenkas, su kuriuo 
teko susitikti po karo Stock- 
holme, buvęs Lenkų telegra
mų agentūros redaktorius 
(Siankovskl), jis ypatingai pri 
sirišo prie manęs, sužinojęs, 
kad aš tos pačios profesijos 
žmogus. Jis kalbėdavo apie 
didelius abiejų tautų žurna
listų uždavinius po karo, sie
kiant atstatyti draugiškus 
santykius. Tai Vienas, tai ki
tas, iš artipiesnių vietų kali
nys (ypačiai iš Pamarėlių, 
košūbai) vis dar gaudavo 
karts nuo karto po maisto 
siuntinėlį. Būdavau jų vaiši
namas.

Bene pats artimiausias ma
no draugas tapo vokietis Oer- 
tel, iŠ profesijos vaistininkas, 
karininkas iš pirmojo pasau
linio karo, patekęs į kalėjimą 
už anglų radijo klausymąsi. 
Ir, kaip nesiklausyti, kai iš 
tenai kasdien kalbėdavo jo 
senas draugas S. Delmer, sa
vo laiku studijavęs Berlyne 
(vėliau, kaip paskui paaiškė
jo, Septon Delmer vedė slap
tą anglų stotį Callais, suda
ręs įspūdi, kad tai ^vokiečių 
antinacistu siųstuvas).

(Nukelta į 6-tą psl.)

VOKIEČIŲ BELAISVIO 
PASAKOJIMAS

Vokietis belaisvis, kuriam 
teko būti Leituvoje, Latvijoje 
ir Baltijos jūroje esančioje 
Ruegeno saloje, pasakoja ąpie 
išgyvenimus nelaisvėje, pa
vaizduodamas Lietuvoje Ir 
Latvijoje tenykščio gyvenimo’ 
bendruosius bruožus.

Kilimo šis vokietis yra Ryt
prūsių žvejys,''Patekęs sovietų 
nelaisvėn dirbo prie įvairiau
sių sunkiųjų darbų, kuriuos 
dirbdamas ir turėjo progos 
pažinti dabartinę padėtį Pa- 
balty. —-

Cią pateikiami grįžusioje 
būdingesnieji pasakojimai, 
liečią Lietuvą ir Pabaltį.

Belaisvis tarp kita, ko buvo 
patekęs Pazevalky esančion 
moterų koncentracijos sto
vyklom Si stovykla esanti 
kažkur prie Lenkijos sienos, 
šioje stovykloje yra per 1000 
jaunų merginų, kurių amžiaus 
daugiausia apie 16 metų. Sios 
imtinės neverčiamos dirbti, 
kaip kad kitose sovietų kon
centracijos stovyklose, sun
kiųjų darbų. Jos stovykloje 
laikomos rusų ir lenkų karei
vių malonumui. Pati sotvykla 
daranti pasibaitsėtiną vaizdą. 
Tačiau šioj stovykloj Rytprū
sių žvejui belaisviui teteko 
būti tik 48 valandas. Per tą 
lakią jis spėjo susidaryti šiur
pų vaizdą apie sovietiškame 
žmogų j e įsigalė j usią dvide - 
gimtojo amžiaus gėdą.

Po 48 valandų atvyko sovie
tų karių būrelis, imtinį įsiso
dino sunkvežimiu ir nakties 
metu kažkur išvežė. Kadangi 
imtinis buvo vežamas Į jį at
gręžtų šautuvų sargyboje, 
pradžioje būgštavo, jog veža
mas sušaudyti. Tačiau paaiš
kėjo, . jog po ilgos kelionęs 
privežė prie jūros ir įlaipino 
mažan laivelin. Netrukus pa
siekė salą. Rusai manė, jog 
jis nieko nesupranta, kur at
vežtas. Tačiau žvejui visa bu
vo aišku. Baltijos jūra jam pa 
žįstama kaip nuosavi namai. 
Jis, tik pasiekęs salą, suprato 
esąs pristatytas Ruegenan. 
Čia, patikrinus sveikatą, buvo 
paskirtas prie iškrovimo dar
bų. .Salon nuolat plaukė įvai
rios medžiagos: cementas, 
sienojai, geležnikelių bėgiai ir 
t..t Visa reikėjo skubiai iš
krauti. Blogai maitinami ir 
sunkiai dirbdami imtiniai ne
paprastai greit silpnėjo, Buvo 
didžiuliai mirimai. Tačiau 
niekas į tuos mirimus nekrei
pė dėmesnio. Jam bedorbant 
nuolat atvykdavo nauji trans- 

. portal suimtųjų. Kartą Rue
geno salon buvo pristatytas 
didesnis transportas lietuvių 
jaunuolių tarp 14-16 metų. Ir 
jie buvo pristatyti prie sun
kių darbų. Be vokiečių, lietu
vių, latvių, čia dirbo estų, če
kų ir kitų tautybių imtinių.

Žvejo pasakoj imate Ruegc- 
no saloje vykdomi plataus 
esąs ruošiamas tramplynas 
sovietų numatomam šuoliui j 
Švediją. '

* Dirbantieji už mažiausią 
nepaklusnumą baudžia mį 
griežtomis bausmėmis. Jie 
mušami, mažinamas ir taip 
jau mažas maisto davinys, o 
pačiais sunkiausiais atvejais 
imtiniai nakčiai kišami į spe
cialiai kankinimams įrengtą 
bunkerį, kur vos galima pa
stovėti neprisiliestų bunkerio 
sienų. Sienomis eina stipri e- 
lektros srovė, šitaip nubaus
tieji išlaikomi per naktį ir ry
tą turi vėl stoti prie sunkiųjų 
darbų. Vienas čekas, nubaus
tas bunkeriu, išėjo iš proto ir 
ryta sargybų jis buvo sunai
kintas.

Ypač atkakliai laikosi lie
tuviai. Daugiausia iš imtinių 
rusams pataikaują vokiečiai. 
Gi lietuviai yra atkaklūs. Iš 
dirbusiųjų du lietuviukai nuo
lat buvo baudžiami bunkeriu 
ir ryta vėl buvo varomi prie 
darbu. Tačiau jie ir toliau pa
liko toki pat atkaklūs.

Rytprūsių žvejys nuo sun
kių darbų visiškai pavargęs, 
masto kariniai įrengimai. Tai 
su grupe kitų imtinių paga
liau buvo perkeltas Klaipė- 
don. Pirmiausia pateko taria- 
mon ligoninėn. Tačiau toji li
goninė nedarė jokios ligoni
nės vaizdo, o daugiau primi
nė elgetyną. Jokių lovų, jokių 
stalų, bei kėdžių. Ligoniai su-
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KOKS DABAR GYVENIMAS LIETUVOJ
guldyti ant šiaudų. Jokių 
vaistų. Žmonės, patekę vadi- 
namon ligoninėn, tarp savęs 
kalbasi, jog rusai jau turi įsi
rengę puikią ligoninę, tačiau 
paprasti žmonės jon nepaten
ka. Rusai, neduodami jokių 
vaistų, tyčiojasi iš sergančių, 
pasakodami, jog pas juos me
dicina labai pažengusi ir ma
žas mirtingumas.

— O jei jūsų gydytojai nie
ko negali* padėti, tai ne mes 
kalti, — kalba rusai sergan-; 
tiems lietuviams, kurių gydy
tojams neduoda jokių vaistų.

Pabuvęs trumpą laiką vadi- w 
narnoj oje ligoninėje, belaisvis 
buvo tucjau pristatytas ak
menų skaldyti Klaipėdos' pa- 
kraštayje. Kadangi jo jėgos 
buvo visiškai išsekusios, jis ne 
pajėgė akmenis skaldyti. Gel
bėdamas savo gyvybę, jis ty
čia smarkiai persidūrė ranką,

Atmintinas laisvos Lietuvos vaizdas. Pamaldos prie žuvusiems paminklo.

Nepriklausomoje Lietuvoje
RAŠO PULK. A. USPENSKIS

(Tęsinys)
Vyr. kariuomenės vadas 

pulk Ladyga visą kariuomenę 
sutraukė prie pietvakarių sie
nos, ties Suvalkais, Druski
ninkai - R. Prus. Lenkų ka
riuomenė, nusilpninta kovų 
su bolševikais, pamačiusi lie
tuvių ryžtingą pasiruošimą 
žūtbūtinei kovai, nebenorėjo 
toliau kariauti ir pasirašę su 
Lietuvos kąriuomene Suval
kuose Taikos sutartį (1920. 
X. 7X- Sios šventos Sutarties 
f laike sutarties pasirašymo 
stovėjo ant stal0 kryžius) 
liudininkai buvo Anglijos, A- 
merikos, ir Prancūzijos kariš
kieji atstovai. Pagal šia sutar
tį Vilnius ir jo sritis palieka
ma Lietuvai ir bendrai šia 
sutartimi įsigaliojo vadinama 
Curzono linija Rygos sutar
tis).

Atrodė viskas klostosi Lie
tuvai palankiai, bet lenkai ir 
Šį kartą, kaip tąsyk Gardine, 
sulaužė savo pažadus.

t Nežiūrint iškilmingai pasi
rašytos taikos sutarties, len
kų generolas Želigovskis, su 
savo divizija, kelinta diena po 
Suvalkų sutarties pasirašymo, 
“sukUo” (taip lenkai aiškino
si Europos dfplomaatms) ir ne 
va savo iniciatyva, puolė lie
tuvius, tikslu atsiimti Vilnių 
(1920. X. 9).

tikėdamasis būsiąs nu0 darbų 
atleistas. Tačiau rusai prižiū
rėtojai, matydami iš rankos 
srovėmis 'tekant kraują, pra
džioje nekreipė dėmesio. Jie 
neturėjo jokių tvarsčių. Pa
galiau nuplėšė nuo belaisvio 
purvinų drabužių viena lopą 
ir juo perrišo sužeistą ranką. 
Po to nuvedė vienan namelin, 
kuris buvo dengtas šiaudų 
stogu. Čia jį gulintį slaugė 
viena senutė lietuvė. Toji mo
teris daug pasakojo begulin
čiam belaisviui apei sunkų ir 
baisų gyvenimą Lietuvoje. Ji 
turėjusi du sūnus. Abu buvo 
paimti į raudonąją armiją. Po 
kiek laiko vienas sūnus už 
“nipinėjimą” išvežtas į Rusi
jos gilumą ir lietuvė motina 
apie jį neturi jokių žinių. Ne
trukus po to suėmė ir lietu
vės vyrą. Jis buvo nuteistas 
už neištikimo sūnaus Sovietų

Lietuvos vyriausybei, no
rint išvengti lenkų nelaisvės, 
teko skubiai evakuotis iš Vil
niaus į Kauną. Lietuvių pasi
piktinimas tokiu lenkų aki
plėšišku tarptautinių teisių 
sulaužymu buv0 didelis. Pran
cūzų karo agentai skubiai at
vyko J Vilnių, bet jie aiškiai 
stojo lenkų pusėn. Išgelbėję 
lenkus nuo bolševikų, jie jau
tėsi “padėties viešpačiais” ir 
tebetęsdami savo globojančią 
paramą lenkams, šiuo kritiš
kuoju Lietuvai momentu, pa
reikalavo, kad lietuviai kuo 
greičiausiai apleistų savąją 
sostinę!

Todėl ir teko lietuviams, 
pagal prancūzų paremtą Že
ligovskio ultimatumą, ešelo
nas po ešelono per 24 valan
das skubiai palikti Vilnių. 
Kas nepateko į traukinius, 

. važiavo arkliais, o kiti net 
pėsti žygiavo Kauno linkui.

14 vai. tą nelaimingą die
ną, tik atsisėdus man prie 
stalo, gavau ekstra telefono
gramą iš Vyriausio Stabo vir
šininko “Gudų batalionas 
šiandien evakuojamas Kau
nan. Ešelonas išeina iš Vil
niaus stoties 18 vai.”

Skubiai surinkęs batalijono 
pirmąjį židinį ir išsiuntinėjęs 
karininkams evakuacijos įsa
kymus, baigiau . pasikrovimą 

Sąjungai išav&immą ištrem
tim. Taip iš visos šeimos pa
likusi ji'viena.

Toliau Lietuvos pajūrio mo
teris apgailestavusi, jog ji ir 
visa šeima padarė didelų klai
dų, kad nepasitraukė i Vaka
rus. Dabar ji įsitikinusi, kad 
sovietų okupuotoje Lietuvoje 
nėra jokio .gyvenimo. Rusai su 
visais elgiasi kaip su paskuti
niais vergais. Visos moterys ir 
net vaikai nuo 12 metų turi 
eiti dirbti. Mokyklos veikia . 
dieną tik pa dvi valandas. 
Mokyklas lanką vaikai, grįžę 
pamokų, turi eiti prie darbų. 
Iš motinų rusai atėmė vaikus 
į prieglaudas. Esą tai daroma 
dėl to, kad dirbančiai motinai 
lengvintų darbo sąlygas. Fak
tiškai nuo motinų atimdami 
mažus vaikus okupantai nori 
visą auklėjimą perimti į ko
munistinės valstybės rankas.

Vilniaus prekių stotyje 17 1- 
2 vai., lygiai 18 vai. traukinys 
pajudėjo. Viename vagone su 
manim sėdėjo du lietuviai. 
Vienas jų buvo kanauninkas 
J. Kukta (vėliau Kaišiadorių 
vyskupas). Kalbėjomės dienos 
aktualijomis, apsvarsty darni 
Rygos ir Suvalkų sudarytų su
tarčių sulaužymą. Kanaunin
kas išsitarė, kad lenkų krau- 
-juje slypi išdavimo mikrobas, 
kaip visuomeniniam, taip ir 
privačiam kiekvieno lenko 
gyvenine. Vyskupas Kukta 
buvo vienas tų 33-jų lietuvių 
patriotų, kuriuos lenkai 1923 
metais jėga išsiuntė Iš Vil
niaus.

21 valandą traukinys atėjo 
Kaunan. Buvo visai tamsu, o 
sieloje dar tamsiau nuo ap
maudingo sielvarto ir skriau
dos... Buvęs tuomet Vilniaus 
apskrities « viršininkas Petras 
Končius, papasakojo apie pa
skutines valandas lietuvių 
Vilniuje. P. Končius, kaipo 
Vilniaus gubernatorius, gyve
no tuose pačiuose rūmuose, 
kur tilpo ir Vidaus Reikalų 
Ministerija. »■;

Buvo sekmadienio rytas ir 
jis ruošėsi į bažnyčią, kai pas 
ji atvyko prancūzu misijos 
pirmininko pulkininko Rebu- 
lio pasiuntinys. Pulk. Rebulis 
kvietė Končių skubiai atvykti

Kiek sustiprėjęs belaisvis 
buvo prijungtas prie vienos 
Žvejų arte’ies. žvejų gautą lai
mikį rusai paima tik pasiekus 
jūros krantą, žuvys siunčia
mos į Čekoslovakiją ir kitas 
vidurio Europos valstybes, e- 
sančias sovietų įtakoje.

Tačiau žvejoti neilgai teko. 
Po kiek laiko atsidūrė vieno 
latvių miestelio kalėjime. Iš 
šio buvo paskirtas į kolchozą 
Latvijoje. Dirbdamas kolcho
ze belaisvis gavo įsitikinti, jog 
kolchozo darbininkų tarpe tik 
kas penktas tėra latvis. Visi 
kiti azijatai. Tiesa, dažniau
siai jie turi latviškas pavar
des, tačiau jų veidai visai ką 
kita sako: — jie dvelkia Azi
ja. Daug šių azijatų yra susi
tuokusių su latvėmis, kurių 
vyrai arba ištremti arba din
gę. Viena latvė pasakojo, jog 
rusų pareigūnai tiesiog siūli- 
nėjo latviams, kad jie už < tam 
tikrą sumą parduotų savo 
žmonas. Jos vyrui taip pat 
buvo pasiūlyta žmoną par
duoti. Kai šis nesutiko — jis 

- buvo nuskandintas jūroje.
Tokių *atsitikimų buvę nema
ža. Kai latvės vyras “dingo”, 
tada ji buvo priversta tekėti 
už atėjūno. Keli latviai kol
choze dirbą sterelizuoti. Tuo 
būdu rusai varžo gimdymus, 
kad greičiau išnaikintų tau
tas.

Belaisviui kartą teko maty
ti besilinksminančius kolcho- 
zininkus. Po pusiaunakčių 
prasidėjo kažkas neįsivaiz
duojamo, — pasakoja grįžusis. 
— Samagono prisigėrę azija
tai tiek siautėjo, kad vienas 
nedrįso prisigėręs azijatas 
pradėjęs įžeidinėti latvaitę, 
belaisvis bandė ją užtartu Kai 
jis tik žodį pasakė — tuojau 
geltonodis įsmeigė peilį krūti
nėn. Kai jis susirgo džiova, 
tada rusai nusprendė jį pa
leisti “namo”. Prieš vykstant 
Į Vakarus vienas rusų 'kari
ninkas ji pasikvietė ir siūlė 
sutikti “bendradarbiauti”. Y- 
pač rusai rodė susidomėjimą 
DP. Už kiekvieną pažadėjo 
mokėti po 1000 DM. šiam ne
sutikus . “bendradarbiauti””, 
palydovai, lydėjusieji iki Va
karų Vokietijos sienos, prieš 

,perleisdami per. sieną pasakė 
atitinkamą prakalbą:

— Eik ir tiems šunims pa
sakyk, ka(į mes ateisim. Tu 
buvai vertas pakorimo, bet 
Stalinas yra geras ir nuspren
dė tave paleisti. Jūs šiaip ar 
taiD būsit mūsų.

Po šios prakalbos nualinta 
sveikata belaisvis buvo paleis
tas Vakarų pusėn. Jis ir šian
dien negali ’atsistebėti gyve
nimu čia ir ten. Jo giliu įsiti
kinimu ten, anapus geležinės 
uždangos, nereikia kalbėti a- 
pie koncentraciios stovyklas, 
nes ten visas gyvenimas vra 
ištisa koncenrtacijos stovykla.

į misijos būstinę. Nuvykęs ten, 
p. Končius rado skubiai savo 
padėjėją Praną Butkų, prof. 
Igną Jonyną, (Lietuvos vy
riausybės Įgaliotinis), dakta
rą Jurgį šaulį (tuometinį at
stovą Varšuvai) ir žydų Rei
kalams ministrą advokatą 
Rozenbaumą

Pulk. Rebulis pareiškė 
jiems, jog generolas Želigovs
kis reikalauja, kad visi jie 11 
vai. išvyktų Iš Vilniaus!

Lietuviai vienbalsiai atsisa
kė šį įsakymą vikdyti.

Tuomet Lietuvos Vyriausy
bės Įgaliotinis prof. Jonynas 
ir pulk. Rebulis nuvyko pas 
Želigovskį pasitarti., Per 1/2 
vai. jie sugrįžo. Rebulis pa
reiškė, kad Želigovskis “be
protis” ir su juo susikalbėti 
neiįmanoma.

Antru kart pulk. Rebul nu
ėjo jau vienas, ši kartą Želi
govskis pareiškė, kad lietu
viams jis duos sunkvežimį, 
bet kad jie neturi teisės jokių 
daiktų pasiimti, o taip pat 
turi palikti šeimas Vilniuje.

14 vai. prie žoržo viešbučio 
privažiavo sunkvežimis su len
kų karininkais, lenkų vėliava 
pasipuošęs. Lietuviai pareika
lavo, kad juos palydėtų pran
cūzu karininkai su prancūzų 
vėliava.

(Bus daugiau)

STEBĖJIMAI
Argentinos diktatorius Pe

ronas užpuolė laikraštį La 
Prensa. Kaip visi despotai 
Jis yra bailus. Ir nedrįso tie
siog laikraštį, kuris jam ne-1 
pataikavo, sunaikinti. Pradžio 
je buvo padaryta komedija: 
laikraščių pardavėjų sindika
tas, suradęs kaž kokią prie
žastį, atsisakė La Prensa pla
tinti

Bet kai ši priemonė dar ne
buvo ganėtinai stipri, buvo 
griebtasi nors užmaskuoto, 
bet jau aiškaus smurto. Buvo 
suorganizuotas riaušės, buvo 
sumušti redakcijos nariai, o 
pats leidėjas suimtas, o da
bar esąs pabėgęs. Viso pasau
lio spauda tuo piktinasi. JAV 
Valstybės Departamento sek
retorius Acheson taip pat šį 
smurtą viešai pasmerkė.

Amerikos lietuvių spauda, 
mano giliu įsitikinimu, per 
mažai dėmesio kreipia J šį rei
kalą. Apie tai kalbėti mums 
reikėtų ne dėl Argentinoje 
viešpataujančios spaudos sri
tyje sauvalės, bet... dėl mūsų 
pačiu.

Sakykit, kad ne bus vietoj 
ši mano kalba, sakykit, kad 
reikia dabar tokius dalykus 
nutylėti. Bet vis tik negali 
žmogus užmiršti, kad per visą 
Nepriklausomos Lietuvos gy
venimą ’tik trumDomis pro
švaistėmis lietuviškas spaus
dintas žodis buvo be cenzūros. 
Pripratom, kaip tas katorgi-

SLAPTO RYŠIN1
(Atkelta iš 4 psl)
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Oertel buvo įstaigos pašti
ninkas. Jis pasiėmė mane j’ 
padėjėjus, didesniems pakie- 
tams nešti. Stovyklos paštas 
buvo kiek nuošaliai, greta ki
tų administracijos pastatų, 
svarbiausia, šalia SS-manų 
virtuvės. Ten Oertel turėjo 
pažįstam ą virė ją. Nuėję pra
imti ^paštą, gana dažnai Oer- 
telio pastangomis, “suorgani
zuodavome” po katiliuką ge
ros sriubos:

Kartais nebūdavo progos 
ten pat sriubą sudoroti, ir 
mes, įsidėję kareivišką kati
liuką į portfelį, mėgindavome 
parsinešti ją į raštinę. Aš 
vienas niekad to nebūčiau 
drįsęs daryti, nes reikėdavo 
praeiti pro du sargybinius, 
kurie, šaltą žiemos dieną, aiš
kiai matydavo, kaip iš portfe
lio eina garai. Oertel jau iš 
anksto, linksmu tonu užkal
bindavo sargybini, tituluoda
mas aukštais laipsniais ir ra
mindamas, kad čia ne praga
ro mašina, o tik šis <tas valgo
mo.

To paties kalinio pastango
mis, aš persikėliau j vokiečių 
baraką. Vokiečių tarpe buvo

Algirdo Brazio
KONCERTAS
Carnegie Hall
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BALANDŽIO 8 D
5:30 vai. po pietų

Bilietų kainos: (įskaitant 20% Fed. Tax)
$3.60, $3.00, $2.40, $1.80 ir $1.20

Koncertų rengėja:
V. Tysliavienė 
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imikas prie retežių. Ir mums 
neatrodo keista, kad kiy nors 
spauda yra varžoma ir perse- 
klojama.

Prieš išleisdami savo laik
raštį lietuviški redaktoriai jį 
nešdavo valdininkui ir nusi
žeminę laukdavo ką jis pasa
kys? O tie cenzoriai teisdavo 
laikraštį, sakydavo kas galima 
rašyti ir kas negalima. O dau
giausia buvo vis negalima ir 
neleistina rašyti.

Maža to, ka<i cenzorius savo 
purvinais batais lipdavo į laik 
raščio puslapius. Buvo dar 
toks keistas laikas, kai laik
raščiams iš cenzūras buvo 
siunčiami straipsniai, kuriuos 
redaktorius būtinai turėdavo 
išspausdinti, nes kitaip jo laik 
raštis negalėdavo pamatyti 
dienos šviesą.

Sakykit, ar šiandien prisi
minus šiuos faktus jau laisvo
je, demokratinėje šalyje, ne
ateina šiokia tokia abejonė: 
gal ir ne visai gerai tada bu
vo darema-

Atrodo, kad reikia mūsų 
šiandieninei spaudai auklėti 
visuomenę taip, kad ji su
prastų ir brangintų žodžio ir 
spaudos laisvę. Juk to paties 
mus moko ir šio krašto visas 
gyvenimas. Suoraskime ir iš- 
pirekime. Snkvkit. kad nerei
kia tain kalbėti. Bet ką pada
ryti. kad tokios mintys į gal
vą lenda.

Per. Tarvydas

10 NUOTYKIAI
daugiau kriminalistų, negu 
politinių kalinių. Jie gyveno 
patogiau, ture j o kiekvienas po 
atskirą narą gulėti, ir nebū
davo vakarais, parėjus iš dar
bo, stumdomi ir mušami ba
rako pre-minen tų.

Tik saugokis Zelonkės, pa
tarė man Oertel. Zelonkė bu
vo stovyklos pabaisa^ seniūnų 
seniūnas. Jis per viešus pako
rimus užmaudavo aukai kilpą 
ant kaklo, jis ir šiaip, laisva- 

. laikiu, primušdavo arba už
mušdavo po kojomis pasipai
niojusį kalinį. Jis gyveno ta
me pačiame barake, ' atskira
me kambary. Dažnai jis orga
nizuodavo Išgėrimo orgijas, 
kuriose dalyvaudavo ir mote
rų — stovyklos uniformuotos 
vokiečių policininkės. Einant 
iš mūsų miegamojo kambario 
į prausyklą, reikėdavo praeiti 
pro Zelonkės duris. Kartą 
vienas kalinys pasipainiojo, 
kada Zelonkė buvo blogai nu
siteikęs. Tas nusitempė jį į 
prausyklą ir pakorė. Užtat 
Oertel stengėsi naktimis neiti 
į prausyklą, reikalui spau
džiant, jis naudodavo alaus 
bonką. Tai patarė ir man da
ryti.

(Bus daugiau)



ES GERIAUSIOS ŽMONOS
Jos nenori lygiu teisiu su vyrais, nesidomi poli

tika, bet sugeba sukurti jaukiausias šeimas
Ar ne nuostabu, kad Švei

carijoj, tame demokratinės 
santvarkos lopšy, moteris ne
turi lygių teisių su vyrais. Jos 
nedalyvauja politikoj, parla
mento rinkimuose, — ir kas 
įstabiausia, jos nei kiek dėl 
to nesisieloja.

Labai dažnai pasišauna ki
tų kraštų moterys į talką ko
vai už šveicarių teises. Labai 
dažnai ši pilietinė būklė pa
naudojama ir komunistinėj 
propagandoj, mėginant sunie
kinti Vakarų demokratiją. Bet 
mažiausia dėl to jaudinasi 
pačios šveicarės. Sufrazisčių 
judėjimas tenai yra pats ty
liausias, sugyvenimas tarp vy
ro ir moters pats harmoniš- 
kiausias. Įrodymas: skyrybų 
skaičius Šveicarijoj yra pats 
mažiausias visoj Vakarų (į- 
skaitant ir Ameriką) bendruo 

—menėje
Netrūksta nei vyriškų, nei 

moteriškų balsų ir pačioj švei 
carijoj, reikalaujančių įstaty7 
mų reformų moterų politinei 
ir visuomeniniai padėčiai su
stiprinti, bet plačiosios mote
rų mases nelabai tų balsų 
klausosi ir nerodo jokio noro 
įsitraukti į šią kovą. Priešin
gai, ne kas kita, kaip pačios 
moterys slopina kovos šauk
lius, šveicarei atrodo, — juo 
ji toliau nuo politikos ir pa
našių “vyriškų” dalykų, tuo 
ji yra moteriškesnė ir laimin
gesnė, galėdama savo laiką, 
mintis ir energiją skirti tik
rajam moters pašaukimui, su 
kuriant jaukų šeimos židinį, 
kur jos vyras ir juodviejų vai
kai galėtų kuo geriausiai 
jaustis. ,

Pavasario mada

šveicarės, net ir labai išla
vintos ir mokytos, sampro
tauja panašiai, kaip ir šiaip 
sau kalnų atšlaitės sunkiai 
dirbančios moterėlės: siekiant 
gražaus sugyvenimo tarp vy
ra ir moters jos mano, kad 
reikia laikyti atskirtas vyrų 
ir moterų reikalų sferas. Kal
bant apie šveicares, kad jos 
įsitrauktų j viešąjį, visuome
ninį gyvenimą, jos paprastai 
užsieniečiui atsako: “Nejaugi 
pas jus vyrai yra taip sumen- 
kėję? Pas mus tai, kas vyriš
ka, pajėgia atlikti vyrai, tuo 
įgalindami moterim, skirti vi
są dėmesį šeimai.

Lygiai vyrai, lygiai mote
rys Šveicarijoje vis dar sutin
ka su senų laikų išminčiais, 
tvirtinusiais, kad negalima 
laužyti gamtos dėsnių. Per tai 
nei vyras, nei moteris laimin
gesniais nepasidarys.

Kitose kaimyninėse valsty
bėse Europoj moterų judėji
mas už dalyvavimą viešaja
me gyvenime yra turėjęs ko
vingus laikotarpius, šveicarės 
mano, kad užsieny moterų 
“vyrinimas” nedavė nei kraš
tui, nei moterims didesnio lai
mės pajautimo. Tai esą tik
tai laikini reiškiniai, techni
kinio laikotarpio naujos idė
jos, importas iš Amerikos. Vy
riška moteris buvo trumpai 
idealizuojama Vokietijoj, bet 
be pasisekimo ji buvo propa
guojama Italijoj. Taip pat 
Prancūzijoj ir Anglijoj šian
dien toks moters tipas baigia 
išeiti iš mados.

Kai šveicarai kalba apie 
moterų įtraukimą į viešąjį gy
venimą, jie tai supranta, kaip 
tipiškų moteriškų pareigų pra 
tęsimą, bet turinčių sają su 
šeima, vaikais ir namais. To
kiuose klausimuose moterys 
gali labai daug padėti vyrams, 
pritaria šveicarų moterys, 
kartu pastebėdamos, kad, tą 
darbą dirbant, nedaug tegali 
padėti balsavimo kortelės tu
rėjimas.

—- ■ .........—————.f.. „, «

Filmoje atvaizduotas 
lietuvaitės likimas

šiuo metu Vakarų Vokieti
joje pradėta rodyti italų fil- 
m “Stromboli,” kurioje vaiz
duojama iŠ Kauno kilusi lie
tuvaitė, pokariniais metais pa 
tekusi į DP stovyklą Italijoje. 
Niūrūs gyvenimas stovykloje 
buvo paskatų greitų lietuvai
tės tremties vedybų su sto
vyklos sargybiniu, italų karei
viu. Negalėdama išemigruoti, 
ji susituokia su kareiviu, ki
lusiu iš vulkaninės kilmės sa
los Stromboli. Stromboli sa
los gamta nepaprastai skau
di, nuolat išsiveržimu graso 
ugniakalnis. čia neauga jokia 
žolė. Salelės gyventojai ver
čiasi žveyba. Gamtos niūru
mas ir nepaprastai sunkus 
ž^ejų gyvenimas atgrasiai vei 
kia jauną lietuvaitę. Italai 
gimę toje salelėje, 'prie jos 
prisirišę kaip prie savo tėvy
nės, tačiau lietuvaitei visa 
svetima ir ją slėgia. Dabar at 
rodo, jog stovykloje gyveni
mas buvo įvairesnis už tą vie
nišumą nuo pasaulio atskir
toje salelėje.

Nors filmoje faktiškai vaiz
duojama italų salelės Strom
boli žvejų kieta kova dėl bū
vio, o lietuvaitės kilmė tepa
minima jai bandant išeml-" 
gruoti Argentinon, tačiau vis 
dėlto ši filmą laisvam pasau
liui primena Lietuvą, kurios 
nemaža gyventojų tapę bena
miais. Filmą režisavo žymus 
italų režisierius. Rosselini, gi 
lietuvaitę vaidina Holywoode 
išgarsėjusi švedė aktorė In
grid Bergman.

FLORENCE KORSAKAITĖ, žinoma damininkė, kuri balandžio 
15 d. dainuos Tėvynės Mylėtojų Draugijos skyriaus rengiama
me koncerte, jvykstančiame 3 v. p. p. Liet. Piliečių Klubo sa
lėje, 227 Lawrence St., Hartford, Conn. Kartu su ja dalyvaus 
aktorius Vitalis Žukauskas.

Apie skrybėlės

Tarp šveicarų valdininkų, 
ypač tokiose įstaigose, kurios 
rūpinasi, . mokyklų, kultūri
niais, socialiniais reikalais, 
galima užtikti nemaža darbš
čių ir gabių moterų, atliekan
čių savo darbą gal net geriau 
negu vyrai. Bet Šveicarijoj 
neišgirsi tvirtinimo, kad mo
terys moka geriau tvarkyti 
valstybės ir pasaulio reikalus 
Ir kad reikėtų — kaip labai 
dažnai čia Amerikoj girdime 
— pasikeisti rolėmis, stumiant 
pamažu vyrus į virtuvę ir 
užimant jų vietas viešajame 
gyvenime
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Rašydami apie skrybėlių 
praeitį turime’ paliesti ištisą 
žmonijos istorijos .dalį. Ka
dangi žmonės net mums pa
žįstamoje istorijoje didesnę 
dalį laiko apsiėjo be skrybė
lės, ar aplamai be galvos ko
kios nors priedangos, tai ga
lima sakyti, kad skrybėlė yra 
savo esmėje nereikalinga žmo 
nių tualeto dalis.

Vyrai' anksčiau suprato šią 
aplinkybę ir jau keletas metų 
vaikščioja žiemą ir vasarą 
nuogom galvom. Moterys gal 
būt uoliau sektų šiuo geru vy
rų pavyzdžiu, jeigu jos neno
rėtų skrybėlę laikyti... papuo
šalu.

Vaikščiodami be skrybėlės 
vyrai apsisaugo nuo nupliki
mo. Saulė, vėjas, lietus ir šal
tis nepakenkia plaukams. At
virkščiai, jie pasidaro gajesni 
ir tvirtesni.

Graikai ir romėnai vaikščio 
davo nepadengtom galvom. Ir 
šiandien daugelis rytų tautų 
jojtių kepurių ir skrybėlių ne
pripažįsta. Romėnai tik ilgoje 
kelionėje ar medžioklėje užsi
dėdavo skrybėles.

Moterys—madų vergės. Jos 
skrybėles nešioja ne todėl, 
kad jaustų jų reikalingumą, 
bet todėl, kad taip liepia ma
da. Kiek nepatogumų ir pa
čioms moterims ir aplinkai 
susidaro dėl moteriškų skry
bėlių. Pavyzdžiui, kaip būtų 
gražu, kad moterys priprastų 
į kino ateiti be skrybėlių. Už
pakalyje sėdį žmonės nesjau- 
dintų ir nesibartų. Būtų iš
vengta daug nesusipratimų.

Higienos žinovai taip pat 
prieš skrybėles, žiemos metu 
dažniausia žmonės nušąlą dėl 
skrybėlių. Ypač tai dažnai pa
sitaiko tiems, kas sveikinda
mas pripratęs nusiimti skry
bėlę. Stalgus temperatūros pa 
keitimas ir sudaro progą pra
si šaldyti. Sloga arba šaltis, 
bei Čiaudėjimas yra to viso 
pasekmės.

Moterys juk dabar vartoja 
kiekvienai suknelei ar kitam 
tauletui atskiras skrybėles. 
Save gerbianti moteris būti
nai stengiasi, kad jos skrybė
laitė būtų dažnai nauja. Kiek 
vienas sezonas taip pat rei
kalauja kitokių skrybėlaičių. 
Pagalvokit tik, klek išlaidų 
susidaro? Kiek moterims nėr-

vų kainuoja tos skrybėlaitės.
Manot lengva moteriai nu

sipirkti skrybėlę? Kiek reikia 
jų išmėginti, Įdek reikia krau 
tuvių apeiti? Ir kitos moterys, 
kurias parduoda skrybėles y- 
ra tikras kankinės. Jos grei
čiau eis tiesiog į dangų... Kiek 
visokių priekabių, net užgau
lių žodžių tenka išklausyti 
skrybėlių pardavėjai, tik to
dėl, kad perkanti poniutė ne
gali sau tinkamos skrybėlės 
susirasti. Nes jai nei viena ne 
tinka.

Čia jau nekalbėsim apie 
vyrų išgyvenimus dėl skrybė
lių. Jei vyras patarė pirkti šią 
skrybėlę, o ji paskui pasirodė 
netinkama — jis yra' bara
mas. Jei jis nori būti gudrus 
ir nesipainioja į šį nelaimin
gą reikalą, tai jis vėl baramas 
— kodėl jis yra toks beširdis 
ir nepadeda savo žmonai.

Na, atvirai pasakius šian
dieninės skrybėlės, * palyginus 
jas su praeities madomis yra 
dar pusė bėdos. Daugelio isto
rinių asmenų povyza griežtai 
susieta su šiokio ar kitokio 
fasono skrybėle. Kas gali įsi
vaizduoti Prancūzijos revoliu- 
cijonierių be frigiškos kepu
raitės? Kai tik mes paminim 
Prancūzijos imperatorių Na
poleoną, tai čia pat mūsų 
vazduotėje atsiranda garsioji 
trikampė skrybėlė.

Jau dabartinių laikų garsus 
filmų komikas Ch. Čaplinas 
taip pat tik su savo tuo “ka
tiliuku” ant galvos mūsų vai
zduotėje figūruoja.

žmogaus amžiuje skrybėlės 
taip pat keičiasi, bar lopšyje 
būdamas kūdikis ant galvutės 
turi nekaltai baltą kepuraitę, 
paaugęs berniukas jau reika
lauja, kad jam būtų jūrinin
kų fasono kepurė, kartais su 
kaspinu, studentai jau nešio
ja savo kepures, kad juos vi
si atskirtų nuo paprastų žmo
nių. Kariuomenėje kepurė ne 
tik pridengia vyro galvą, bet 
ir ginklo rūšį, o kartais ir ka
rio laipsnį parodo.

O iškilmingais atsitikimais 
daugelio valstybių ministerial 
ir ypač diplomatai dėvi tuos 
žvilgančius cillnderius, kurių 
kai kas jiems net pavydi. O 
dvasininkų iškilmingos kepu
rės. Jos jau turi tam tikros 
simbolinės reikšmės. >

Ar meilė išsibaigia
Šeimyninių reikalų garsini- ; 
mas per spaudą 1

“Lietuviška” kunigaikštienė 
Barbara Hutton vėl duoda 
spaudai apsčiai medžiagos a- 
pie jos pastangas išsiskirti su 
savo ketvirtuoju vyrų, Igoriu 

• Trubetzkoj, kad po to galėtų, 
pradėti penktąjį bandymą su
kurti “amžiną laimę.”

Laikraščiai rašo, kad jos vy
ras Igoris reikalaująs 3 mili
jonus dolerių už sutikimą at
siskirti, ji pati sutinkanti duo w 
ti tik 300,000 dolerių. Kiekvie
nu atveju yra pinigas, kuris 
vaidina jungiančią ir skirian
čią rolę iš Wolwortho milijo
nų pavedėtojos vyrų maini- , 
kavime.

Daug lengviau buvo atsisa
kyti su numylėtiniais Borgiju 
laikais, rašo George Soikolsky 
ta proga. Medei išsibaigus nu
sibodęs meilužis būdavo be 
didelių ceremonijų nunuodi
jamas. Katerina Didžioji pa
liepdavo savo meilužius nužu
dyti. Bet mūsų laikais kiek
vienas piniginių aristokratų 
meilės nepasisekimas turi bū
ti aprašytas laikraščiuose su 
daugybe fotografijų. Tai civi
lizacijos pažangos ženklas.

SOVIETAI ŠIEMET 
NESIRUOŠIA KARIAUTI

Balandžio mėnesį prasi-, 
deda 30 sovietiškų divizijų, 
esančių Vokietijoje manevrai.

Specialistai, kurie stebi so
vietų karo pasiruošimus, sa
ko, kad jie šiemet karui nesi
ruošia.

Kokybiniu požiūriu sovietų 
kadrai pagerėjo palyginus su 
1950 metų rudeniu. Tada dau
gelis dalinių buvo sudėti iš 
paskutinio karo veteranų. Da
bar jie 
1930 metų 
kai perėjo. 
Vokieti joje.

Rytų Vokietijoje ir Lenki
joje pradėtas tiltų remontas 
ir kelių ir ’ autostradų taisy
mas. Bet darbas vyksta labai 
lėtai, ir tų darbų negalima 
laikyti rusų pasiruošimu grei
tam karui. > ■ • ’

• BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

VALANDOS;
8 — 10 ryte
1 —2 popiet
6 — 8 vakare
Tel. EVergreen 8-9229

DR. TADAS SAVICKAS

1390 East 31 st Street 
(kampas Avenue N)

VALANDOS:
1 — 2 popiet
6 — 8 vakare 
ir susitarus

Ofiso tel. ESplanade 7-1135 
Buto tel. TAylor 7-8231

PETER GUSTAITIS, Jr„ M. D. 
87-20 85th Street 

Woodhaven. L. I.. N. Y.‘

VALANDOS: 
2 — 3 popiet 
6 — 8 vakare 
Ketvirtadieniais ir šventad. 
tik susitarus 
Tel. Virginia 9-6125

DR. BLADAS K. VENCIUS Į
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

VALANDOS:
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Ofiso STagg 2-0706 
Namų — Jamaica 6-3834 __

DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street
i

VALANDOS:
9 — 12 rytę
1 — 8 vakare
Penktadieniais uždaryta

. Tel. EVergreen 7-6868

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
Mes sutvarkome įvairių rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
deralinius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty
bėse ir užsienyje.
Adv. St. P. Zubavičius, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny
gas bei rekordus* pavieniams biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms. ■*

Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš
ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje.
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu , 
sąžiningą patarnavimą.

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)
111 Ainslie Street, Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: EV. 4-3049

RESTORANAS IR BARAS
ĮVAIRŪS GĖRYMA1 IR VALGIAI' 

LIETUVIS VIRĖJAS, LIETUVIS BARTENDER1S 

31 So. 3rd St., Brooklyn 11, N. Y.
. Telefonas EV. 4-8719

POVHANSKŲ BARAS IR RESTORANAS 
SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 

. 158 GRAND STREET
TeL EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

Hollywood© stiliuje

STANDARD FEDERAL 
SAVINGS 

and Loan Association of 
Baltimore City

Metinis dividentas 3%

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki 10,000

684 Washington Blvd. Baltimore, 30, Md.

CAPPIELLO ĮSPĖJA:

DA venport 6-0259
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65 - 22 Grand Avenue 
* « Maspeth, N. Y.

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALOS 

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas

Taiso įvairių formų vi
sokių rūšių laikrodžius 
greit Ir pigiai.

245 Union Ave^
Brooklyn 11, N. Y. 

k

Cappiello

Cappiello

Cappiello

Cappiello

Dabar laikas Įsigyti tai, 
ko vėliau gali pritrūkti 

Dabar kainos, palyginti, 
dar prieinamos

krautuvėje dabar galima gauti radijo bei, 
televizijos aparatų, šaldytuvų, skalbimo 
mašinų, dulkių siurblių, prosų, rašomųjų 
mašinėlių, dujomis bei aliejumi kūrenamų 
krosnių (gas range*)* lovų* stalų ir kitokių 
namų apyvokos dalykų.

krautuvė j*u 35 metai, kai sąžiningai tar
nauja visiems savo klijentams.

krautuvė gerai Žinoma visiems lietuviam*.

lietuvišku plokšteliu
krautuvė turi specialų skyrių lietuviams* ku
riam vadovauja Charles J. Marma.

CAPPIELLO
706 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tet EVergreen 8-7348.
i---- --- - - .........



Lietuvos vardan SUIMTAS DAR VIENAS ATOMINIS ŠNIPASUŽSIMASKAVUSIEJI BIZNIERIAI KERŠIJA

JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS

M TOWN
ŽINIAI

(1390

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JOSEPH LACHOWICZ

pertaisymo darbai

Lietuviai advokatai

DEPOSITS NOW INSURED UP TO $10.000.

Interest-Dividend

THE

wo

Chicagos 
“dipuku” 
numeryje

Credited and 
Compounded 

Quarterly

Visi lie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius Įvairiems reikalams

sipriešino dėl Jakovlevo turi- 
mos diplomatinės neUečlamy 
bės. . :

JOSEPH VASTUNAS-
Real Estate & Insurance 

Paskolos namams' 
1008 Gates Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
GLenmore 5-7285

Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St., Hillside, 
N. J. TeL WAverly 6-3325. - . t •

Telefonas: EVergreen 4-9293

CL A. VOKET- 
VOKIETAITIS 
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS, N.Y.
Tel. NEwtown 9-5972

BROOKi™.NrV
(Prie pat Wagner Kino Teatro}. 

EV. 2-9118

1 d. (Atvelykio 
tuojau po sumos 
parapijos salėje

kad atvykęs 
ir sukūręs lietuvis

Lithuanica” pirmi

dyiHs 
tai nuga

beno į policiją. Policijoj jū
rininkas raportavo, kad jis 
atvedė komunistą, kurs jį a- 
gitavo mesti karo tarnybą.’ O 
patikrinus šio civilio doku
mentus paaiškėjo, kad tai bu
tą aviacijos generolo D., f M. 
Schlatterno, kurs taip pat vy
ko iš Korėjos fronto atosto-

PHIUP BENJ)ER 
AVALINĖS KRAUTUVĖ

ALB. BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

ŠEŠTADIENĮ KREPŠINIS .
Kovo 31 d- 7 vai. vak. Brook- 

lyno LAK H krepšinio koman
da žaidžia pirmenybių rung
tynes su Ridgewood 
costal. Vieta — E. j

Policijoje generolas atsisa
kė paduoti skundą prieš jū- 
jūrininką, nes šis buvęs anti
komunistinėje nuotaikoje. O 
be to dar jūrininkas būvęs 
kiek išgers.

REIKALINGAS DARBININ
KAS (vyras ar moteris) dirb
ti restorane prie baro. Kreip
tis 426 So. 5th St., Happy 
Day. restoranas.

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

47 GRAND ST„ BROOKLYN, N. Y
Telefonas: E V. 7-2043

STEP. BRIEDIS, Jr
197 Havemeyer ^St., 

BROOKLYN. 11, N. YT 
Tel.: EVergreen 7-9394

buvo numesta ant Nagaski 
miesto.

Kaitinamasis Bobelį, suėmus 
Klaus Fuchą, buvo pabėgęs į 
Meksiką, iš kur jis mėginė iš
vykti j užsienį, bet būva poli
cijos pagautas. Per teismą 
paaiškėjo, kad buvęs tuo lai
ku Sovietų Sąjungos konsulas 
New Yorke Jakovlev, išvykda
mas iš Amerikos su šnipinė ji-

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE. 

539 Eastern Parkway at Nostrand Ave.
BROOKLYN, N. Y.

Member Federal Depot! t tnwance G'orporatton

LITERATŪROS PREMIJŲ 
KOMISIJOS POSĖDIS

šios savaitės pabaigoje 
Brooklyne įvyksta literatūros 
premijoms skirti komisijos 
posėdis. Komisijoje dayyvauja 
Stasys Santvaras, P. Jurkus, 
St. Zobarskas, Antanas Rimy- 
dis ir V. Maciūnas. Premija 
bus paskirta už geriausi 1949 
ir 1950 metų literatūros kūri-

Pente- 
YMCA 

namai, 168 Marcy Ave., Brook
lyne. Tai vie na iš paskutinių
jų progų ši sezoną. Visuome
nė kviečiama pasidomėti mū
sų jaunaisiais žaidfkais, kurie 
pirmenybėse tikisi iškovoti 
garbingą vietą. - ’ »

GEORGE F. RACHUN 
Restoranas, baras ir salė

Geri gėrimai ir Šilti valgiaL * 
MORGAN AVĖ. ir HARRISON PLACE, 

BROOKLYN, N. Y.
TeL HY 7-9758

A year on regular accounts
Interest starts from the first of every 

month on sums from $25 to $7,500
Deposits made on or before January 10, 
April 5, July 10, and October 5 will draw 
interest from the first of such months if 

left to the end of a dividend period

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš
tynoms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

BARAS IR RESTORANAS
ŠILTI VALGIAI IR ĮVAIRŪS GĖRIMAI

Kampas Bedford Ave. ir No. 4th St. Brooklyn, N.-Y 
Telefonas: EV. 4-8325 • - '

JONAS PATAŠIUS
Žiedai, laikrodžiai, jų t 

symas, kosmetika ir 
religiniai dalykai.

307 GRAND . STREET
Brooklyn, N.’ Y.

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS
Telefonas, EVergre^s. 8-9770 '

MAISTAS
QUALITY MEAT MARKET 

Pirmos rūšies mėsa.
Priimami užsakymai ves

tuvėms ir kitokioms 
puotoms.

Savininkai:
Cr. Shimanskas, 
Ch. Mitchell

483 GRAND STREET, 
Brooklyn 11, N. Y.

EV. 8-4608

SHAUNS FUNERAL HOME 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHAUNS. Jr. J. B. SHAUNS
84*92 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 K opi y 6a Laidoto rimą

Bet šitoks visos spaudos 
boikotas visiškai lygus prieš- 
lietuvikšam darbui, žinoma, 
yra tokių, kurie atvira burna 
rėkia: “Kas man Lietuva?” 
Jie susiriesdami keikia naujus 
ateivius, kodėl jie dažnai mi
ni tėvynę, jie džiaugiasi kiek
vienu lietuviškos veiklos ne
pasisekimu. Jie skleidžia pik
čiausius gandus. Jų tikslai y- 
ra aiškūs. Jie nori suskaidyt 
lietuvių visuomenę, jie neap
kenčia nieko ką daro lietu
viai patriotai.

ANT. J. WESLAN
(Vfzlanskas)

16 Court St. Brooklyn, N.Y. 
Tel. MAln 5-1260

Eastate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT
54.11 — 72nd Street, Maspeth, L. In N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9.4464

JONAS JAKAITIS 
ir G. FEDORSHIK 
MĖSOS KRATUVĖ

33 Siegel St., Brooklyn 6, 
Geriausi mėsos gaminiai 
Tautiečiai prašomi atsilan
kyti-gausite skilandžių, ba- 
lionių ir kitokių mėsos ga
minių specialiai šventėms 

paruoštų.

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE 8i YXSWFLKXCV KQWTkB 

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
. ir draudimo įstaiga Brooklyne

Visad* visiems sąžiningai 
patarnaujama.

195 Grand Street, Brooklyn 1L 1
EVergreen 7-1241.

Malonu, 
Australiją 
ką šeimos židinį, išeidamas į 
plačiąją, visuomenę, garsina 
mūsų Lietuvos vardą.

JOHN W. ANSELL 
15 PARK ROW 

NEW YORK CITY
Ofiso tel.: Namų tel.:
WO.2-3497 NE 9-5689

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktoriui 

Telefonas, STagg 2-4409

Koplyčia Laidoto?#™* NOTARE PUBLIC

FBI suėmė dar vieną mo
kslininką, dr. William Perl 
(anksčiau vadinosi Mutter- 
perl, tėvai ’kilę Iš Rusijos), 
Rosenbergo Ir Sobellio kolega 
iš universiteto laikų.

Prieš suėmimą, dr. Perl ap
klausinėjimo metu, kad jis y- 
rą pažįstamas su Rosenbergu 
ir Sobelli’iu.

John A. Derry, Atominės 
Energijos Komisijos ekspertas, 
susipažinęs su šnipo Green- 
glass išduotomis sovietams 
paslaptimis, • patvirtino teis
mui, kad tos paslaptys* lietė 
gaminimą tos bombos, kuri

TREMTINIŲ
Balandžio 

sekmadienį), 
Apreiškimo 
įvyks lietuvių tremtinių susi
rinkimas, kur bus svarstoma 
visa • eilė svarbių klausimų 
ir renkami atstovai į bendrą 
lietuvių tremtinių suvažiavi
mą, šaukiamą balandžio 15 d. 
Brooklyne. tos pačios parapi
jos salėje.

Lietuvių Tremtinių 
Draugijos Valdyba

Labai įdomus reiškinys. 
Daugelis tokių biznierių, ku
rie anksčiau palaikydavo ko
munistinius lapelius, dabar, 
kai lietuviškoji visuomenė pa
sišiaušė ir tvirtai pasisakė 
prieš bet kokį rėmimą Lietu
vos priešų, pradėjo savotišką 
taktiką naudoti santykiuose 
su visa lietuviška spauda.

— Kad tie laikraščiai “susi- 
mokino”. Vieno negalima pa
laikyt, kitą galima? Tai aš ir 
nusprendžiau — nė vieno ne- 
palaikyt, — atvirai aiškina 
vienas jų.

Tuos žodžius reikia be abe
jo taip suprasti: jei aš nega
liu komunistinių šunlapių pa- 
laikyti^ tai ir visų kitų lietu
viškų laikraščių nepalaikysiu.

Tai yra savotiškas pasislė
pusių komunistėlių kerštas. 
Jie nebedrįsta viešai komuni
stinio šlamšto remti. Jie žino, 
kad lietuviai, iš kurių jie gy
vena, nuo jų nusigrįš, jei tik 
jie ir toliau Lietuvos priešus 
rems. Tai dabar savotiško 
keršto sumetimais patraukia 
ryšius su visa lietuviška spau-

Paskutiniu metu 
Vilnis specializavos 
šmeižime. Viename 
aprašo, kaip vienas dipukas 
atėjęs į jų bazarą nupirko ke
letą knygų, žinoma, komunis-

Telefonas: EVergreen 7-7411
' KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. 1
Gyvenamoji' vieta:

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y 
Tele f anuoti po S vai. vakarais

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., . Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Malonu pastebėti, kad lie
tuviai Australijoje pradeda 
vis plačiau įeiti į aktyvų pa
čių australų kultūrini gyveni
mą. Vienas iš tokių sveikinti
nų pavyzdžių yra jaunas so
listas tenoras Vincas Zdana
vičius.

Dar lankydamas Mokytojų 
Seminariją Šiauliuose Vincas 
Zdanavičius dalyvavo 1943- 
44 m. operetės organizavime, 
kur pasireiškė savo gražiu 
balsu. Jis gilinosi dainavimo 
mene pas kelis prityrusius 
profesorius. Lietuvą užplūdus 
bolševikų ordoms, Vincas liki
mo nubloškiamas į Norvegiją. 
Po kapituliacijos Zdanavičius 
buvo ten vienas iš lietuvių 
choro organizatorių. Choras 
turėjo savo koncertą Norvegi
jos sostinėj Oslo, kuris praėjo 
dideliu pasisekimu ir plačios 
visuomenės buvo širdingai su
tiktas.

Būdamas tremty Vokietijoj 
V. Zdanavičius dalyvavo tau
tiniuose mūsų ansambliuose. 
Nuo 1946 m. toliau studijavo 
dainavimą muzikos mokykloj 
Heidelberge, kur dažnai savo 
pasirodymais, tiek studenti
jos, tiek platesnės visuomenės 
buvo karštai sutiktas. Iškilus 
pinigų reformai, gaila, turėjo 
studijas nutraukti ir 1949 m. 
nusprendė apsigyventi Aust
ralijoje.

šiu0 metu be savo tiesio
ginio darbo, Vincas Zdanavi
čius dalyvauja viename iš žy- 
maiusių Melbourne bažnyti
nių chorų, kur dažnai turi 
progos .pasirodyti, kaip solis
tas. Apie jo individualius pa
sirodymus tenykštė visuomenė 
ir spauda šiltai atsiliepia. 
Svarbiausia, kad Zdanavičius 
dainuoja Melborune operos 
chore .ir vadovai yra jau at
kreipę dėmesį į jo balsą. Rei
kia Tikėti, kad jis netrukus 
padarys tolimesnę pažangą.

Tarp kitko pažimėtina dar, 
kaęi Vincas Zdanavičius buvo 
geras stalo teniso žaidėjas- 
Lietuvoje. Būdamas Vokieti
joje jis net keletą kartų da
lyvavo visokiose pirmenybėse 
ir puikiai psairodydavo. Taip 
pat kelis metus jis buvo Hei
delberge miesto stalo teniso 
čempijonas, _į lietuvių tarpe 
Vokietijoje buvo pirmųjų ei
lėse. Be sportinio gyvenimo 
V. Zdanavičius buvo aktyvus 
Heidelberge lietuvių studentų 
draugijas 
ninku. ?

Dr. Tadui Savickui
East 31st St., Brooklyn,. N. 
Y.) reiškiu nuoširdžią padė
ka už greitą ir sėkmingą pa
galbą man0 ligoje.

Aleksandra Dobkevičienė

Generalinis dažymo kontraktorius 
, STANLEY PETRASH

Pataisymo
SENIAUSIAS LIETUVIŲ DAŽYMO KONTRAKTORIUS

9432 lllth STREET, RICHMOND HILL, N. Y.
Tel. Virginia 9-6354

Jau 10 metų, kai visi klauso

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ” 
radijo valandų,

kurios yra transliuojamos šeštadieniais nuo 4,45 iki 5,30 va 
landos iš stoties WEVD (1330 klc. — 5000 W).

bėgtų ir Greenglass) Į Euro
pą, iš kur jis gaUtų patekti į 
sovietų kontroliuojamas - šalis.

FBI reikalavo savo laiku 
leisti suimti Jakovlevą, bet

NAMU SAVININKAMS
Didžiojo New Yorko lietu

vių namų savininkų. draugi
jos, Brooklyn and Queens 
Home Owners, Inc., narių 
svarbus susirinkimas -įvyks 
penktadienį, kovo 30 d. 8 vai. 
vakare, Leader Observer sa
lėje, 8030 Jamaica Avenue, 
Woodhaven, N. Y.

šiame susirinkime.. bus iš
aiškintos naujos nuomų’ kon
trolės reguliacijos, kurios pra
dėjo galioti nuo kovo 15 d.

Valdyba

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS,

Direktorius
M GRAND STREET,
Td. STagg 2-5043

tinto šlamšto, ir čia pat jas 
suplėšė. Ar taip buvo ar iš- 
mislas — nežinia. Bet Vilnis 
ištikrųjų neturėtų pykti. Juk 
tas dipukas, kurs užmokėjo 
pinigus, galėjo daryti su savo 
pirkiniu ką tik norėjo. O jei 
kalbėti apie * tai, kad knygų 
naikinti nevertėtų, tai ir tuo 
atveju Vilnis neturėtų .ant 
to “pikčiurnas” dipuko rūs
tauti. Juk jis pasilegė lygiai 
taip, kaip Vilnies draugai el
giasi Lietuvoje, kur sunaikin
ta tikrai dideli lietuvių litera
tūros kūriniai. O jei įpykęs 
dipukas sudraskė keletą šlam- 
štiško peizojimo knygpalai
kių — nuostolis nei kultūrai 
nei menui nėra didelis.

O kitame Vilnies numeryje 
randame tokią pasaką: Vie
nas dipukas, girdi, gatvėje
laukiant autobuso, smogė* 
kuolu “.progresyviam” į galvą 
ir pabėgo. Po kiek dienų tas 
pats “progresyvis” sutikęs tą 
patį dipuką gatvėje ir perda
vęs jį policijai. Jau įvykęs 
teismas ir dipukas esąs nu
baustas 35 doleriais, ši pasa
ka jau visai panaši į melą. 
Nežinia ar rasi, kąd. ir dipu
ką, kuris nei iš šio nei iš to 
nekalbam žmgoui smogtų 
kuolu į galvą.’ Greičiausia tą 
dipuką “progresyvis” apšmei
žė, o šis nemokėdamas gerai 
išsiaiškinti 
džiu, Vilnis 
dipukus;

WAGNER THEATER
- . T ■ . y'. .. .

KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA
PASAULINĖ KRONIKA
JAUKI KINO TEATRO SALĖ L
Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitei

110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y.
Kasa atidaryta 1 vai. kasdien. Tel. HE 3-2613

Patogus privažiavimas: J.
BMT Subway — Canarsie Linija iki De Kalb Avė. Stoties

THE HALF SHELL
P. Janu* ir G. Shlakis, Sav 

Įvairiausi gėrimai ir valgiaL
ROUTE 27-A, ■ ISLIP,

Bay Shore 2996.

COOPER RESTAURANT 
BAR & GRILL

FRANK MILAS ir JOHN L. RIMŠA
Savininkai 

101 Cooper Street, . Brooklyn, N. Y
• (Evergreen Ave. kampas)

patenkintas savo tarnyba U 
ar nenorėtų pakeisti savo 
darbo. Kareivis pamanė, kad 
tai komunistų agentas * nori 
jį atkalbėti liuo tarnybas lai
vyne, puolė jį mušti. Kaip 
pats vėliau. prisipažino, jis 
sudavęs tam vyrui bent 15- 
20 kartų į veidą. Kai jau Jis 
nusprendė

GLEN RESTAURANT
Puikiausi valgiai pietums dr vakarienei. Įvairios rūšies- 
žuvis. Paruošiami užsakymai išsinešimui

DIDELIS VYNO IR LIKIERIŲ PASIR1NKMA& i

Salė parengimams

98 WYCKOFF A VE.,
kampas DeKalb Ave. ’ *

Telefonas:



Žymūs artistai — Buivydu kabarete, New Yorke

Tai tniiJ ALGIRDAS BRAZIS JAU ATVYKO Į NEW YORKĄ
St. Buįanauskas, žinomas 

veikėjas, Ansonijos šerifas, 
Velykas praleido pas Misiū
nus Brooklyne ir ta proga lan 
kėši Vienybėje.

Vyt. Beleckas savo drau
gams sportininkams pagerbti, 
balandžio 14 d. 7 v. v. savo 
Winter Garden Tavern salėje 
ruošia šokius, kuriems gros 
Alg.. Kačanausko orkestras. ,

K. Mitinas, žinomas veikė
jas iš Cliffside, N. J., lankėsi 
Brooklyne ir ta proga buvo 
užėjęs į mūsų įstaigą.

Algirdas Brazis, žymus ba
ritonas, atvyko iš Chicagos ir 
čia bus iki savo koncerto, ku
ris įvyksta kitą sekmadienį, 
balandžio 8 d. Carnegie Hali, 
New Yorke.

Pr. Lapiene Velykų dieną 
savo rezidencijoje, Stoney 

’Brook, L. L buvo surengusi 
šeimyniško pobūdžio puotą, 
kurioje dalyvavo apie 30 as- 
fnenų, daugiausia brooklynie- 
čių.

FL Korsakaitė, dainininkė, 
ir Vitalis Žukauskas, aktorius, 
balandžio 15 d. dalyvaus Tė
vynės Mylėtojų Draugijos ruo 
šiamajame koncerte, Hart
ford, Conn. -

St; Zubavičius, advokatas, 
grįžo iš New Jersey valstybės, 
kur jis užtruko net 12 dienų, 
kol sudarė eilę sutarčių tarp 
vienos privačios firmos ir ka
rinės valdžios įstaigos. ,

Dr. S. Biežis, SLA Daktaras 
Kvotėjas, kaip Chicagos laik
raščiai praneša, yra paskirtas 
Chicago^ Sanitarijos Skyriaus 
gydytoju.

AL Lakstutis, ilgametis mū
sų skaitytojas, buvęs brookly- 
nįetis, kuris Passaic, N. J., tu
ri dvi batų krautuves, atsiun
tė prenumeratą ir sveikinimą 
ruošiamam Vienybės 65 metų 
jubiliejiniam numeriui.

Jo koncertas bus balandžio 8 d. Carnegie Hali

Milžiniškais Algirdo Brazio paveikslais pasipuošė Carnegie 
Hall, kurioje kitą sekmadienį, balandžio 8 d. 5,30 v. p. p. įvyksta 
to garsaus mūsų tautiečio dainininko koncertas.

Kai pereito pirmadienio ry
tą New Yorko aerodrome nu
tūpė didžiulis keturmotoris

nuo debesų briaunų, per kū

atsiyrė iš Chicagos, daini-

trasios pavasario dienos vėjas.
Ta kitoji ranka, nors, rodės.

Mėlynus Algirdo Brazio 
koncerto informacinius lape-

daugelio šios kavinės svečių 
rankose, vartant ir gyvai šne
kučiuojantis.- Algirdas Brazis 
duoda rimtą ir nelengvą kon
certo programą. Tokia visų 
nuomonė, o aš konkrečiai pri-

jis atvežė New Yor
kan.

jant, tai jie dar niekart ne
matė ir negirdėjo jo vieno 
tokjoje scenoje, o antrieji — 
iš viso jo vardą tėra girdėję 
per radiją ar skaitę tik spau
doje.

SUTUOKTUVĖS
šį sekmadienį, balandžio 1 

dieną vienuoliktą valandą Ap
reiškimo bažnyčioje įvyksta 
sutuoktuvės Albino Rekešiaus 
su Nasy Kazlauskaite. Vestu
vių puota įvyks Apreiškimo 
parapijos salėje. Motina Kaz
lauskienė linki jaunavedžiams 
laimės.

gė nuo vėjo ir šalčio tą patį 
svarbiausiąjį Algirdo Brazio 
turtą, kurio jis negalėjo įsidė
ti lagaminan ar užantin.

Savo balsą Algirdas Brazis 
nešasi įspaudęs apikaklėn. Tai 
yra didžiausiasis kaltininkas, 
kuris jį suneramino prieš ke
letą mėnesių, o dabar at
skraidino New Yorkan. Ties 
Carnegie Hall rūmais didžiu
lis plakatas su jo atvaizdu 
skelbia jo koncertą, čia įvyk
siantį balandžio 8 d., bet jis 
dar gerą savaitę prieš atvyko

skyriau nemaža laiko, norė
damas klausytojam duoti ver
tingų dalykų, didesne dalimi 
sudarančių tam tikrą įvaira- 
vimą autorių parinkime, pra-

modernistais — sako jis, bet 
iš programos atrodo, kad jis 
ją parinko ir taip, kad galėtų 
pasirodyti visuose savo balso

paimtų dalykų dainininkas
penkis jų skiria lietuviams

lyje atlikdamas VI. Jakubėno 
ir J. šimučio dvi dainas. Ant
rąją koncerto dalį, geriau sa
kant, patį koncertą, jis baigia

Mirė Kazys Būrė
Tik f šiomis dienomis teko 

sužinoti, kad, vasario 14 d. 
Bellevue ligoninėje mirė Ka
zys Būrė, kuris Amerikos lie
tuvių visuomenei, ypač brook- 
lyniečiams, buvo gana gerai 
žinomas. *

Praeitų metų pabaigoje ve
lioniui buvo padaryta vidurių 
operacija, po kurios jis savo 
draugams atvirai, visai nesi
jaudindamas, sakydavo:

“Aš turiu vėžį, Ir man beli
ko tik du mėnesiai gyventi...”

Velionis, deja, neapsiriko. 
“Jis mirė,” anot vieno mūsų 

• korespondento, “kaip tikras 
vargšas, kurį paskutiniu me
tu miestas išlaikė ir palaido
jo.”

Kazys Būrė, atvykęs iš Lie
tuvos, kurį laiką gyveno Ka
nadoje. Vėliau jis persikėlė J 
Jungtines Valstybes ir gyve
no Philadfilphijoje, o paskiau
siu laiku — New Yorke. Ve
lionis buvo gana plačiai apsi
skaitęs žmogus, gyvai domė
josi visuomeniniu gyvenimu ir 
turėjo daug draugų, kurie vė
liausiu laiku, lyg nujausdami, 
pradėjo jo pasigesti. Ir ne be 
pagrindo. Kazio Burės jau 
nėra. Jis pasitraukė iš gyvų
jų tarpo, iš anksto apie tai 
juos įspėjęs...

Apie velionį Kazį Būrę tu
rėtų parašyti plačiau tie, ku
rie jj geriau pažinojo.

— Petrausko, J. Gruodžio ir 
Kačanausko kūriniais. šita 
aplinkybė, kad Algirdas Bra
zis savo koncertą Carnegie 
Hall, toje pasaulinėje meno 
scenoje, užbaigia lietuviškąja 
dalimi, jį daro mums dar 
brangesnį. Jis ir lietuviškuo
sius kūrinius lygiagrečiai ryž
tasi parodyti savo koncerto 
svečiams, kuriuos čia, be abe
jo, sudarys tautybėmis labai 
įvairi publika.

Dainininkas patenkintas 
šypteri, išgirdęs tai ir paskui 
susimąsto, pridurdamas: — 
Per 12 metų niekur nesiro
džiau vienas, tai man bus tik
rai malonu šįkart padainuoti.

Ir čia pat jis išsiima iš kny
gutėj ilgą sąrašą asmenų, 
Chicagos lietuvių, kurie at
vyksta į jo koncertą ir ku
riems jis turi užsakyti kam
barius Carnegie Hali netolie
se esančiame viešbutyje. Ta
me ilgame sąraše matyti ir 
teisėjas Zuris su žmoną, su 
žmonomis/Don ’bulaitis, kon
sulas Daužvardis, Kumskis ir 
Milauskas. Taipgi čia ir prel. 
Urba ir kompozitorius L. ši
mutis, jr., ir kt. ' Nujuokau
jame dar .dėl Jack šarkey. 
šis, vienas žymiausių lietuvių 
sportininkų,: savo metu buvęs 
pasaulinis bokso čempijonas, 
iš Bostono šįkart atvyksta ne 
sporto rungtynių, o savo 'bi
čiulio koncertan. Kažkas bai
minosi ■ tyčia, kad Sharkey 
koncerte nepradėtų boksuotis, 
bet kiti nuramino, kad jis tik
tai plos taip, kaip ir kiti, iš 
tolimesniųjų ir artimesniųjų 
kolonijų suvažiavę, nepasilik
dami jam skolingi už- dainas.

Algirdas Brazis jaudinasi 
dėl ilgo svečių sąrašo, bet ir 
džiaugiasi. Jis labai nuošir
džiai mini savo kolegas me
nininkus iš Chicagos —daina- ' 
viečius: Stp. Sodeiką, G. Ve
ličką ir kt., kurie, išlydėdami 
jį New Yorkan, visa’ širdimi 
linkėjo sėkmės.

—Sukryžiavau pirštus, prieš 
pakildamas iš Chicagos savo 
koncertinei kelionei, kad ne
apvilčiau savo draugų, su ku
riais paskutiniuoju metu už
mezgiau tamprius ryšius ir 
pamilau’ visa širdimi po kon
certų Kanadoje — paaiškina 
Al. Brazis, kai užsiminėme a- 
pie Chicagą.

b-

L^wis Fuhr, Kings County 
Savings Banko vicepreziden
to asistentas, trustisas ir šio 
banko (135 Broadway) reika
lų vedėjas, balandžio 3 d. 
švenčia savo 'auksinę sukaktį, 
būtent, sukanka 50 metų, 'kai 
jis dirba šiame banke.

Charles D. Behrens, Banko 
prezidentas, kalbėdamas apie 
šią nepaprastą sukaktį, paste
bėjo, kad p. Fuhr yra užsitar
navęs pagarbos ne tik banki
niame darbe, kur jis vaidina 
labai platų vaidmenį, turint 
galvoje j0 prezidentavimą Sa
vings Banks Officers Associa
tion, Group V, bet ir jo veik
lą visuomeninėje srityje, -čia 
p. Fuhr taip pat yra parodęs 
daug energijos ir sumanumo.

Vienybė, kurios artimas 
kaimynas ir prietelis yra p^ 
Fuhr, taip pat, drauge su ki
tais, sveikina jį šios nepapra
stos sukakties proga.

KARTOJAMA KETURAKIO 
AMERIKA PIRTYJE

Kadangi .per pirmą vaidini
mą ne visi norintieji galėjo 
patekt į spektaklį, tai Brook
lyn© vaidintojų trupė nu
sprendė antru kart suvaidinti 
■klasikinę Keturakio komediją 
Ameriką Pirtyje. Vaidins tas 
pats sąstatas. Režisuoja Vita
lis Žukauskas. Vaidinimas į- 
vyks šių metų balandžio 29 
dieną Apreiškimo parapijos 
salėje. , '

WAGNER TEATRE
Nuo kovo 30 iki balandžio 5 

d. eina linksma filmą “Korn- 
blumenblau”. Dalyvauja Paul 
Kemp — Lėni Marenbach — 
Claire SchlichUng — Ludwig 
Schmitz — Warner Stoke.

“Der Judas von Tirol” Ju
dos! us Iš Tirolio) dalyvauja: 
Camilla Spira - Fritz Rasp- 
Marianne Hoppe.

Be to savaitinė kronika.

8 psL 1951 m. kovo 28 d.

Kazio ir AĮvinos Buivydų 
kabarete arba Alliance Crys
tal Coctail Bar, esantis 80 St. 
Marks Place, New Yorke, yra 
vienas gražiausių tos rūšies 
lietuviškų biznio vietų Ameri
koje. Tai, be abejonės, dau
geliui jau seniai yra žinoma. 
Bet, ar visiems yra žinoma, 
kad šioje vietoje, ypač šešta
dienių vakarais, dalyvauja žy
miausi amerikiečiai artistai — 
dainininkai, šokėjai ir t. t.?

štai, šį šeštadieni, kovo 31 
d., Alliance kabarete dainuos 
visai Amerikai žinomas daini
ninkas Art Lund. Reikia pa
sakyti, kad .kiekvieną šešta
dienį Buivydai savo kabarete 
duoda ką nors naujo savo sve 
čiams. Be to, pačiame baro 
viduryje, kuris sudaro kiauši
nio formą, vakarais groja or
kestras. Salėje, kurioje telpa 
apie 300 svečių, šeštadieniais 
būna vadinami “floor show.” 
Ir, reikia pasakyti, šiuo atve
ju Buivydų Alliance kabaretas

nė kiek neatsilieka nuo kitų 
naktinių pasilinksminimo vie
tų New Yorke.

šia proga taip pat reikia 
pažymėti, kad Buivydai, kaip 
biznieriai, turi “giliuką.” Sa
vo laiku jie perėmė pusiau 
numirusį Alliance Hall biznį 
buvusiame Vienybės name, 
Brooklyne. Jie, savo biznišku 
sumanumu, vėliau tą biznį 
taip išplėtė, kad vakarais, pa
prastai, jau nebesutilpdavo jų , 
svečiai. Kai Buivydai įsigijo 
šią vietą New Yorke, daugelis 
kalbėjo, kad čia jiems biznis 
nesiseksiąs. Bet, tie, kurie 
taip- kalbėjo, apsiriko. Nauja
sis Buivydų biznis New Yorke 
— Alliance Crystal Coctail 
Bar — vėl žydi. Kiekvieną va
karą, ypač savaitgaliais, ši 
vieta užimta, kaip bičių avi
lys. Publika marga, kosmopo
litiška ir labai patenkinta ta 
aplinka, kurią gabūs šeimi
ninkai moka sudaryti. K.

Kaip kai kurie vienybiečiai ūkininkauja
v

Prieš keletą metų vienybie
čiai Antanas ir Ona Višniaus- 
kai likvidavo savo siuvyklą 
Brooklyne ir nusipirko 75 ak
rų ūkį. Tame ūkyje, kuris y- 
ra apie 70 mylių nuo New 
Yorko, Višniauskai ir dabar 
gyvena. Bet tik savaitgaliais, 
nes, pagyvenę keletą metų 
ūkyje,Višniauskai vėl grįžo į 
rūbų siuvimo biznį, šiuo me
tu jie turi dvi dirbtuves —di
desnę ir mažesnę. Didesnėje 
jie, kartu su darbininkais, dir
ba dienomis, o mažesnėje — 
vakarais, dviese. Atėjus .penk
tadienio vakarui, Višniauskai 
vyksta į savo ūkįk kuriame 
nuolatos gyvena jų sūnus Al
girdas su žmona ir dviem* vai
kučiais. Be to, ūkyje dirba 
buvęs tremtinis, tikras Lietu
vos ūkininkas, Kazys Vebeliū- 
nas.

Višni-auskų ūkię, kuris yra 
netoli Kingston, N. Y., guli 
prie didžiojo kelio. Skersai ū- 
kį teka upelis, kurį Višniaus
kai pernai užtvenkė ir padarė

gražų ežerą. Bet fr tai dar ne 
viskas. Kad būtų galima atsa
kyti į klausimą, “kaip kai ku
rie vienybiečiai ūkininkauja”, 
dar reikia pridurti, kad Viš
niauskai savo ūkyje įrengė 
vaikų stovyklą. Pernai vasarą 
šioje stovykloje, kuria, beje, 
rūpinasi jaunieji Višniauskai, 
buvo 25 vaikai, o šiemet —50. 
šiame ūkyje stovyklaują 
vaikai turi visus įrengimus, 
kokių tik reikalauja New 
Yorko valstybės švietimo ta
ryba

Baigiant, dar reikia pridur
ti, kad’ Antanas ir Ona Viš
niauskai yra sąmoningi lietu
viai patriotai ir, be to, artimi » 
Vienybės bičiuliai. V.

PARDUODAMA
(pigiai) keturi namai, su 
krautuvėmis ir be krautuvių. 
Pasinaudokite gera proga. 
Kreiptis: J. Vastunas, 1008 
Gates Ave., Brooklyn, N. Y. 
GLenmore 5-7285.

NAUJIENA NAUJIENA'. NAUJIENA!
laiko pasiruošti šiam savo pa
sirodymui New Yorko žymio
joje muzikos scenoje.

Jūsų reporteris Algirdą Bra
zį užtinka vienoje kavinių, 
kurioje, Carnegie Hall kaimy
nystėje, renkasi menininkai 
laisvesnei valandėlei po įtemp 
to dari . Jau prieš tai Car
negie Hall 135 kambaryje už
baigęs pasitarimus su savo 
koncertų reikalų vedėja Valę-, 
rija Tysliaviene, jis apie savo 
busimąjį , debiutą šnekučiuo-' 
jasi su Metropolitan operos 
solistu Jėan Peers, kuris atsi
sveikindamas draugiškai pa- tam tikrą valandų skaičių 
tapšnojo per petį ir, spaus
damas ranką, linki sėkmės ir 
žadasi atsilankyti ’jo koncer
te. čia pat dainininkė Floren
cija Korsakaitė, -kuri Carne
gie Hali 135 kambaryje turi 
savo dainavimo studiją ir ku
ri ne tik pati karštai dirba, 
ruošdamosi savo operiniam 
pasirodymui Hunter College 
balandžio mėn. 22 d., bet ir 
uoliai seka muzikinį New Yor
ko gyvenimą, domisi Brazio 
koncertu ir susikaupusi seka 
jo programą.

— Dabar New Yorke gyven
siu jau ligi pat koncerto, sis
temingai kasdien skirdamas

— Dabar r tenai (Chicagoje) 
kuriasi antras didysis, šalia 
čiurlioniečių, meno ansamblis, 
kurį vertėtų ir Didžiajam New 
Yorkui parodyti. Sugrįžęs po 
savo koncerto ir juos raginsiu 
pakelti sparnus — baigia jis 
ir nuskuba dar kaž kuriais 
koncerto reikalais. O žali la
peliai ir didžiulis plakatas su 
j c atvaizdu ties Carnegie Hali 
gausiems praeiviams skelbia 
j0 koncertą, įvyksiantį balan
džio 8 d. 5,30 vai. popiet.

S. K.

Vytautas Beleckas
Žinomas sportininkas, Amerikos lietuyių jaunimo veikėjas, spaudos 
bendradarbis, buvęs tremtinys, neseniai įsigijo, pertvarkė, pagraži
no ir atidarė

WINTER GARDEN TAVERN, Inc

u 
e

pasirengti programai. Dirbsiu’ 
vienas ir su pianistu, steng
damasis neapvilti tų 
meno entuziastų, kurie mane 
moraliai palaiko šiame mano

raujuosi apie tolimesnius jo 
planus New Yorke.

Prisimename gyvas kalbas, 
kurios eina visame Didžiaja
me New Yorke ir jo apylinkė
se ryšium su jo koncertu. O 
juo domisi visi. Ir senieji ir 
naujakuriai. Pirmieji, nors 
jau ir buvo jį girdėję dainuo-

PAKLAUSYKITE
gamtos balso. Nėra skausmų, ne
gali kūnas būti sužalotas, be mū
sų žinios. Skausmas yra draugiš
kas įspėjimas: kas nors yra ne
tvarkoje. Kada ligos atveju nori
ma šį įspėjimą paslėpti, tik tuo 
ligos šaknis nepašalinama, o tas 
gamtos įspėjimas tampa pavojumi.

:r:i~ 3P RAKTI KA
yra mokslas — ne skausmų pa
šalinimui, bet panaikinimui prie
žasčių, kurie juos sukelia.

JOHN D. PETTEI 
CHIROPRACTOR 
(Kalba vokiškai)

68 FRESH. POND ROAD, 
Brooklyn, N. Y. (Ridgewood) 

HEgeman 3-4536.

Su puikiu baru, restoranu ir didele sale susirinkimams, vestuvėms 
ir kitokiems sociališkiems pobūviams.

VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI

1883 Madison Street
(Prie Forest Ave. stoties)

TeL: EV. 2-9586

Brooklyn 27, N. Y
(RIDGEWOOD)

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE...

210 East 86th Street.
Td. REgcnt 4-0257 / ; . BUtefdd 8-0561

NUO KOVO 30 D. LIG BALANDŽIO 5 D.
Heinrich George pirmą kartą Amerikoje rodomoj didelėj filmoj.

GYNĖJAS TURI ŽODĮ
Dalyvaoja: Carla Rust. Margit Simo, Kari Scbonbock. Eduard v. Win* 
terstein. Claus Clausen. Ernest Legal. Be to

MARG ARĖTA: 3
Linksma filma su Gusri Huber. R. Romanowsky. Hans Holt. Hermann 
Thimig. Theo Lingen. Grete Welter

Pabaigoje vokiška filmos apžvalga.

THE STANLEY THEATRE
7th AVĖ TARP 41 IR 43 GATVĖS, N. Y. C.

JOSEPH SCHMIDT’O ISTORIJA
Welt)
vokiečių kalba

(Eln Lied geth um die
Nuostabiai graži muzikinė filmą

ARTKIMO FILMĄ RUSŲ
SLAPTA BRIGADA1

Filma iš partizanų veiklos vokiečių okupacijos 1941-42 m.

KALBA

GERIAUSO J

INSURANCE
REAL ESTATE
ORMAN OICHH.SO*

111-11 JAMAICA AVE.

Ykfmua 9-0842 ir 
Virginia 7-4111

Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies dąrbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti! ,

E. P. MITCHELL CO. I
Manufactures of

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, važiuoiant Broadway BMT Ltnįja).
...........................................................................   Į J




